



## मध्यविन्दु नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)  
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

फोन नं. ०७८-४१०१२७, ४१०१२८  
Email: madhyabindumunicipality@gmail.com  
Website: madhyabindumun.gov.np

मध्यविन्दु नगरपालिका, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)

आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट

"समृद्ध मध्यविन्दु, खुसी नगरवासी"

## आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट



## मध्यविन्दु नगरपालिका नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)  
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

आ.व. २०८१/०८२ को  
**नीति तथा कार्यक्रम र बजेट**



**मध्यविन्दु नगरपालिका**  
**नगर कार्यपालिकाको कार्यालय**  
नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)  
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

**पुस्तक :**

आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम र बजेट

**संरक्षक :**

नगर प्रमुख : श्री भिमलाल अधिकारी

**सल्लाहकार :**

उपप्रमुख : श्री पूर्णकला चौधरी

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत : श्री रमेश घर्ति

**प्रकाशक :**

मध्यविन्दु नगरपालिका, नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व)

फोन नं. ०७८-४१०१२७

इमेल : [madhyabindumunicipality@gmail.com](mailto:madhyabindumunicipality@gmail.com)

वेभ साइट : [madhyabindumun.gov.np](http://madhyabindumun.gov.np)

# मध्यविन्दु नगरपालिकाको नगरसभाको पन्ध्रौँ बैठकमा नगरप्रमुख श्री भिमलाल अधिकारीले प्रस्तुत गर्नुभएको वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम २०८१/०८२

नगर सभाका सदस्यज्यूहरू,

१. नेपाली जनताको लामो त्याग, बलिदान र संघर्षको प्रतिफल स्वरूप प्राप्त संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रात्मक शासन व्यवस्थामा स्थानीय सरकारको रूपमा स्थापित मध्यविन्दु नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम यस गरिमामय नगर सभा समक्ष प्रस्तुत गर्न पाउँदा म गौरवान्वित छु ।
२. नेपालको संविधानले जनताको शासकीय अधिकारलाई तल्लो तह सम्म पुऱ्याएर स्वशासन र सह-शासनको अधिकार सुनिश्चित गरेको छ। सोही व्यवस्था अनुसार जनताको नजिकको सरकारको रूपमा स्थानीय सरकारहरू क्रियाशील रहेका छन्। नागरिकका अधिकार प्राप्तिका लागि भएका सामाजिक तथा राजनीतिक क्रान्ति एवम् आन्दोलनहरूमा आफ्नो जीवन अर्पण गर्नुहुने ज्ञात अज्ञात शहीदहरू प्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु। शहीद, बेपत्ता तथा घाइते परिवारप्रति सम्मान व्यक्त गर्दै घाइतेको शीघ्र स्वास्थ्य लाभको कामना गर्दछु। यसैगरी राष्ट्रियता, लोकतन्त्र, गणतन्त्र र जनजीविकाको आन्दोलनको नेतृत्व गर्नु हुने सम्पूर्ण अग्रजहरू प्रति उच्च सम्मान प्रकट गर्दै उहाँहरूले पुऱ्याउनु भएको अमूल्य योगदानको स्मरण गर्दछु।

नगरसभाका सदस्यज्यूहरू,

३. राष्ट्रिय रूपमा अर्थतन्त्रमा देखिएको मन्दीको कारण समानीकरण अनुदानमा गरिएको कटौती, राजश्व बाँडफाँटबाट प्राप्त हुन आउने रकममा कमी तथा आन्तरिक आयमा आएको गिरावटका कारणबाट कार्यक्रम कार्यान्वयनमा आइपरेका चुनौतीहरूको बाबजुद महत्वपूर्ण उपलब्धीहरू हासिल भएका छन्। नगरपालिकाको हालसम्मको प्रमुख कार्य र उपलब्धीहरू संक्षेपमा प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

- ३.१ नेपालको संविधान एवम् संघ तथा प्रदेश कानून बमोजिम परिभाषित अधिकार क्षेत्र र जिम्मेवारीको कार्यान्वयन तथा नगरपालिकाले तय गरेको नीति तथा कार्यक्रम र बजेट कार्यान्वयनलाई व्यवस्थित गर्न हालसम्म १४ ऐन, ७ नियमावली, १० निर्देशिका, ६२ कार्यविधि, २ आचारसंहिता, २ मापदण्ड र आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली निर्माण गर्नुका साथै योजनाबद्ध विकासका लागि प्रथम आवधिक योजना, रणनीतिक आवधिक योजना र शिक्षा क्षेत्रको क्षेत्रगत योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइएको छ।
- ३.२ नगरपालिकाले सम्पादन गर्नु पर्ने कार्यसूची विश्लेषण गरी चुस्त र मितव्ययी संगठन संरचना बनाउन संगठन तथा व्यवस्थापन सर्वेक्षण प्रतिवेदन २०७९ लाई अध्यावधिक गरी नगरपालिकाको कुल दरवन्दी ३१३ बाट घटाएर २९३ (नगर अस्पताल समेत) कायम गरिएको छ।
- ३.३ हालसम्म ११ वटा वडाले आफ्नै प्रशासनिक भवनबाट सेवा प्रवाह गरिरहेका छन् भने वडा नं. ७ र ८ को प्रशासनिक भवन निर्माण अन्तिम चरणमा पुगेको छ। साविकका स्वास्थ्य चौकी नभएका वडाहरूमा आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्र निर्माण गरी स्वास्थ्य सेवा प्रवाह गरिएको छ भने विशिष्टीकृत स्वास्थ्य सेवाको लागि प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्रलाई नगर अस्पतालको रूपमा स्तरोन्नति गर्न १५ शैयाको नयाँ भवन निर्माणाधिन रहेको छ।
- ३.४ अरूणखोला सामुदायिक सभाहल निर्माण, चोरमारा स्थित पुस्तकालय भवन निर्माण, बजार क्षेत्र विस्तारका लागि नगर अस्पताल परिसरमा सटर निर्माण र अन्य सडक निर्माण लगायतका आयोजनाहरू निर्माणको अन्तिम चरणमा पुगेका छन् भने पहाडि क्षेत्रमा सहज पहुँचका लागि अल वेदर एसेस रोड निर्माणको कार्यलाई प्राथमिकताका साथ अगाडि बढाइएको छ।
- ३.५ भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीहरूको व्यवस्थापनको लागि सबै वडाबाट लगत संकलन भई वडा नं. १, ५, ६, ७ र १० को जग्गा नापजाँच कार्य सम्पन्न भएको छ भने वडा नं. ८ को नापजाँच कार्य शुरू भएको

छ । वडा नं. १ का ९० भूमिहिन दलित र भूमिहिन सुकुम्बासी घरपरिवारलाई जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा वितरण गरिएको छ ।

- ३.६ हाम्रो खुसी पाठ्यक्रम र सोमा आधारित हाते पुस्तिका निर्माण भई शिक्षकहरूलाई तालिम प्रदान गरी कार्यान्वयन शुरुवात गरिएको छ। विद्यार्थीहरूलाई प्रत्येक हप्ताको शुक्रबार सह तथा अतिरिक्त क्रियाकलापमा सहभागी गराउने गरी यसै आर्थिक वर्ष देखि खुसी शुक्रबार (Happy Friday) कार्यक्रम सञ्चालन गरिएको छ। नगरपालिकाको शिक्षा भवनमा नमुना विज्ञान तथा गणित प्रयोगशालाको डिजाईन तयार भई निर्माण कार्य शुरु गरिएको छ । यसै गरी विद्यालयहरूको पूर्वाधार तथा शैक्षिक सुधारका कार्यक्रमहरूलाई योजनाबद्ध रूपमा कार्यान्वयन गरिएको छ।
- ३.७ राष्ट्रिय खेलकुद परिषदबाट खेलकुद क्षेत्रमा सर्वोत्कृष्ट नगरपालिकाको रूपमा र प्रिन्सिपल एसोसियसन अफ नेपालबाट शिक्षा क्षेत्रमा उत्कृष्ट नगरपालिकाको रूपमा सम्मानित भएको छ।
- ३.८ स्वच्छ, हराभरा, सफा र सुन्दर मध्यविन्दु निर्माण अभियान अन्तर्गत स्रोतमै फोहोर वर्गिकरण गरी संकलन तथा व्यवस्थापन कार्य वडा नं. ७, ८, १०, ११ र १२ मा विस्तार गरिएको छ । कुहिने फोहोरको उपयोग गरी जैविक मल उत्पादन कार्य प्रारम्भ भएको छ ।
- ३.९ कृषि एम्बुलेन्स सञ्चालन, पकेट क्षेत्र विकास कार्यक्रम, मल तथा विउ व्यवस्थापन लगायतका कृषि विकासका कार्यक्रमहरू संचालन भएका छन् । एक वडा एक उत्पादन क्षेत्र स्थापना लगायतका कार्यक्रम सञ्चालनको क्रममा रहेका छन् ।
- ३.१० पशु सेवा शाखाबाट खोरेत रोग, लम्पि स्किन रोग र महामारीको रूपमा हालसालै देखिएको रेविज रोग विरुद्धको निशुल्क खोप सेवा संचालन गरिएको छ । नगरको सहज पहुँचबाट औषत रूपमा टाढा रहेका क्षेत्रहरूमा पशु स्वास्थ्य शिविर लगायतका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिएको छ। साथै पशु विकास कार्यक्रम अन्तर्गत लोकल कुखुरा प्रवर्द्धन, लोकल गाई प्रवर्द्धन र बाख्रा पकेट कार्यक्रम

सञ्चालन गरिएको छ भने उत्पादनमा आधारित दुधमा अनुदान कार्यक्रम मार्फत कृषकहरूलाई दुध उत्पादनमा प्रोत्साहन गरिएको छ।

- ३.११ ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य कार्यक्रम मार्फत त्रैमासिक रूपमा ज्येष्ठ नागरिकको घर घरमा गई स्वास्थ्य परीक्षण गरिएको छ भने मासिक रूपमा पूर्ण अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूको स्वास्थ्य परीक्षण जस्ता कार्यक्रमहरू निरन्तर कार्यान्वयन भईरहेको छ। साथै स्वास्थ्य बिमा मार्फत सबै नागरिकमा स्वास्थ्य सेवाको सहज पहुँच पुऱ्याउने राज्यको उद्देश्यलाई योगदान गर्न विपन्न माझी, मुसहर, बोटे घरपरिवारको निशुल्क स्वास्थ्य बिमा गरिएको छ। विभिन्न संघ संस्था संगको समन्वयमा आँखा शिविर र पाठेघरको मुखको क्यान्सर तथा स्त्री रोग सम्बन्धी शिविर समुदायस्तरमा सञ्चालन गरिएका छन्। प्रदेश सरकार संगको सहकार्यमा प्रत्येक नागरिकको स्वास्थ्य विवरण अद्यावधिक हुने गरी डिजिटल प्रविधिमा आधारित परिवारीक स्वास्थ्य प्रोफाईल तयार गरिएको छ ।
- ३.१२ वैदेशिक रोजगारीमा मृत्यु भएका, विरामी भई घर फर्केका र ठगिमा परेका केशहरूमा घरपरिवार र व्यक्तिलाई आर्थिक सहायता/क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्न तथा वैदेशिक रोजगार सम्बन्धमा नेपाल सरकारबाट प्राप्त हुने अन्य सुविधाहरूको सम्बन्धमा सहजिकरण गरिएको छ। सो वापत यस आर्थिक वर्ष मात्र रु. ७२ लाख ३५ हजार आर्थिक सहायता/क्षतिपूर्ति प्राप्त गर्नका लागि सहजिकरण भएको छ।
- ३.१३ नगरपालिकाको सबै वडाहरूमा किसान सूचिकरण, कृषि तथा पशु स्वास्थ्य सम्बन्धी परामर्श, व्यवसाय दर्ता र नविकरण लगायतका सेवा प्रवाहको लागि एकिकृत घुम्ती सेवा शिविर निरन्तर रूपमा सन्चालन गरिएको छ।
- ३.१४ न्यायिक समिति अन्तर्गत यस आर्थिक वर्षमा मात्र ९३ वटा विवादमा मेलमिलाप कायम गरिएको छ भने २० वटा प्रकृत्यामा रहेका छन्।
- ३.१५ आ.व. २०७९/०८० को स्थानीय तह संस्थागत क्षमता स्वमूल्याङ्कन तर्फ ७८.७५ अंक र स्थानीय तह वित्तीय सुशासन जोखिम मूल्याङ्कनमा ९०.५० अंक (गण्डकी प्रदेशमा प्रथम) प्राप्त भएको छ ।

३.१६ नगरपालिकाको वस्तुगत अवस्था र विषयक्षेत्रगत उपलब्धीको विस्तृत विवरण समावेश गरी तयार गरिएको आर्थिक सर्वेक्षण २०८०/०८१ प्रकाशन गरिएको छ।

#### नगरसभाका सदस्यज्यूहरू,

४. दक्षिणमा नारायणी नदी देखि उत्तरमा महाभारत पहाड सम्म फैलिएको मध्यविन्दु नगरपालिका जातीय, भाषिक, धार्मिक तथा साँस्कृतिक विविधताको संगम स्थलको रूपमा रहेको छ। प्राकृतिक स्रोत र साधनले भरिपूर्ण सम्भावना युक्त मध्यविन्दु नगरपालिकाको रणनीतिक आवधिक योजनाले लिएको "समृद्ध मध्यविन्दु खुसी नगरबासी" को लक्ष्य पुरा गर्ने गरी नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गरेको छु।
५. हामीलाई थाहा छ नगरको विकास निर्माण र सेवा प्रवाहका क्षेत्रमा हाम्रा आवश्यकता एवं नगरबासीका अपेक्षा असीमित रहेका छन्। यसबीचमा सीमित स्रोत र साधनका बाबजुद नगरको आन्तरिक श्रोतको पहिचान र परिचालन गरी नगरबासीका अपेक्षाहरूलाई अधिकतम रूपमा समाहित गर्ने गरी नीति तथा कार्यक्रम तय गरिएको छ।
६. संविधान प्रदत्त अधिकारहरूको अभ्यास गर्ने गरी स्थानीय सरकारहरू स्थापित भएको सात वर्ष पूरा भएको छ। यस अवधिमा भएका असल अभ्यासहरूलाई निरन्तरता दिँदै संघ तथा प्रदेश सरकारका नीतिहरूलाई आत्मसात गरी नगरबासी, राजनीतिक दल र सरोकारवालाहरूबाट प्राप्त सुझावको आधारमा तयार गरिएको आगामी आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम यहाँहरू समक्ष प्रस्तुत गर्दछु।

#### आर्थिक विकास तर्फ,

#### कृषि तथा पशुपन्छी विकास

७. कृषि योग्य जमिनको संरक्षण तथा उत्पादन बढाउने उद्देश्यले कृषियोग्य जमिनलाई खण्डीकरण गरी प्लटिङ गर्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरिनेछ। कृषकहरूसँग छरिएर रहेका जग्गाहरूलाई चक्लाबन्दी गरी यस नगर भित्रका खेतीयोग्य बाँझो जमिनमा



फलफूल बगैचा तथा अन्य उत्पादनमूलक कृषि कार्य प्रयोगमा ल्याउन प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ ।

८. "कृषि उत्पादनको मूल आधार, सिंचाई प्रणालीमा सुधार" भन्ने ध्येयलाई मध्यनजर गरी सिंचाई सुविधा नपुगेका क्षेत्रहरूमा १२ महिना सिंचाई पुऱ्याउन संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ। नयाँ प्रविधिमा आधारित सिंचाई प्रणालीमा जोड दिइनेछ।
९. केरा, कागती र तरकारी उत्पादन जस्ता नगरक्षेत्र भित्र उत्पादनको सम्भाव्यता भएका तथा खेति हुदै आएका बालीहरूको पकेट क्षेत्र विकास गर्दै एक वडा एक उत्पादन कार्यक्रमलाई निरन्तरता प्रदान गरिने छ।
१०. स्थानीय उत्पादनको प्रशोधन, गुणस्तर सुनिश्चितता, ब्राण्डिङ्ग, लेबलिङ्ग र प्याकेजिङ्ग गर्दै सहज बजारीकरणको लागि कृषि उपज संकलन केन्द्र तथा बजार क्षेत्रमा स्थानीय उत्पादन बिक्री कक्ष स्थापना गरी संचालन गर्न सहजीकरण गरिनेछ। साथै कृषि एम्बुलेन्स सञ्चालनलाई प्रभावकारी बनाई निरन्तरता दिइनेछ। अनुदानमा उपलब्ध गराइएका कृषि औजार तथा उपकरणहरूको अनुगमन तथा नियमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
११. कृषि उत्पादनमा समय र लागत कम गर्ने तथा कृषकहरूलाई आधुनिक प्रविधिसँग अभ्यस्त गराउन लागत साझेदारीमा कम्वाइन्ड हार्भेस्टर मेसिन उपलब्ध गराइनेछ।
१२. विषादीको प्रयोगका कारण मानव तथा पर्यावरणमा देखा परेका नकारात्मक असरहरू रोक्न जैविक खेतिको प्रवर्द्धन र प्रोत्साहन गरिनेछ। वडा नम्बर १४ मा सहभागितामूलक गुणस्तर निर्धारण प्रणाली द्वारा जैविक खेति प्रणाली अपनाई क्रमशः नगरपालिकालाई जैविक नगरको रूपमा स्थापित गर्दै लगिनेछ । माटोको गुणस्तर हास हुन नदिन परीक्षणका आधारमा कृषि चुन निःशुल्क उपलब्ध गराइनेछ।
१३. नगरलाई खाद्यान्न बालीको बीउमा आत्मनिर्भर बनाइने छ। बीउको बजारीकरणका लागि आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ ।

१४. कृषि तथा पशुपालन व्यवसायलाई प्रोत्साहन गर्न सहूलियत पूर्ण व्याजदरको सुविधाका लागि बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूसँग समन्वय र सहजीकरण गरिनेछ ।
१५. कृषकहरूले लगाएको कृषि बाली तथा पशुधनको बीमाका लागि सेवा प्रदायक कम्पनी सँगको समन्वयमा कृषि तथा पशुपन्छी बिमा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाईनेछ ।
१६. युवालाई कृषि क्षेत्रमा आकर्षण गर्ने उद्देश्यले कृषि फर्म स्थापना तथा व्यावसायिक खेति गर्ने कृषि व्यवसायलाई दिगोपना प्रदान गर्न कृषि व्यवसाय सबलीकरण कार्यक्रम लाई निरन्तरता प्रदान गरिनेछ ।
१७. विभिन्न कृषक तालिम, गोष्ठी, प्रदर्शनी प्लट स्थापना, भ्रमण जस्ता क्रियाकलापहरूको माध्यमबाट कृषकहरूको थप क्षमता वृद्धि गरिनेछ । साथै विभिन्न मेला महोत्सव आयोजकहरूसँगको सहकार्यमा कृषि तथा पशुपन्छी प्रदर्शनीमा सहजीकरण गरिनेछ ।
१८. कृषि अनुदानको कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा उत्पादनमा आधारित अनुदान कार्यलाई प्राथमिकता दिइनेछ ।
१९. “कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य क्षेत्रको विकास, नवप्रवर्तन र अनुसन्धानले नै दिन्छ निकास” भन्ने नाराका साथ नगर क्षेत्रभित्र कृषि तथा पशु चिकित्सा अध्ययन तथा कृषि विकासका लागि अनुसन्धानरत व्यक्तिहरूलाई प्रस्तावनाको आधारमा प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
२०. एकातर्फ कृषियोग्य भूमि बाँझो रहने र अर्को तर्फ विपन्न परिवार भूमिको अभावमा खेती गर्नबाट वञ्चित हुने अवस्थाको अन्त्यको लागि नगरपालिकाले जग्गा भाडामा लिई सामुहिक खेती तर्फ आर्कषित गर्न **भूमि बैङ्क**को व्यवस्थापन गरिनेछ ।
२१. नेपाललाई दुध उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउने नीतिलाई योगदान पुऱ्याउन दुध उत्पादनमा प्रति लिटर दुई रुपैयाको दरले दिदै आएको अनुदानलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
२२. स्वस्थ पशुपालन र स्वस्थकर पशुजन्य उत्पादनमा जोड दिइनेछ । पशुबाट मानिसमा सर्ने विभिन्न किसिमका जुनोटिक रोग सम्बन्धी जनचेतना अभिवृद्धि गरिनेछ । पशुहरूमा देखा पर्ने विभिन्न रोगहरूलाई न्यूनिकरण गर्दै स्वस्थ पशु

उत्पादनमा वृद्धि गर्न निशुल्क पशु खोप तथा आकस्मिक रोग उपचार सेवालाई निरन्तरता दिइनेछ।

२३. उन्नत जातको पशुहरूको उत्पादकत्व वृद्धि गर्न नक्ष सुधार, बाँझोपन निवारण र थुनेलो रोगको रोकथाम तथा न्यूनिकरण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
२४. घाँसको नर्सरी स्थापना गरी घाँसमा आधारित पशुपालनमा जोड दिई पशुपालन क्षेत्रको उत्पादकत्व वृद्धि गर्न सामुदायिक वन, सहकारी, समूह, फर्मको सहकार्यमा उन्नत जातको हरियो घाँस विस्तार कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
२५. पशुपन्छीको उपचार सेवालाई व्यवस्थित बनाउन नगरस्तरिय भेटेरिनरी ल्यावको स्थापना गरि सेवा प्रवाहलाई थप व्यवस्थित गरिने छ। साथै पशु सेवा प्रसार कार्यलाई विस्तार गर्दै कोल्हुवा र अरुणखोला क्षेत्रमा रहेको पशु सेवा सम्पर्क केन्द्रलाई थप सुदृढीकरण गर्दै लगिने छ।
२६. स्थानीय जातको कुखुरा तथा बाखा प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई पहाडी क्षेत्रलाई पकेट क्षेत्रको रूपमा विकास गरिनेछ। स्थानीय जातको गाई पालनलाई प्रोत्साहन गरिनेछ।
२७. पशु उपचार सेवाको पहुँचबाट टाढा रहेका पशुपालक कृषकहरूलाई निशुल्क रूपमा पशु स्वास्थ्य शिविर कार्यक्रम सन्चालन गरिने छ।
२८. घरपालुवा कुकुरहरूको तथ्याङ्क अद्यावधिक गरिनेछ। मानव स्वास्थ्य तथा वातावरणसँग जोडिएको रेबिज रोगलाई न्यूनिकरण गर्दै लैजानको लागि निशुल्क खोप तथा बन्ध्याकरण कार्यक्रम सन्चालन गरिने छ।
२९. माछा पालन व्यवसायलाई व्यवस्थित बनाउन माछा पालन व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रमका लागि संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिने छ।
३०. नगर क्षेत्रका पशुपालक कृषकले उत्पादन दिन छाडेका पशु तथा बाच्छाहरू छाडा छाड्ने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गरिनेछ। साथै छाडा पशु चौपायहरूलाई गौशालामा व्यवस्थापन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

३१. स्वस्थ र स्वच्छ मासुको उपभोगको सुनिश्चितता गर्न व्यवस्थित वधशाला स्थापना गरिनेछ। मासु पसलहरूको नियमित अनुगमन गर्दै न्यूनतम मापदण्ड पुरा नगरेका पसलहरूलाई कानुनी दायरामा ल्याई कारवाही गर्ने नीति लिइनेछ।
३२. कृषि तथा पशुपन्छी प्रचार प्रसार कार्यक्रम मार्फत नगर भित्रका उत्कृष्ट कृषक, कृषक समूह तथा सहकारीलाई सम्मान गर्ने तथा सञ्चार माध्यममार्फत कृषि र पशुपन्छी सम्बन्धी सचेतनामुलक सामग्री प्रसारण गरिनेछ।

### सहकारी, उद्यमविकास र पर्यटन

३३. सहकारी संस्थाहरूको संस्थागत क्षमता विकास र सुशासनलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ। सहकारिताको मूल्य मान्यता र सिद्धान्त अनुरूप सदस्य केन्द्रित व्यवसाय, आत्मनिर्भरता र स्वावलम्बनको विकास र स्वः नियन्त्रणलाई प्राथमिकता दिइनेछ। उत्पादनमूलक क्षेत्रमा लगानी गर्ने सहकारी संस्थालाई प्रोत्साहन गर्ने नीति लिइनेछ।
३४. नगरपालिकाको नीति अनुरूप आर्थिक वृद्धि र आत्मनिर्भरताको लागि सहकारीसँग सहकार्यमा जोड दिइनेछ। सहकारी संस्थाका संचालक तथा व्यवस्थापकहरूको क्षमता विकासलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
३५. सहकारी संस्थाको अनुगमन तथा नियमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ। कानुन विपरीतका गतिविधि एबम् कारोवार भएको पाइएमा शून्य सहनशिलताको नीति अपनाई कारवाही गरिनेछ भने वार्षिक रूपमा उत्कृष्ट कार्य गर्ने सहकारीलाई पुरस्कृत गरिनेछ।
३६. मध्यविन्दु नगरपालिकाभित्र व्यवसाय सञ्चालनको लागि लगानीमैत्री वातावरण तयार गरिनेछ। नगर उद्योग ग्राम स्थापनाको लागि क्षेत्र निर्धारणको काम अगाडि बढाइनेछ।
३७. वित्तीय साक्षरता, नवप्रवर्तन तथा उद्यमशीलता रणनीति अनुरूप स्थानीय स्रोत र साधन, सिप, प्रविधि र श्रममा आधारित उद्यम प्रवर्द्धन गरिनेछ। साथै लघु उद्यम विकास कार्यक्रम मार्फत श्रमिक, किसान, गरिब तथा विपन्न वर्ग, युवा तथा महिलालाई सिपमूलक तालिम प्रदान गरिनेछ।

३८. परम्परागत सिप र प्रविधिलाई संरक्षण गर्न विशेष प्रोत्साहन कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । परम्परागत प्रविधिलाई संरक्षण गर्दै आधुनिकीकरणमा जोड दिइनेछ ।
३९. सार्वजनिक निजी साझेदारी नीति अनुरूप कार्यक्रम र आयोजना सञ्चालन गरिनेछ ।
४०. उपभोक्ता हकहितको संरक्षण गर्न कालोबजारी, अस्वस्थ प्रतिस्पर्धा तथा सिन्डिकेटलाई निरुत्साहित गर्दै स्वस्थ तथा गुणस्तरीय वस्तु तथा सेवाको उत्पादन, वितरण, बजारीकरण एवम् उपभोगलाई सुनिश्चित गर्न नियमित बजार अनुगमन तथा नियमन कार्यलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
४१. लघुउद्यम मार्फत् उत्पादित वस्तुको बजारीकरणमा नगरपालिका मार्फत सहजीकरण गरिनेछ । साथै समुहमा आधारित लघु उद्यमलाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।

#### नगर सभा सदस्य ज्यूहरू,

४२. पर्यटन व्यवसायसँग जोड्ने गरी मध्यविन्दुमा रहेका समुदायहरूको मौलिक कला, संस्कृति, भाषा र परम्पराहरूको जगेर्ना गरिनेछ ।
४३. यस नगरपालिकामा पर्ने पूर्व पश्चिम लोकमार्गको मध्य भागलाई आकर्षक बनाई पर्यटकीय क्षेत्रको रूपमा व्यवस्थित गरिनेछ । नारायणी तटीय क्षेत्र र पहाडी क्षेत्रलाई पर्यटकीय गन्तव्यको रूपमा विकास गरिनेछ ।
४४. आर्थिक उन्नतिका लागि सामूदायिक होमस्टे स्थापना, संरक्षण र संचालन गरी स्वरोजगारी वृद्धि गर्नुका साथै स्थानीय उत्पादनको महत्व उजागार गरी आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई आकर्षण गर्दै जाने नीति लिइनेछ । होमस्टेहरूमा स्थानीय उत्पादनका परिकारहरूलाई प्राथमिकता दिनुपर्ने नीति लिइनेछ । होमस्टेको संरचना निर्माण गर्दा परम्परागत प्रविधि र ढाँचालाई अपनाउनु पर्नेछ ।
४५. पर्यटन क्षेत्रको विविधीकरण र विस्तार गरी सर्वसाधारण नागरिकमा स्वरोजगारको सृजना गरिने नीति लिइनेछ । नगरपालिका भित्रका उपयुक्त स्थानहरूको पहिचान गरी व्यवस्थित पिकनिक स्थलहरू निर्माण गरिनेछ ।
४६. बन्यजन्तु तथा जलचरहरूको संरक्षण र सुरक्षाको उचित प्रबन्ध गर्ने गरी नारायणी नदीमा जलयान सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन र सहजीकरण गरिनेछ ।

४७. आन्तरिक तथा बाह्य पर्यटकलाई आकर्षण गर्न नगरपालिका भित्र ठूला तथा मझौला लगानीका होटल, रिसोर्टहरू तथा व्यवसायहरू संचालनको वातावरण तयार गर्ने नीति लिइने छ ।
४८. अन्तर स्थानीय तहसंग समन्वय गरी पदमार्गको पहिचान र विकासको कार्य थालनी गरिनेछ । प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमसँग जोड्दै पदमार्ग विकासको लागि आवश्यक नीति लिइनेछ । नगर क्षेत्रमा सञ्चालन हुने राष्ट्रिय स्तरका खेलकुदहरूको उचित प्रचारप्रसार र व्यवस्थापनको प्रवन्ध मिलाई खेल पर्यटनको प्रवन्ध गराइनेछ ।
४९. सामुदायिक वनसँगको समन्वयमा नगरपालिकाको विभिन्न स्थानमा निर्माणाधीन पार्कको स्तरोन्नति र सम्भाव्य स्थानमा नयाँ पार्क निर्माण गर्दै आन्तरिक पर्यटक आकर्षित गरिनेछ ।
५०. स्वदेश तथा विदेशका स्थानीय तह वा शहरसँग भगिनी सम्बन्ध स्थापना गर्दै कला, संस्कृतिहरू आदानप्रदानसँगै पर्यटन तथा आर्थिक क्षेत्रको विकासमा सहकार्य गर्ने नीति लिइनेछ ।

### श्रम तथा रोजगारी

५१. स्थानीय तहमा सूचिकृत प्रत्येक वडाका बेरोजगार नागरिकहरूलाई काममा आउन प्रोत्साहित गर्दै स्थानीय तहमा सञ्चालन हुने विकास निर्माण, श्रममुलक सामाजिक तथा भौतिक विकास आयोजनाको काममा श्रमिकको रूपमा सहभागी गराउने गरी प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई प्रभावकारी बनाइनेछ ।
५२. संघ तथा प्रदेश सरकारसंगको समन्वयमा न्युनतम रोजगारीको प्रत्याभुति गर्नका लागि नगरपालिकामा सूचिकृत बेरोजगारलाई युवा रोजगारीका लागि रूपान्तरण पहल आयोजना र कामका लागि पारिश्रमिकमा आधारित सामुदायिक आयोजना सञ्चालन गरिनेछ ।
५३. नगरबाट संचालन हुने विभिन्न सिपमुलक तालिमहरूमा सुचिकृत बेरोजगारहरूलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।

५४. वैदेशिक रोजगारीको क्रममा अंगभंग, गम्भीर प्रकृतिका विरामी र मृत्यु भएका व्यक्ति तथा परिवारलाई वैदेशिक रोजगार बोर्डबाट प्राप्त हुने आर्थिक सहायताको लागी आवश्यक सहयोग तथा सहजिकरण गरिनेछ । अनलाइन श्रम स्वीकृतिका लागी भईरहेको सहजिकरणलाई थप प्रभावकारी बनाईनेछ ।
५५. सिपलाई श्रम, श्रमलाई रोजगारी, रोजगारीलाई उत्पादन र उत्पादनलाई बजारसँग जोड्न राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय बजारको माग अनुरूपका सिपमुलक तालिम कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी रोजगारी सृजना मार्फत सामाजिक तथा आर्थिक रूपमा पछाडि परेका समुदाय, बेरोजगार युवा, दलित, आदिवासी जनजाति तथा महिलाहरूको आर्थिक सामाजिक अवस्थामा रूपान्तरण गरी गरिबी निवारणका कार्यक्रम ल्याइनेछ ।
५६. श्रमिकहरूको सामाजिक सुरक्षा, सिप र दक्षताको उचित ज्याला निर्धारण गरी कार्यान्वयनमा सहजिकरण गरिनेछ । साथै कार्यस्थलमा श्रमिकहरूको सुरक्षालाई विशेष ध्यान दिई सुरक्षा सामग्री एवं तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
५७. स्थानीय सामुदायिक वनहरूले गरिबी निवारणमा विनियोजन गर्ने रकमलाई उद्यम र रोजगारसँग जोड्ने कार्यक्रम सञ्चालनको लागी समन्वय तथा सहकार्य गरिनेछ ।
५८. वैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, मर्यादित र व्यवस्थित गराउन पहल गरिनेछ । त्यसका लागी सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रमलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ । वैदेशिक रोजगारबाट प्राप्त विप्रेषणको उपयोगका लागी वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । मध्यविन्दु नगरपालिकाका वासिन्दालाई सिपमूलक तालिम लिएर मात्रै वैदेशिक रोजगारीमा जाने वातावरण तयार गरिनेछ ।
५९. विदेशको अनुभव स्वदेशमा पौरख अभियान मार्फत् वैदेशिक रोजगारबाट फर्किएका युवाहरूलाई स्वदेशमै लगानी र उद्यम सञ्चालनको वातावरण तयार गरिनेछ । त्यसको लागी आवश्यक कार्यक्रम तथा नीतिको व्यवस्था गरी पुनः एकीकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
६०. वैदेशिक रोजगारमा गएका व्यक्ति तथा उनीहरूको परिवारका सदस्यहरूमा देखापर्न सक्ने मनोसामाजिक समस्याको जोखिम न्यूनीकरण तथा व्यवस्थापनको लागी परामर्श सेवा सञ्चालन गरिनेछ ।

सामाजिक विकास तर्फ,  
शिक्षा, युवा तथा खेलकुद

६१. सन् २०३० सम्म सबैका लागि समावेशी तथा समतामूलक गुणस्तरीय शिक्षाको सुनिश्चितता गर्न लिइएको दिगो विकास लक्ष्यमा आधारित भई तयार गरिएको नगरपालिकाको शिक्षा क्षेत्र योजना (२०७९/०८०-२०८८/०८९) ले परिलक्षित गरेका दूरदृष्टि, उद्देश्य, रणनीतिहरूका आधारमा कार्यक्रमहरूको प्राथमिकीकरण गरी प्रभावकारी कार्यान्वयनको व्यवस्था मिलाउनुका साथै उक्त योजनालाई सरोकारवालाहरूको राय सुझाव समेत समेटेर अद्यावधिक गरिने छ ।
६२. विद्यालय शिक्षालाई गुणस्तरीय, पहुँचयोग्य, प्रतिष्पर्धी एवम् जीवनोपयोगी बनाउन विद्यालय उमेरका सबैलाई विद्यालयभित्र ल्याउने, सिकाउने र टिकाउने कार्यलाई योजनाबद्ध रूपमा अगाडि बढाइने छ । विद्यालय शिक्षाको पहुँचभन्दा बाहिर रहेका समुदाय र भौगोलिक रूपमा कठिनाई भएका क्षेत्रका बालबालिकाहरूलाई गुणस्तरीय शिक्षामा समन्यायिक पहुँच सुनिश्चित गर्न छात्रवृत्ति, निशुल्क शिक्षा, निशुल्क पाठ्यपुस्तक, विपन्न लक्षित सहयोग जस्ता कार्यक्रमहरूलाई थप प्रभावकारी बनाई कार्यान्वयनमा ल्याइने छ । वस्तुनिष्ठ विद्यालय सुधार योजनालाई विद्यालय शिक्षा सुधारको एक साधनका रूपमा प्रयोगमा ल्याइने छ ।
६३. शैक्षिक सत्र २०८१ देखि कार्यान्वयनमा ल्याइएको शिक्षा क्षेत्रको नविनतम कार्यक्रम हाम्रो खुसी पाठ्यक्रमको मर्म अनुसार मानव मूल्य र तदनुरूप आचरण विकास सँग सम्बन्धीत सक्षमता र सिकाई उपलब्धी हासिल गर्न तथा विद्यार्थीलाई परिवार, विद्यालय, समाज एवम् प्रकृतिसँग सौहार्दपूर्ण सहभागिता जनाउन सक्षम गराउनका लागि शिक्षकको क्षमता विकास, कक्षाकोठामा आधारित प्राविधिक सहयोग, सिकाइ वातावरण सुधारका क्रियाकलाप सञ्चालन गरी समग्र विद्यालय शिक्षाको गुणस्तर सुधार गरिने छ ।
६४. विद्यार्थीहरूको अन्तरनिहित क्षमताको प्रस्फुटन गरी पाठ्यक्रमले निर्दिष्ट गरेका सक्षमता हासिल गर्न टेवा पुग्ने गरी परियोजना कार्यमा आधारित क्रियाकलाप मार्फत विद्यार्थीमा व्यवहारकुशल सिपको विकास गराउन खुसी शुक्रबार र विद्यार्थी माटो चिनाउ कार्यक्रमलाई व्यवस्थित रूपमा सञ्चालनमा ल्याइने छ ।



६५. प्रारम्भिक बालविकास केन्द्रलाई विद्यालय शिक्षाको अभिन्न अंगको रूपमा विकास गरी अनुकूल सिकाई वातावरण सिर्जना गर्न बालविकास केन्द्रको पुनर्वितरण तथा समायोजन गरी सबै सामुदायिक विद्यालयमा बालविकास कक्षाको प्रबन्ध मिलाइने छ । बालविकास कक्षाको सिकाइमा सुधार गर्न बालविकास केन्द्रमा न्यूनतम मापदण्ड पूरा गर्ने गरी खेल तथा डिजिटल सामग्री, सहजकर्ताको क्षमता विकास एवम् प्रोत्साहनको उचित प्रबन्ध मिलाइने छ ।
६६. कक्षा ५ सम्म अंग्रेजी माध्यममा पठनपाठन गराउने पूर्वाधारको रूपमा आवश्यक पर्ने थप पाठ्यसामग्रीहरू निशुल्क रूपमा उपलब्ध गराउने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ । कक्षा ८ सम्म स्थानीय पाठ्यक्रमका रूपमा कार्यान्वयनमा ल्याइएको “हाम्रो मध्यविन्दु” पाठ्यक्रमका आधारमा तयार गरिएका पाठ्यपुस्तकहरू सबै विद्यार्थीहरूले निशुल्क प्राप्त गर्ने व्यवस्था सुनिश्चित गरिनेछ । अंग्रेजी माध्यम शिक्षणका लागि शिक्षक तयारी गर्न क्षमता विकास कार्यक्रमहरू सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
६७. सूचना प्रविधि, पाठ्यक्रममा आधारित सिकाइ, सिकाइको मूल्यांकन तथा अभिलेखीकरण, विषयगत शिक्षक समूह गठन तथा परिचालन, योग शिक्षाका लागि विद्यालय फोकल पर्सन तोकी क्षमता विकास गर्नुका साथै कक्षा कोठामा आधारित पेसागत सहयोगको पद्धतिलाई सुदृढ पारिनेछ ।
६८. शिक्षण संस्थाको भौतिक पूर्वाधारमा समयानुकूल सुधार ल्याई अनुकूल सिकाइ वातावरण सिर्जना गर्न कक्षाकोठा मर्मत सम्भार, बालमैत्री फर्निचर निर्माण, इ-पुस्तकालय, विज्ञान प्रयोगशाला, सूचना प्रविधि प्रयोगशाला, शुद्ध पिउने पानीको व्यवस्था, हरित विद्यालय निर्माण जस्ता कार्यक्रमहरूलाई प्राथमिकताका साथ सञ्चालनमा ल्याइनेछ ।
६९. फरक क्षमता भएका बालबालिकाहरूलाई विद्यालयमा विशेष प्रोत्साहन सहित भर्ना गरिनेछ । यस्ता बालबालिकाहरूको विकासमा टेवा पुर्‍याउन विद्यालयसँगको समन्वयमा दिवा स्याहार केन्द्र सञ्चालन गर्न सहयोग गरिनेछ ।

७०. बालबालिकाको विद्यालय शिक्षामा पहुँच सुधारका साथै पोषण स्थितिमा सुधार ल्याउन नेपाल सरकारले सञ्चालनमा ल्याएको दिवा खाजालाई गुणस्तरीय बनाउन स्थानीय उत्पादनमा आधारित दिवा खाजा खुवाउने कार्यलाई प्रोत्साहित गर्ने, जंक फुडलाई निरूत्साहित गर्ने र यस कार्यमा अभिभावक एवम् विभिन्न संघ संस्थाहरूको साझेदारी बढाउन उत्प्रेरित गरिनेछ।
७१. प्रधानाध्यापकहरूको नेतृत्व क्षमताको विकास गरिनेछ। विद्यालयको समग्र नतिजा सुधारमा नेतृत्वदायी भूमिका खेल्न सक्ने शिक्षकलाई निश्चित मापदण्डको आधारमा प्रधानाध्यापकको जिम्मेवारी दिइने छ। विद्यालयको समग्र नतिजामा प्रधानाध्यापक र आफ्नो विषयको नतिजामा विषय शिक्षकलाई जवाफदेही बनाउन नगरपालिका र प्रधानाध्यापकबिच तथा प्रधानाध्यापक र शिक्षकबिच कार्यसम्पादन करार गरिनेछ। शिक्षकबाट शिक्षण सुधार योजना तयार गर्न लगाई कक्षाकोठामा प्रदर्शन गर्ने र नतिजाको आधारमा शिक्षकहरूको उपलब्धी मुल्यांकन गर्ने प्रणाली लागु गरिनेछ। विद्यालय स्वमुल्यांकनको मापदण्ड र निश्चित सूचकमा आधारित रही विद्यालयको मुल्यांकन एवम् स्तरीकरण गरी कार्यसम्पादनको उपलब्धीका आधारमा शिक्षक, प्रधानाध्यापक, विद्यालय व्यवस्थापन समिति र विद्यालयलाई पुरस्कृत गरिने छ।
७२. विद्यार्थी संख्या र भौगोलिक अवस्थाका आधारमा विद्यालय तथा कक्षा समायोजन गर्नुका साथै शिक्षक दरवन्दी मिलान सम्बन्धी मापदण्डका आधारमा शिक्षकको न्यायोचित व्यवस्थापन गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। दरवन्दी प्राप्त गर्न नसकेको आधारभूत तह (कक्षा ६-८) र माध्यमिक तहमा गणित, अंग्रेजी र विज्ञान शिक्षक व्यवस्थापन गर्न शिक्षण सहयोग अनुदानलाई निरन्तरता दिइनेछ। न्यूनतम शिक्षक दरवन्दी नपुगेका विद्यालयहरूको शिक्षण सिकाइमा सहजता प्रदान गर्न शिक्षण सहयोग अनुदानका साथै स्वयम् सेवक शिक्षकको व्यवस्था गरिनेछ।
७३. शैक्षिक संस्थाहरूमा सुशासनको प्रत्याभूति दिलाई विद्यालय शिक्षामा सरोकारवालाहरूको अपनत्वको भावना अभिवृद्धि गर्न नगरपालिकाको शिक्षा ऐन तथा कार्यविधिहरूमा सामयिक सुधार गर्ने, सामाजिक र कानूनी लेखापरीक्षणलाई प्रभावकारी बनाउने, क्रमशः सबै विद्यालयमा विद्युतीय हाजिरीको व्यवस्था गर्ने तथा

नीति नियमहरूको पूर्ण पालनामा जिम्मेवार बनाउन आवश्यक प्रबन्ध मिलाइनेछ । साथै वडा शिक्षा समितिलाई क्रियाशिल बनाउने गरी कार्यक्रम ल्याइनेछ ।

७४. विद्यालय तहदेखि नै नेतृत्वदायी जनशक्ति तयार गर्न बालक्लवको गठन तथा परिचालन, बालक्लवको क्षमता विकास गर्नुका साथै शैक्षिक समस्या सुधारका क्रियाकलाप एवम् गतिविधिहरूमा विद्यार्थीहरूको पहुँच बढाई क्षमता विकास गर्न विद्यार्थीहरूसँग नगरप्रमुख कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
७५. नगरपालिका भित्र उच्च शिक्षा दिने संस्थाको रूपमा रहेको क्याम्पसहरूलाई उत्कृष्ट शैक्षिक केन्द्रको रूपमा विकास गरी गुणस्तरीय एवम् अनुसन्धानमुखी जनशक्ति उत्पादन गर्नका लागि आवश्यक सहयोग पुर्याइने छ ।
७६. नगरपालिका स्तरमा विज्ञान र गणित विषयको नमुना प्रयोगशाला स्थापना गरी नगरभित्रका विद्यार्थी र विद्यालयहरूका लागि अध्ययन गर्ने प्रबन्ध मिलाइनेछ ।
७७. नगरपालिकाबाट प्रदान गरिने सेवा सुविधा र सम्पादन गरिएका कार्यहरूको सम्बन्धमा सुसूचित हुन पाउने नगरबासीहरूको अधिकारलाई मध्यनजर राखी सेवा प्रवाहमा पारदर्शिता ल्याई सुशासनमा टेवा पुर्याउने उद्देश्यले नियमित रूपमा **मध्यविन्दु सन्देश** प्रकाशन गरिनेछ ।
७८. लागू पदार्थको दुर्व्यसन कम गर्न सुरक्षा निकाय, निजी क्षेत्र एवम् संघसस्थाहरूको सहकार्यमा मनोपरामर्शसहित जनचेतना र जागरणको कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ । सामाजिक विकृतिको नियन्त्रण तथा न्यूनिकरण गर्न विभिन्न कार्यक्रमको आयोजना गरिनेछ । युवा सञ्जाल तथा क्लवहरूको परिचालन गरी युवा लक्षित विविध कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ ।
७९. विद्यालय तहदेखि नै खेलकुदको विकास र प्रवर्द्धन गरी विद्यार्थीहरूको शारीरिक सुसंगठनमा टेवा पुऱ्याउन एवम् प्रदेश तथा राष्ट्रियस्तरका प्रतियोगिताहरूमा प्रतिष्पर्धा गरी अब्बल नतिजा हासिल गर्न सक्ने खेलाडी उत्पादन गर्न सहयोग पुऱ्याउने उद्देश्यले विद्यालयस्तरीय स्पोर्ट्स क्लव गठन गर्ने, प्रत्येक विद्यालयमा एकजना शिक्षकलाई खेलकुद शिक्षक तोकौ क्षमता विकास गर्ने तथा राष्ट्रपति

रनिड शिल्ड लगायतका विभिन्न विद्यालयस्तरीय खेलकुद प्रतियोगिताहरू सञ्चालन गरिनेछ।

८०. नगर भित्र हुने सबै प्रकारका खेल प्रतियोगितालाई समन्वयात्मक ढंगबाट सञ्चालन गर्न नगर खेलकुद विकास समितिबाट अनुमति लिएर मात्र खेलकुद प्रतियोगिता सञ्चालन हुने व्यवस्थाको प्रभावकारी कार्यान्वयन गरिनेछ।
८१. नगरभित्र रहेका क्लब, विभिन्न खेल संघहरू, रेफ्री, खेलाडी, प्रशिक्षकको दर्ता, अनुमति, नबिकरण र अभिलेखीकरण गर्ने तथा प्राचिन एवम् लोपोन्मुख खेलहरूको जगेर्ना गर्दै तालिम, प्रशिक्षण, अन्तरक्रिया तथा खेलाडी सम्मान कार्यक्रमहरू सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
८२. खेलकुद कार्यक्रमको पहुँचलाई विस्तार गर्न विद्यालयस्तरीय, क्लबस्तरीय, वडास्तरीय एवम् नगरस्तरीय विभिन्न खेल प्रतियोगिताहरू सञ्चालन गरिनेछ। क्लब एवम् संघ संस्थाहरूले सञ्चालन गर्ने खेल कार्यक्रमको समन्वय, प्रवर्द्धन तथा प्रोत्साहन गर्दै खेलाडीहरूको क्षमता विकासका विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन र जिल्ला, प्रदेश एवम् राष्ट्रिय प्रतियोगिताहरूका लागि पहलकदमी गरिनेछ।
८३. नगर भित्रका सम्पूर्ण खेलाडी, प्रशिक्षक, रेफ्री, क्लब, वडा खेलकुद समिति, विद्यालय स्पोर्ट्स क्लब, खेल संघहरू सम्पूर्णलाई अनुशासित मर्यादित बनाउदै समृद्ध नगर विकासको अभियानमा जोड्न विशेष कार्यक्रम तथा पहल गरिनेछ।
८४. नगर भित्र रहेका खेलकुद मैदानको आवश्यक मर्मत तथा सुधार गर्दै नयाँ खेल मैदानहरूको सम्भाव्यताको खोजी गरिनेछ। नगर भित्र रहेका कवर्ड हल तथा रंगशालाको संचालन तथा स्तरोन्नति गरिनेछ। प्रत्येक वडामा खेल मैदानको पहिचान गरी क्रमशः निर्माण गरिने छ।

### **नगरसभा सदस्यज्यूहरू,**

#### **स्वास्थ्य**

८५. स्वास्थ्यमा सर्वव्यापी पहुँचको अवधारणा अनुसार प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक सेवालालाई प्रभावकारी रूपमा लागु गरिनेछ। सबै तहका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट तोकिए बमोजिम निःशुल्क आधारभुत स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गरिनेछ।

८६. मध्यविन्दु नगर अस्पतालको सेवा विस्तार, गुणस्तर अभिवृद्धी गर्न जनशक्ति, उपकरण व्यवस्थापन र भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि प्राथमिकता दिइनेछ। नगर अस्पतालमा विशेषज्ञ चिकित्सक सेवा सञ्चालन गरिनेछ।
८७. सुरक्षित मातृत्व, बालस्वास्थ्य, किशोरकिशोरी तथा प्रजनन् स्वास्थ्य, प्रौढ तथा जेष्ठ नागरिक लगायतका सेवा सबै स्वास्थ्य सस्थाहरुबाट प्रवाह गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
८८. आमा सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत गर्भवती जाँच, निःशुल्क क्याल्सियम, सुत्केरी पोषण खर्च, पहाडी भेगमा सुत्केरी यातायात खर्च, घरमा शुन्य सुत्केरी कार्यक्रम, बर्थिङ्ग सेन्टरहरुको विस्तार, महिला स्वयंसेविकाहरुलाई यातायात खर्च, बिदाई हुने महिला स्वयंसेविकाहरुलाई पुरस्कार र प्रोत्साहनको व्यवस्था मिलाइनेछ।
८९. स्वस्थ शहर कुपोषण रहित नगर कार्यक्रम अन्तर्गत ६ महिना देखि ५ वर्ष मुनिका बालबालिकाको पोषण व्यवस्थापन कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। सुनौलो हजार दिनका आमा, किशोरी तथा बालबालिकाहरुको पोषण अवस्थामा सुधार ल्याउन बहुक्षेत्रिय पोषण कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९०. स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई मनोसामाजिक परामर्श सम्बन्धि तालिम प्रदान गरी मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
९१. क्षयरोग, कुष्ठरोग, एचआईभी एड्स तथा यौनरोग, मलेरिया, डेंगु, सिकलसेल एनेमिया, कालाजार जस्ता जनस्वास्थ्यसँग सम्बन्धित रोग नियन्त्रण कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रूपमा सञ्चालन गरिनेछ।
९२. नसर्ने रोग सम्बन्धि जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ। थारु समुदायमा देखापर्ने सिकलसेल एनेमियाको बारेमा सम्बन्धित समुदायमा सो विषयमा बहस तथा पैरवी शुरू गरिनेछ।
९३. जनस्वास्थ्य सेवा ऐन, २०७५ र जनस्वास्थ्य नियमावली, २०७७ बमोजिम नगर भित्र रहेका निजी अस्पताल, पोलिक्लिनिक, स्वास्थ्य क्लिनिकहरु अनिवार्य दर्ता र नविकरण गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। नगरभित्रका निजी तथा गैर सरकारी क्षेत्रबाट सञ्चालित निदान केन्द्र, औषधी पसल, स्वास्थ्य क्लिनिक लगायतका स्वास्थ्य

संस्थाहरूको नियमित अनुगमन तथा नियमन गरी गुणस्तरीय र नियमित स्वास्थ्य सेवाको सुनिश्चितता गरिनेछ।

९४. स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई सबै नागरिकको पहुँचमा पुऱ्याउन आवश्यक सहजीकरण गरिनेछ। नगरभित्र बसोबास गर्ने माझी, मुसहर र बोटे समुदायका परिवारको नगरपालिकामार्फत् सञ्चालित निःशुल्क स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९५. जेष्ठ नागरिकसँग नगर कार्यक्रम अन्तर्गत त्रैमासिक रूपमा स्वास्थ्य संस्थाबाट घरदैलोमा गई निःशुल्क स्वास्थ्य परीक्षण, परामर्श एवम् उपचार सेवा उपलब्ध गराइनेछ। पूर्ण अपाङ्गहरूको स्वास्थ्य परीक्षण तथा रेखदेख गरिनेछ। नगरपालिकाका विभिन्न स्थानमा विशेषज्ञ सहितको एकीकृत स्वास्थ्य शिविरहरू संचालन गरिनेछ।
९६. नगरभित्र महामारी तथा आउन सक्ने रोगहरूको पहिचान, नियन्त्रण तथा उपचारका लागि स्वास्थ्यकर्मी सहितको (Rapid Response Team-RRT) तयारी अवस्थामा राखी परिचालन गरिनेछ।
९७. नगरपालिकाद्वारा विपन्न वर्गका नगरबासीका लागि आर्थिक सहयोग र मुटु, मृगौला र क्यान्सरका बिरामीहरूका लागि नेपाल सरकारको कार्यक्रम मार्फत् आर्थिक सहायताको लागि सहजीकरण तथा समन्वय गरिनेछ।
९८. भिटामिन ए, एच.आइ.भि. एड्स, लागुपदार्थ दुर्व्यसन नियन्त्रणका लागि सरोकारवाला संघ संस्थाहरूसँगको सहकार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
९९. नगरपालिका भित्र सञ्चालित एम्बुलेन्स सेवालाई व्यवस्थित गर्दै छिटो छरितो र गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। साथै नगरपालिकामा निशुल्क शव बाहन सञ्चालनमा ल्याइनेछ।
१००. मध्यविन्दु-१० मा रहेको जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्रसँगको समन्वयमा नगरपालिकाभित्र आयुर्वेद चिकित्साको सेवा प्रवाहलाई प्रभावकारी गराइनेछ। जिल्ला आयुर्वेद स्वास्थ्य केन्द्रसँगको समन्वयमा स्थानीय समुदायमा आयुर्वेद उपचारको

लागि घुम्ती शिविर सञ्चालन गरिनेछ। स्वस्थ जीवनशैलीका लागि योग, ध्यान र सकारात्मक सोच सम्बन्धी प्रशिक्षण सञ्चालन गरिनेछ।

१०१. मध्यविन्दु नगरपालिकाभित्र पाइने जडीबुटीको अनुसन्धान, पहिचान गरी निजी लगानी मार्फत जडीबुटी प्रशोधन केन्द्र स्थापनालाई प्रोत्साहन गरिनेछ।

### महिला, बालबालिका तथा सामाजिक न्याय

१०२. द्वन्द पिडित, एकल महिला, दलित, जनजाती, अल्पसंख्यक, पिछडावर्ग र आर्थिक तथा सामाजिक रूपमा पछाडि परेका वर्गलाई सिप विकास तालिम कार्यक्रम सञ्चालन गरी रोजगारी सिर्जना मार्फत गरिबी निवारण गर्ने नीति लिइनेछ। लैङ्गिक उत्तरदायी बजेटको नीति अनुरूप बजेट निर्माण गरी कार्यान्वयन गरिनेछ।

१०३. लैंगिक हिंसा, सामाजिक कुरीति, कुसंस्कार, बालविवाह, जातिय विभेद, छुवाछुत तथा सामाजिक विभेद र समाजमा चल्दै आएका गलत अभ्यासलाई न्यूनीकरण गर्न भेदभाव तथा हिंसा मुक्त समाज निर्माणका लागि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१०४. नगरपालिकालाई बालमैत्री नगरपालिका घोषणा गर्न निर्धारित सूचकमा आधारित कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ। नगरभित्र रहेका बालक्लव, बालसंजाल, बालसंरक्षण समिति, बालमैत्री वडा समिति, नगरबालमैत्री समितिहरूको गठन तथा पुनर्गठन गरी क्रियाशील बनाइनेछ। साथै सूचक पुगेका वडाहरूलाई क्रमशः बालमैत्री घोषणा गरिनेछ।

१०५. एच.आई.भी संक्रमितलाई पोषणयुक्त खानेकुराका लागि आर्थिक सहयोग गरी मानव अधिकारको प्रत्याभुति दिलाइनेछ।

१०६. किशोर किशोरीहरूलाई सिपमुलक क्षमता अभिवृद्धि र आत्मरक्षा हुने खालका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरी किशोरीहरू माथी हुने हिंसा दुर्व्यवहार बालविवाह, जस्ता गतिविधिबाट किशोरीहरूको संरक्षण गरिनेछ। सरोकारवाला निकायसंगको समन्वयमा किशोर किशोरी शिक्षा कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१०७. प्रत्येक वडा/टोलमा ज्येष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र स्थापना गरी ज्येष्ठ नागरिक मैत्री नगरपालिका बनाउन आवश्यक कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ।

१०८. लैङ्गिक अल्पसंख्यकहरूको तथ्याङ्क संकलन गरी सीपमुलक कार्यक्रमको माध्यमबाट आयआर्जनमा समावेश गरिनेछ ।
१०९. सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन प्रणाली (SIMS) कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। यस नगरपालिका भित्रका अपाङ्गता भएका व्यक्ति र ज्येष्ठ नागरिकको परिचय पत्र वितरणको व्यवस्था गरिने छ।
११०. नगरपालिका भित्रका अपाङ्गता भएका व्यक्तिहरूलाई अपाङ्गमैत्री वातावरणमा सिप विकास र चेतनामुलक कार्यक्रमको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१११. ज्येष्ठ नागरिक, महिला, एकल महिला, अपाङ्गता भएका व्यक्ति, लैङ्गिक अल्पसंख्यक, बालबालिका, दलित, जनजाती, पिछडावर्ग सम्बन्धी गैरसरकारी संस्थाहरूबाट सन्चालित कार्यक्रमलाई नगरपालिकासंगको समन्वयमा दोहोरो नपर्ने गरी सञ्चालन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।
११२. बालश्रम अन्त्यको लागि अनुगमन तथा सरोकारवालाहरूको सहभागितामा श्रमिकको पुर्नस्थापना गर्दै जोखिममा परेका, शिक्षा र स्वास्थ्यबाट वञ्चित विशेष संरक्षणको आवश्यकता भएका बालबालिकाको अवस्था पहिचान गरी बाल सहायता कोष मार्फत आवश्यक सहयोग गरिनेछ । बालश्रम मुक्त नगर निर्माणमा जोड दिइनेछ।
११३. अग्रजको ज्ञान अनुजमा हस्तान्तरण कार्यक्रम मार्फत जेष्ठ नागरिक र बालबालिका बिच अन्तर संवाद र सिकाइ आदानप्रदानमा जोड दिइनेछ।
११४. नयाँ युगको सन्देश: लैङ्गिक हिंसामाथि पूर्ण बन्देज कार्यक्रम मार्फत् महिला हिंसा अन्त्यका लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। हिंसाका कारणहरू पहिचान, महिलाको सवालमा कार्यरत संघ संस्थाहरूको पहिचान तथा सञ्चाल निर्माण, संस्थागत विकास र सुदृढीकरण गर्दै कानुनी शिक्षा, क्षमता अभिवृद्धि तालिमका लागि समन्वय र सहकार्य गरिनेछ।
११५. सम्पूर्ण सरकारी तथा सार्वजनिक भवन तथा संरचना अपाङ्गता, बालबालिका तथा लैङ्गिक मैत्री बनाउने नीति लिइनेछ।
११६. द्वन्द पीडित महिलाहरूको तथ्याङ्क लिई साझेदार संस्थाहरू समेतको सहकार्यमा सवलीकरण गर्दै उद्यमशीलता प्रवर्द्धनमा सहयोग पुऱ्याइनेछ।



११७. नगरपालिकाभित्रका बसोबास गर्ने विभिन्न जातजाति र समुदायको पहिचान गर्दै समुदायको परम्परागत तथा पहिचानमुलक व्यवसायलाई प्रवर्द्धन गरिनेछ।
११८. लोपोन्मुख, सिमान्तकृत, दलित, आदिवासी जनजाति समुदायको वृहत्तर विकासको लागि सरोकारवालाहरूसँगको सहकार्यमा सशक्तिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।
११९. मध्यविन्दु नगरपालिकामा बसोबास गर्ने विभिन्न जातजाति, धर्म समुदायको भाषा, भेषभुषा कला र संस्कृति संरक्षणको नीति अवलम्बन गरिनेछ।
१२०. नगरपालिकाको विभिन्न स्थानमा रहेका धार्मिक तथा प्राचीन स्थलहरूको संरक्षण तथा विकास गरिनेछ।
१२१. गैर सरकारी संस्थाहरूले कार्यक्रम सञ्चालन गर्दा नगरपालिकासँग समन्वय गरेर मात्र गर्ने नीति लिइनेछ। नगरपालिका क्षेत्रमा सामाजिक, आर्थिक, पूर्वाधार विकास लगायतका कार्यमा गैरसरकारी संस्थाहरूसँग साझेदारी तथा सहकार्य गरिनेछ।

#### नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

#### पूर्वाधार विकास

१२२. GIS को प्रयोग गरी वडा सिमाना, सडक सञ्जाल एवम् सडक अधिकार क्षेत्र वर्गिकरण खुलेको नगर यातायात गुरुयोजना अध्यावधिक गरी लागु गरिनेछ।
१२३. नगरपालिकामा संचालन हुने विकास योजनाका लागि आयोजना बैंक स्थापना गरिनेछ र सोही आधारमा नगर स्तरीय, प्रदेश र संघीय योजनाको छनोट एवम् प्राथमिकीकरण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ। साथै स्थानीय पूर्वाधार विकासका लागि संघ तथा प्रदेश सरकारसँग समन्वय गरिनेछ।
१२४. दिगो विकासको अवधारणालाई पूर्ण आत्मसाथ गर्दै जलाधार, वनजङ्गल एवम् प्राकृतिक स्रोतसाधनको संरक्षण र उपभोग गरिनेछ। रोजगारमूलक, गरिवी न्यूनीकरणमा सहयोग पुग्ने खालका पूर्वाधार विकासमा जोड दिइनेछ साथै निर्माण सम्पन्न भएका योजनाहरूको दिगोपनको लागि मर्मत सम्भार कोषको स्थापना गरिनेछ। साथै नगरभित्रका जीर्ण वा खाडल भएका सडकहरूलाई आवश्यक मर्मत सम्भारको व्यवस्था मिलाइनेछ।

१२५. नगरपालिकाका १५ वटै वडालाई सडक संजालले जोड्ने आन्तरिक सडक निर्माण तथा स्तरोन्नतिलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
१२६. स्थानीय साधन स्रोत र श्रमको प्रयोग हुने वा जनसहभागिता तथा लागत सहभागिता रहने आयोजनाहरू वाहेक हेवी ईक्वीपमेन्ट, उच्च प्राविधिक ज्ञान, सिप र क्षमता आवश्यक पर्ने निर्माण कार्यहरू उपभोक्ता समितिबाट नगरी प्रचलित कानून बमोजिम विद्युतीय खरिद प्रक्रिया मार्फत खुला प्रतिस्पर्धाबाट गरिनेछ।
१२७. पूर्वाधार निर्माणमा दिगोपना सुनिश्चितताको लागि जनसहभागिता जुटाई उपभोक्ताको अपनत्वबोध गराइनेछ। पूर्वाधार निर्माणमा न्यूनतम १५ प्रतिशत (५ प्रतिशत नगद र १० प्रतिशत श्रमदान) सहभागिता अनिवार्य गरिनेछ। शिक्षा, स्वास्थ्य र भौगोलिक विकटता भएको वडा नं. १४ का भौतिक पूर्वाधार निर्माण गर्दा नगद सहभागितालाई अनिवार्य नगरी स्वेच्छिक बनाउने नीतिलाई निरन्तरता दिइएकोछ।
१२८. नगरपालिकामा विस्तृत परियोजना प्रतिवेदन (डिपिआर) तयार भएका आयोजनाहरूको स्रोत व्यवस्थापन तथा सुनिश्चितताको लागि संघ, प्रदेश सरकार तथा अन्य विकास साझेदारहरूसँग समन्वय गरिनेछ।
१२९. नदीजन्य पदार्थको विक्री वितरणबाट प्राप्त हुने आयको कम्तीमा १० प्रतिशत रकम उत्खनन् भएको भूगोल क्षेत्रको खोला तथा नदी नियन्त्रणसंग सम्बन्धित कार्यमा खर्च गर्ने नीति अवलम्बन गरिनेछ।
१३०. पूँजीगत खर्चको गुणस्तर बढाउन “माघ मसान्त भित्र सम्झौता बैशाख मसान्त भित्र भुक्तानी” को नीति लिइनेछ। विकास आयोजनाहरू तोकिएको परिमाण, गुणस्तर, लागत र समयमा सम्पन्न गर्नका लागि योजना अनुगमन प्रणालीलाई अझै व्यवस्थित गरिनेछ।
१३१. यस वर्ष नयाँ ट्र्याक खोल्ने कार्यलाई निरुत्साहित गरी संचालनमा रहेका सडकहरूको स्तरोन्नतिलाई प्राथमिकता दिइनेछ।
१३२. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई रोजगारी सिर्जनाको साथै पूर्वाधार विकासमा समेत योगदान पुग्ने गरी सहलगानीमा आयोजनाहरू सञ्चालन गरिनेछ ।

१३३. नगरपालिका भित्रका सार्वजनिक तथा सरकारी जग्गा र संरचनाको पहिचान गरी संरक्षण गरिनेछ।
१३४. पूर्वाधार विकासमा निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गर्ने गरी सार्वजनिक निजी साझेदारी नीति बनाई कार्यान्वयन गरिनेछ।
१३५. सडकमा अनुचित ढंगबाट राखिएका निर्माण सामग्रीका कारण आवागमनमा अवरोध गर्ने र दुर्घटना हुने हुदा त्यस्तो व्यक्ति तथा निर्माण व्यवसायीलाई कारवाहीको दायरामा ल्याइनेछ।
१३६. नगरपालिकाले सञ्चालन गरेका अधुरा योजनालाई प्राथमिकतामा राखी सम्पन्न गरिनेछ। यस आर्थिक वर्षदेखि योजना सार्ने प्रवृत्तिलाई क्रमशः निरुत्साहित गर्दै लगिनेछ।
१३७. नगरपालिकालाई खेलकुदमैत्री नगरको रूपमा अगाडी बढाउन एक वडा एक एकीकृत खेलमैदानको सुदृढीकरण गरी ठुला रङ्गशालाहरू संघ तथा प्रदेश सरकारसंगको समन्वयमा स्तरोन्नति गरिनेछ।
१३८. नेपाल विद्युत प्राधिकरणसंगको सहकार्यमा नगरमा मुख्य सडक तथा बजार क्षेत्रमा रहेको पोलहरू सुरक्षित स्थानमा स्थानान्तरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ। मुख्य बजार क्षेत्रमा मास लाइट तथा अन्य क्षेत्रमा सडक वत्ती जडान गर्ने कार्य गरिनेछ।
१३९. मध्यविन्दु नगरपालिकाको कार्यक्षेत्र भित्र संचालन हुने अटो तथा ई-रक्सा सवारी साधनहरू नगरपालिकाको विभिन्न क्षेत्रमा रुट निर्धारण गरी नागरिकलाई सहज रूपमा आवत जावत गर्न र नियमानुसार शूलक निर्धारण गरी चल्ने व्यवस्था मिलाईने छ।

### **नगरसभा सदस्यज्यूहरू,**

१४०. नक्सा पास नगरी भवन निर्माण गर्ने कार्य निरुत्साहित गर्नको लागि नियमित अनुगमन गरी नियमन गरिनेछ। सुरक्षित र व्यवस्थित आवास निर्माण गरी मध्यविन्दुलाई सुन्दर शहरको रूपमा विकास गर्न भवन निर्माण संहिता एवम् वस्ति विकास मापदण्डको पालना गरिनेछ। नगरपालिका भित्र निर्माण कार्यमा संलग्न निर्माणकर्मी, प्राविधिक कर्मचारीहरूलाई राष्ट्रिय भवन संहिता, प्रचलित मापदण्ड र गुणस्तर नियन्त्रण सम्बन्धी तालिम प्रदान गरिनेछ।

१४१. मध्यविन्दु नगरपालिका भित्रका रमणीय तथा पर्यटकीय स्थानहरूको पहिचान गरी पहाडी र समथल भेगमा “नारायणी किनार क्षेत्रमा” कम्तिमा १/१ वटा पार्क/पिक्निक स्थल निर्माण गरिनेछ।
१४२. सरसफाई कार्यक्रम लागु भएका स्थानमा भवन निर्माण सम्पन्न प्रमाणपत्र लिनका लागि सरसफाई सदस्यता अनिवार्य गरिनेछ। साथै पुरानो भवन अभिलेखीकरण गर्नका लागि समेत सरसफाई सदस्यता अनिवार्य गरिनेछ।
१४३. व्यवस्थित शहरीकरण मार्फत सर्वसुलभ, दिगो र सुन्दर शहरको विकास गर्दै भु-उपयोग योजनामा आधारित व्यवस्थित एवम् योजनावद्ध शहर विकास कार्यक्रम गर्ने निति लिइनेछ।
१४४. “ग्रिन मध्यविन्दु, क्लिन मध्यविन्दु” कार्यक्रम मार्फत नगर क्षेत्रभित्रका राजमार्ग, भित्री सडक लगायतका कालोपत्रे भएका सडक छेउछाउमा वृक्षारोपण गरी हरियाली प्रवर्द्धन गरिनेछ।
१४५. मध्यविन्दु नगरपालिका-१० अरुणखोलामा बहुउद्देश्यीय परियोजना निर्माण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१४६. निजी तथा सामुदायिक भवन निर्माण गर्दा अण्डरग्राउण्ड पार्किङको प्रावधान राखी नक्सा पेस गरेमा नक्सा पास दस्तुरमा छुट दिने व्यवस्था मिलाइनेछ।

### जलस्रोत, विद्युत तथा वैकल्पिक उर्जा

१४७. नगरपालिका भित्र शुद्ध खानेपानी, सरसफाई तथा स्वच्छता योजना (वास प्लान) तयार गरी संघ तथा प्रदेश सरकारसँगको समन्वयमा स्वच्छ खानेपानी आपूर्तिको लागि परियोजनाहरू सञ्चालन गरी एक घर एक धाराको नीतिलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१४८. वैकल्पिक उर्जा प्रवर्द्धन केन्द्रको समन्वय र सहकार्यमा नगरवासीलाई विद्युतीय चुलो, तीन तहको सुधारिएको चुलो र गोवरग्यास वितरण गरिनेछ।
१४९. नगरपालिका भित्रका सबै खानेपानीका श्रोतहरूको गुणस्तर परीक्षण गरी आवश्यकताको आधारमा श्रोत शुद्धिकरणको व्यवस्था मिलाइनेछ।
१५०. खेतबारी सारा सिँचाई हराभरा कार्यक्रम अन्तर्गत नगरपालिकाको कृषि उत्पादन क्षेत्रमा सिँचाई, बाँध, नहर र सिँचाई बोरिङ स्थापना मर्मत तथा संचालन

गरिनेछ । सिँचाई, बाँध, बोरिडको सम्भावना नभएको स्थान पलाष्टिक पोखरी निर्माण(वाटर हार्भेस्टिङ) तथा लिफ्टिङ सिँचाईको सम्भाव्यता अध्ययन गरिनेछ ।

### भूमि व्यवस्थापन

१५१. नगरभित्र बसोबास गर्ने भूमिहीन दलित, भूमिहीन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीहरूलाई राष्ट्रिय भूमि आयोगसँगको समन्वयमा नाप नक्सांकन गरी जग्गाधनी प्रमाण पुर्जा वितरण गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१५२. जनता आवास कार्यक्रम मार्फत अति विपन्न परिवारहरूको लागि आवास निर्माण कार्यमा सहयोग गरिनेछ । साथै संघ र प्रदेशबाट सञ्चालित जनता आवास कार्यक्रम, तराई मधेश समृद्धि कार्यक्रम सुरक्षित नागरिक आवास लगायतका कार्यक्रमहरूसँग समन्वय गरी अति विपन्न नागरिकहरूको लागि आवास निर्माण गरिनेछ ।
१५३. नगरपालिकाको भुउपयोग योजनालाई अध्यावधिक गरी पूर्ण कार्यान्वयन गरिनेछ ।

### वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

१५४. नगर भित्र सामुदायिक वनसँगको सहकार्यमा एक सामुदायिक वन एक वन बाटिका कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ । स्थानीय वन ऐन, २०८० कार्यान्वयनको लागि सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रियात्मक कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१५५. नगर भित्र सार्वजनिक, ऐलानी र पर्ती जग्गाको तथ्याङ्क संकलन पहिचान संरक्षण गरी सामुदायिक जीविकोपार्जनको लागि प्रयोगमा ल्याइनेछ ।
१५६. निजी वन पैदवार दर्ता, उपयोग र बिक्री वितरणको लागि सम्बन्धित जग्गाधनीलाई सहजीकरण गरिनेछ । नगर भित्रका सार्वजनिक ताल तलैया पोखरी, जलाधार र चौतारीहरूको मर्मत सम्भार जीर्णोदार र संरक्षण गरी अभिलेखीकरण गरिनेछ ।
१५७. भूक्षय सम्भावित क्षेत्रको पहिचान गरी वायो इन्जिनियरिङ प्रविधि मार्फत भूक्षय निराकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।
१५८. नारायणी नदी, गिरुवारी खोला र अरुणखोलामा तटबन्ध निर्माण कार्यको लागि संघ/प्रदेश र राष्ट्रपति चुरे तराई मधेश संरक्षण विकास समितिको समन्वयमा कार्य गरिनेछ ।

१५९. विपद् प्रतिकार्य योजना निर्माण गरी नगर विपद् व्यवस्थापन समिति, वडा विपद् व्यवस्थापन समिति र सरोकारवाला संघ संस्था एवम् समुदायको सक्रियतामा कार्यान्वयन गरिनेछ।
१६०. खोला तथा नदीमा माछा मार्ने प्रयोजनको लागि विषादी तथा करेन्ट लगाउने प्रवृत्तिलाई निरुत्साहित गर्ने गराउने तथा सो लाई व्यवस्थित गर्न इजाजत पत्रको व्यवस्था गरिनेछ।
१६१. वन कार्यालय तथा अन्य सम्बद्ध सरकारी तथा गैर सरकारी निकायहरूको साझेदारीमा नर्सरीहरूको स्थापना र विस्तार गरिनेछ। सामुदायिक, निजी तथा साझेदारी वनलाई दीर्घकालीन रूपमा आयआर्जन हुन सक्ने बहुमूल्य जडिबुटी, काठ, दाउरा, घाँसका लागि वृक्षारोपण गर्ने कार्य अगाडि बढाइनेछ।
१६२. मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व व्यवस्थापनका लागि सम्बन्धित सरोकारवाला र कार्यालयहरूसँग सहकार्य गरिनेछ। साथै मध्यवर्ती क्षेत्रमा चितवन राष्ट्रिय निकुञ्ज क्षेत्रबाट प्रवेश गर्ने वन्यजन्तु नियन्त्रणको लागि विद्युतीय तारबार तथा पर्खाल निर्माणमा सहकार्य गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।
१६३. नगरपालिका भित्र सञ्चालित ठुला आयोजनाहरूको निर्माणमा वातावरणीय प्रभाव मुल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था अनिवार्य अवलम्बन गरिनेछ।
१६४. वन क्षेत्रमा लाग्ने वन डढेलो नियन्त्रणको लागि स्थानीय सामुदायिक वन, सम्बन्धीत वन कार्यालयहरूसँग आवश्यक समन्वय गरिनेछ।
१६५. विपद् व्यवस्थापनका लागि छिमेकी नगरपालिका संगको समन्वयमा वारुणयन्त्र परिचालनको व्यवस्था गरिनेछ।
१६६. नगरभित्र कोही कपडा विहीन नरहुन भन्ने उद्देश्यका साथ प्रयोगमा नआएका कपडाहरूको संकलन गरी पुनः प्रयोग गर्न मिल्ने बनाई विपद्बाट प्रभावित तथा अति विपन्न व्यक्तिहरूलाई उपलब्ध गराउने नीति लिइनेछ।

## सरसफाइ तथा फोहोरमैला व्यवस्थापन

१६७. सफा र सुन्दर नगरपालिका, नगरवासीको अभिभारा भन्ने ध्येयका साथ नगरपालिकामा सञ्चालित प्रदुषण न्यूनिकरण, फोहरमैला व्यवस्थापन तथा जैविक मल उत्पादन कार्यक्रमलाई क्रमशः नगरपालिकाको सबै वडामा सञ्चालन गरिनेछ।
१६८. पूर्ण सरसफाइ नगरपालिका घोषणाको आधार तय गर्न मेरो टोल म सरसफाई गर्छु अभियान अन्तर्गत नियमित रूपमा गाउँ, टोल, वडा र नगर सरसफाइ कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ। नगरपालिका भित्रका टोल विकास संस्था एवम् विद्यार्थीहरूलाई सरसफाई प्रवर्द्धन तथा वातावरण संरक्षण सम्बन्धी अनुशिक्षण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ।
१६९. सरसफाई प्रवर्द्धन तथा जैविक मल उत्पादन कार्यलाई व्यवस्थित र दिगो रूपमा सञ्चालन गर्न नगरपालिकामा सरसफाई प्रवर्द्धन तथा जैविक मल उत्पादन केन्द्रको क्षमता विकास गरी प्रभावकारी बनाइनेछ। सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यमा सदस्यता दर्ता, नवीकरण, बिलिङ्ग लगायतका कार्यलाई प्रविधिमैत्री बनाइनेछ।
१७०. सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रममा सहभागी हुने सदस्यलाई जैविक मल उत्पादन केन्द्रमा उत्पादन गरिएको जैविक मलमा छुट उपलब्ध गराइनेछ।
१७१. सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यलाई टोल विकास संस्थाहरूको सक्रियतामा प्रभावकारी बनाइनेछ। सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रममा सहभागी सदस्यहरूबाट नियमित रूपमा ८५ प्रतिशत भन्दा बढी सेवा शुल्क संकलन हुने टोलको टोल विकास संस्थालाई प्रोत्साहन स्वरूप रकम उपलब्ध गराइनेछ।
१७२. गरिब र न्यून आय भएका व्यक्तिलाई पहिचान गरी जैविक मल उत्पादनको लागि कच्चापदार्थ संकलनको रूपमा खटाई सहायता प्रदान गर्ने नीति लिइनेछ। होटल, रेस्टुरेन्ट, खाजा पसलमा प्याकिगको लागि प्रयोग हुने प्लास्टिकको प्लेट क्रमशः निषेध गर्दै लगिनेछ। त्यसको विकल्पका लागि दुना, टपरीको प्लेट प्रयोगमा ल्याईनेछ। दुना टपरी तयार गर्दा निस्केको टुक्रा तथा प्रयोग गरिसकेपछिको फोहरलाई जैविक मल उत्पादनमा कच्चापदार्थको रूपमा प्रयोग गरिनेछ। नगरपालिकाभित्र प्लाष्टिक झोला प्रयोगलाई निरुत्साहित गरी वातावरणमैत्री झोला प्रयोगमा जोड दिइनेछ।

१७३. चोरमारा र अरुणखोला क्षेत्रमा व्यवस्थित पार्किङ्ग तथा सार्वजनिक शौचालयको व्यवस्थापन गरिनेछ।

### सुशासन तथा संस्थागत विकास

१७४. नगरपालिकामा निर्माण भएका कानून, नीति र योजनाको मूल्याङ्कन गरी समयानुकूल परिमार्जन गरिनेछ।

१७५. यस वर्ष देखि नगरपालिकाका विभिन्न क्षेत्रमा योगदान पुऱ्याउने व्यक्ति र संघ संस्थाहरूलाई सम्मान तथा पुरस्कृत गर्ने र मौलिक साँस्कृतिक पहिचान झल्कने कार्यक्रम सहित असोज १ गते नगर स्थापना दिवस मनाईनेछ।

१७६. नगरपालिका तथा वडा स्तरबाट प्रदान गरिने सेवालाई सर्वसुलभ, छरितो र प्रविधिमैत्री बनाइने छ। नगरपालिकाबाट कार्य सम्पादन गर्दा पारदर्शी, जवाफदेही र सहभागितामूलक प्रक्रिया अवलम्बन गर्न सार्वजनिक सुनुवाई, खर्च सार्वजनिकीकरण, सामाजिक लेखापरीक्षण, नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण, जनतासँग मेयर, बालबालिकासँग मेयर जस्ता सेवाग्राही प्रति उत्तरदायी हुने कार्यक्रमहरूलाई निरन्तरता दिइनेछ।

१७७. नगरपालिकामा गुनासो सुन्ने अधिकारीको व्यवस्था गरी नागरिकहरूबाट प्राप्त गुनासोको तत्काल समाधान गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ। नागरिकहरूले टेलिफोन, इमेल, सामाजिक सञ्जाल तथा कार्यालयहरूमा रहेको गुनासो पेटिकामा गुनासो राख्न सक्ने व्यवस्था मिलाइनेछ।

१७८. नगरपालिकामा सेवाग्राहीलाई सेवाको प्रकृति अनुसार यथाशिघ्र काम सम्पन्न गर्न स्थापित नागरिक सेवा केन्द्रलाई थप व्यवस्थित तथा प्रभावकारी बनाइनेछ। कार्यालयबाट भौगोलिक दुरी टाढा रहेका क्षेत्रहरूका नागरिकलाई सेवा प्रदान गर्न एकिकृत घुम्ती सेवा सञ्चालन गरिनेछ।

१७९. नागरिक वडापत्र मार्फत् सेवाग्राहीलाई जानकारी गराउने नीतिलाई व्यावहारिक बनाइनेछ। सबै वडाको टोलटोलमा सन्देश मुलक तथा जनहितकारी सूचना बोर्डहरू राखिनेछ।



१८०. नगरस्तरीय तथा वडा स्तरीय योजना तथा कार्यक्रमको प्रभावकारी कार्यान्वयन गर्नका लागि निर्वाचित पदाधिकारी, कर्मचारी र उपभोक्ता समिति तथा टोलविकास संस्थामा रहेका पदाधिकारीहरूलाई योजना तथा कार्यक्रम कार्यान्वयन सम्बन्धी क्षमता विकासका तालिमहरू सञ्चालन गरिनेछ।
१८१. वडा कार्यालयको कार्यसम्पादन मूल्याङ्कन गरी सो को आधारमा प्रोत्साहन तथा क्षमता विकास गर्दै लगिनेछ। “कार्य सम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन प्रणाली” निर्माण गरी राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई प्रोत्साहित गर्ने र नगरपालिकामा उत्कृष्ट कार्यसम्पादन गर्ने कर्मचारीलाई पुरस्कृत गर्ने प्रणालीको विकास गरिनेछ।
१८२. स्थानीय पूर्वाधार विकास र कृषि उपजहरूको बजार व्यवस्थापनमा छिमेकी स्थानीय तहहरूसँग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ।
१८३. सार्वजनिक सम्पत्ती र नागरिकको जीउ ज्यानको सुरक्षा र संरक्षणको लागि विभिन्न सुरक्षा निकायहरूसँग समन्वय, सहकार्य एवं साझेदारी गरिनेछ। नगरप्रहरीको संस्थागत क्षमता विकास गर्दै विपद् उद्धार, नियमन र शान्ती सुरक्षामा भूमिका प्रभावकारी बनाइनेछ।

#### **नगरसभा सदस्यज्यूहरू,**

१८४. सेवाप्रवाहमा विद्युतीय प्रणालीको उपयोगलाई बढवा दिने र विद्युतीय प्रणालीबाटै अनुगमन गर्ने पद्धतिको थालनी गरिनेछ। नगरले प्रदान गर्ने सेवाहरूलाई डिजिटलाइजेशन गर्दै एकीकृत तथा अन्तर-आवद्धता प्रविधि तथा तथ्याङ्क भण्डार विकासमा जोड दिने सर्भर म्यानेजमेन्ट इन्फ्रास्ट्रक्चरलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ।
१८५. नगरको मुख्य बजार क्षेत्र चोरमारा, अरुणखोला, कोल्हुवा लगायतका संवेदनशील क्षेत्रमा सि.सि.टि.भि. जडान गरिनेछ।
१८६. सार्वजनिक महत्व तथा आफ्नो सरोकारको विषयमा सूचना माग्ने र पाउने आम नागरिकहरूको नैसर्गिक अधिकार भएकाले सोको प्रत्याभूति गर्न नगरपालिकाले आफ्ना गतिविधिहरूलाई विभिन्न माध्यमबाट सार्वजनिक गर्न वेभसाइटका साथै सामाजिक सञ्चालहरू मार्फत् सूचना प्रवाह गर्ने कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ।

१८७. नगरभिन्नको सामुदायिक रेडियो साथै सञ्चारकर्मीहरूको क्षमता अभिवृद्धिका कार्यक्रमहरू सञ्चालन गरिनेछ। स्थानीय संचार माध्यमहरूको कार्यसम्पादन र प्रभावकारिताको आधारमा साझेदारीको नीति अवलम्बन गरिनेछ ।
१८८. स्थानीय सञ्चार माध्यम मार्फत् शिक्षा, जनस्वास्थ्य, कृषि, पशु, सहकारी लगायतको विषयमा लोककल्याणकारी विज्ञापन तथा कार्यक्रम उत्पादन र प्रसारण गरिनेछ।

### नगरसभा सदस्यज्यूहरू,

१८९. मध्यविन्दु नगरपालिकाको राजस्व सुधार कार्ययोजना बमोजिम सरोकारवालासँगको समन्वयमा राजस्वको क्षेत्र तथा दायरा विस्तार गर्न नयाँ सम्भावनाहरूको खोजी गर्दै आन्तरिक स्रोतको बृद्धि गरिनेछ।
१९०. निश्चित सीमासम्मको व्यवसाय दर्ता तथा नवीकरण कार्यलाई सम्बन्धित वडाबाट गर्ने गरी व्यवस्था मिलाइनेछ। कर्मचारीको क्षमता विकास र प्रविधिको उपयोग गरी नगरपालिकाको राजस्व प्रशासनलाई चुस्त, सरल, प्रविधिमैत्री एवं करदातामैत्री बनाइनेछ।
१९१. एकल महिला, अपाङ्गता, लोपोन्मुख, सिमान्तकृत समुदायका उद्यमीहरूलाई प्रोत्साहित गर्दै व्यवसाय दर्ता शुल्कमा दिईदैं आएको छुटको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ।
१९२. नियमित रूपमा राजस्व भुक्तानी गर्ने करदाताहरूमध्ये धेरै राजस्व तिर्ने करदातालाई सम्मान गर्ने नीति लिइनेछ।
१९३. विदेश अध्ययन गर्न जाने विद्यार्थीका लागि कागजातको आधारमा सम्पति मूल्याङ्कन गर्दा कर रकममा दिईदैं आएको ५० प्रतिशत रकम छुट लाई निरन्तरता दिइनेछ।
१९४. १० जना भन्दा बढी व्यक्तिलाई प्रत्यक्ष रोजगार दिने सबै प्रकारका व्यवसाय दर्तामा ५० प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था गरिनेछ।
१९५. प्राकृतिक स्रोत साधनको संरक्षण तथा प्रवर्द्धन गरिनेछ। स्थानीय समुदायको सहभागितामा नदीजन्य पदार्थको चोरीनिकासी नियन्त्रणलाई प्रभावकारी बनाइनेछ।
१९६. स्थानीय न्याय सम्पादन प्रक्रियालाई छिटो, छरितो र थप प्रभावकारी बनाउन मेलमिलाप र मध्यस्थकर्ता एवं पदाधिकारी तथा कर्मचारीलाई क्षमता विकासका कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ।

१९७. अन्य स्थानीय तहहरूको न्यायिक समिति र अदालतसँग नियमित समन्वय र सिकाइमा जोड दिइनेछ।

अन्त्यमा,

आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रमले नगरवासीको चाहना बमोजिम विकास कार्य र सेवा प्रवाहलाई अगाडि बढाउन महत्वपूर्ण दिशानिर्देश गर्ने अपेक्षा गरेको छु। साविकको गाउँ पञ्चायतको संरचना देखि गाउँ विकास समिति हुँदै हालसम्म आआफ्नो स्थानवाट अहम् भूमिका निर्वाह गर्ने अग्रजहरू, जनप्रतिनिधिहरू, राजनैतिक दल, समाजसेवी, बुद्धिजिवी, संघ संस्थाहरू, नगरपालिकामा कार्यरत कर्मचारी, संघ तथा प्रदेश सरकार, निजी क्षेत्र लगायत सम्पूर्ण नगरवासी महानुभावहरू प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दै प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सबैको सक्रिय सहयोग प्राप्त हुने विश्वास गर्दछु।

धन्यवाद ।

# मध्यविन्दु नगरपालिकाको नगरसभाको पन्ध्रौँ बैठकमा नगर उपप्रमुख श्री पूर्णकला चौधरीले प्रस्तुत गर्नुभएको बजेट बक्तव्य २०८१/०८२

आदरणीय नगरसभाका अध्यक्षज्यू,  
नगरसभाका सदस्य ज्यूहरू,

१. नेपालको संविधानको धारा २३० र स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४ को दफा ७१ को मूल मर्म र भावना बमोजिम यस गरिमामय नगर सभामा मध्यविन्दु नगरपालिकाको आ.व.२०८१/०८२ को बजेट तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न पाउँदा खुसी लागेको छ। यस अवसरमा नेपालको संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्रका लागि आन्दोलनको क्रममा आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्ने ज्ञात अज्ञात शहिदहरू प्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। नेपालको सामाजिक तथा राजनीतिक आन्दोलनहरूको नेतृत्व गर्ने अग्रजहरू एवं आम परिवर्तनगामी नागरिकहरूको त्याग र बलिदानलाई समेत उच्च सम्मान व्यक्त गर्दछु।
२. आगामी आर्थिक वर्षको बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा नेपालको संविधान, सोह्रो योजनाको राष्ट्रिय लक्ष्य, नेपाल सरकार र गण्डकी प्रदेश सरकारको नीति तथा कार्यक्रम, दिगो विकास लक्ष्य लगायत नेपालले अन्तराष्ट्रिय जगतमा दर्शाएको प्रतिबद्धता, मध्यविन्दु नगरपालिकाको रणनीतिक आवधिक योजना, मध्यविन्दु नगरपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम, नगरसभाका सदस्यहरू तथा राजनीतिक दल, नागरिक समाज एवं अन्य विद्वत वर्गबाट प्राप्त सुझावहरूलाई समेत आधार लिएको छु।
३. सीमित स्रोत र असीमित आकांक्षा एवं आवश्यकता बीच सन्तुलन कायम गरी स्रोतको न्यायपूर्ण वितरण गर्नु आफैमा चुनौतीपूर्ण छ। यद्यपी नागरिकबाट मुखारित आकांक्षा, सरोकारवालाको सुझाव एवं पृष्ठपोषणका आधारमा स्रोतको विन्यासलाई सन्तुलित एवं न्यायपूर्ण बनाउने प्रयास गरेको छु।

## सभाध्यक्ष महोदय,

४. अब म चालु आ.व २०८०/०८१ को हालसम्मको यथार्थ आय र व्यय प्रस्तुत गर्न चाहान्छु । चालु आर्थिक वर्षको असार ८ गते सम्म यथार्थ आय रु. ८० करोड ०६ लाख ८२ हजार ६ सय ८८ रुपैया १५ पैसा रहेको र हाल सम्मको कूल खर्च रु.६१ करोड १० लाख ७१ हजार ६ सय २९ रुपैया ७२ पैसा भएको व्यहोरा जानकारी गराउँदछु । जसमध्ये, चालु तर्फ रु.४३ करोड ९७ लाख ६१ हजार ८ सय ४७ रुपैया ४२ पैसा र पूँजीगत तर्फ रु. १७ करोड १३ लाख ०९ हजार ७ सय ८२ रुपैया खर्च भएको छ ।
५. स्थानीय सरकारका रुपमा रहेको मध्यविन्दु नगरपालिकाको गरिमामय नगर सभामा प्रस्तुत गरिएको आर्थिक वर्ष ०८१/८२ को बजेट तथा कार्यक्रमका निम्न उद्देश्यहरु रहेका छन्।
- क) आर्थिक सामाजिक विकास गर्दै नागरिकको जीवनयापनलाई सहज बनाउनु,
  - ख) श्रोतको सन्तुलित एवं समन्यायिक विनियोजन गर्नु,
  - ग) दिगो एवं उत्थानशील पूर्वाधार निर्माण गर्नु,
  - घ) विकास प्रक्रियामा नागरिकहरुको पहुँच, प्रतिनिधित्व एवं अपनत्व वृद्धि गर्नु,
  - ङ) उद्यमशिल संस्कृति, नवप्रवर्तन एवं सकारात्मक सोचलाई प्रवर्द्धन गर्दै रोजगारी सृजना गर्न,
  - च) स्थानीय कला, भाषा, धर्म, संस्कृति संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्दै विविधतामा एकतायुक्त सभ्य समाज निर्माण गर्नु,
  - छ) नदी नियन्त्रण, विपद् व्यवस्थापन गर्दै जलवायु अनुकूल दिगो एवं सुरक्षित जीवन सुनिश्चित गर्नु,
  - ज) सबै किसिमका विभेद, असमानता,उत्पीडन एवं हिंसाको अन्त्य गर्दै सभ्य समाज निर्माण गर्नु,
  - झ) प्रविधिमैत्री एवं जनमैत्री सेवा प्रवाह गर्दै सुशासन प्रवर्द्धन गर्नु ।

## बजेट निर्माणका प्राथमिकताकाहरु:

- क. शिक्षा र स्वास्थ्य
- ख. पूर्वाधार विकास
- ग. कृषि तथा पशुपन्छी विकास
- घ. उद्यमशीलता प्रवर्द्धन एवं रोजगारी
- ङ. सामाजिक न्याय एवं समावेशिता
- च. वन, वातावरण र विपद् व्यवस्थापन
- छ. सुशासन र सेवा प्रवाह

## सभाध्यक्ष महोदय,

अब म आगामी आर्थिक वर्षको बजेटको मुख्य क्षेत्रगत कार्यक्रम र विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

## आर्थिक विकास तर्फ

६. मानव जीवनको मुख्य आधार खाद्य वस्तु उत्पादनको स्रोतको रूपमा रहेको माटोको जीवन नै संकटमा पर्दै गएको अवस्थालाई आत्मसाथ गरी हास हुँदै गइरहेको माटोको उर्वराशक्तिलाई जोगाउन खेति प्रणालीमा जैविक विषादी र जैविक मल प्रयोग गर्ने गरी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि अर्गानिक मध्यविन्दु अभियान सुरुवात गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
७. धान, गहुँ र तोरीको उत्पादन लागत र समयमा कमी ल्याउने तथा कृषकहरूलाई आधुनिक प्रविधिसँग अभ्यस्त बनाउने उद्देश्यले कृषकलाई अनुदानमा कम्बाइण्ड हार्भेस्टर उपलब्ध गराउनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
८. समग्र कृषि क्षेत्रको आत्मनिर्भरताका लागि बीउविजन उत्पादनमा क्रमश आत्मनिर्भर बनाउदै लगिने छ। फुल, फलफुल बगैँचा, तरकारी खेति, मसला वाली, आलु खेति प्रवर्द्धन लगायतका कार्यक्रम सञ्चालन गर्न बागवानी विकास कार्यक्रम अन्तर्गत रु. २६ लाख विनियोजन गरेको छु।

९. जलवायुमैत्री तथा जैविक खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम, कृषि उपज बजारीकरण सहयोग कार्यक्रम र कृषि प्रसार कार्यक्रम अन्तर्गत रु. ३३ लाख २० हजार विनियोजन गरेको छु ।
१०. प्राकृतिक प्रकोपको कारणले कृषि वालीमा हुनसक्ने क्षतिबाट किसानलाई पर्ने असुविधालाई मध्यनजर गर्दै प्राकृतिक प्रकोप राहत प्याकेज शिर्षकमा आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
११. उत्पादनको आधारमा अनुदान कार्यक्रम अन्तर्गत दुग्ध उत्पादक सहकारी मार्फत कृषकहरूलाई प्रति लिटरमा दिदै आएको अनुदान लाई निरन्तरता दिन रु. ४६ लाख विनियोजन गरेको छु ।
१२. पशुजन्य उत्पादनमा आत्मनिर्भर बनाउन, पशुपन्छी व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्न विभिन्न प्रकारका औषधीहरू वितरण, उन्नत घाँसका विउ वितरणका साथै पशु स्वास्थ्य शिविर संचालनको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
१३. पहाडी क्षेत्रमा स्थानीय जातका कुखुरा प्रवर्द्धन र बाखा प्रवर्द्धन गर्नको लागि रु १२ लाख विनियोजन गरेको छु ।
१४. कृषि तथा पशुपन्छी विकासमा नगर तर्फबाट रु. २ करोड ३० लाख र संघीय सशर्त अनुदान तर्फबाट रु. ६३ लाख २५ हजार गरी जम्मा रु. २ करोड ९३ लाख २५ हजार विनियोजन गरिएको छ ।

### सभाध्यक्ष महोदय,

१५. नगरपालिकाभिन्न होमस्टे प्रवर्द्धन गर्दै आन्तरिक पर्यटन प्रवर्द्धन गर्न सम्भावित नयाँ समूदायमा होमस्टे सञ्चालन गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ। होमस्टे संचालकहरूलाई व्यवसायिक सीप तथा हस्पिटालिटी सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
१६. स्थानीय स्रोत साधन, सीप, प्रविधि र श्रममा आधारित उद्यम प्रवर्द्धन गर्दै लघु तथा घरेलु उद्यम कार्यक्रम संचालन गर्न श्रमिक, किसान तथा विपन्न वर्ग, युवा तथा महिलालाई सीपमूलक तालिम मार्फत उद्यम संचालनमा सहयोग पुऱ्याउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु । गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास

कार्यक्रम मार्फत उद्यम विकास तालिम संचालनको लागि रु १७ लाख बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।

१७. बैदेशिक रोजगारीलाई सुरक्षित, मर्यादित र व्यवस्थित गर्न एवम् बैदेशिक रोजगारीबाट प्राप्त विप्रेषण र सीप अनुभवलाई उत्पादनशील क्षेत्रमा उपयोग गर्न सहजीकरण गर्ने गरी कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
१८. मध्यविन्दु नगरपालिकाको नियमन क्षेत्रभित्र रहेका उद्देश्य मिल्ने सहकारी संस्थाहरूलाई एकीकरण गरी सवल र सक्षम बनाउन प्राथमिकता दिइनेछ । सहकारीहरूको एकीकृत व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको कार्यान्वयनलाई सहजीकरण गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
१९. सहकारीताको मर्म बमोजिम सहकारी संस्थाको सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गर्न नियमित अनुगमन तथा नियमन गरी आवश्यकता अनुसार सहकारी संस्थाको क्षमता विकास कार्यक्रम, उत्कृष्ट सहकारी पुरस्कार कार्यक्रम लगायतका शिर्षकमा आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२०. नगर क्षेत्र भित्रका व्यवसायहरूलाई करको दायरामा ल्याउन, दैनिक उपभोग्य वस्तुहरूको गुणस्तर कायम गर्न तथा कालाबजारी नियन्त्रण गरी उपभोक्ता हित संरक्षण गर्न बजार अनुगमन शिर्षकमा आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२१. नगरपालिकामा सूचीकृत गैरसरकारी संस्थाहरू संग साझेदारी गर्दै जनचेतना, तालिम, अभिमूखीकरण, सशक्तिकरण जस्ता कार्यक्रमहरू संचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२२. कृषि, पशुपन्छी विकास, सहकारी तथा उद्यमविकास, श्रम तथा रोजगार र पर्यटन विकास मार्फत नगरको समग्र आर्थिक क्षेत्र विकासका लागि कुल रु २ करोड ९३ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।

### सामाजिक विकास तर्फ,

२३. मानव मूल्य र तदनुरूप आचरण विकास सँग सम्बन्धीत सक्षमता र सिकाई उपलब्धी हासील गर्न तथा विद्यार्थीलाई परिवार, विद्यालय, समाज एवम् प्रकृतिसँग सौहार्दपूर्ण सहभागिता जनाउन सक्षम गराउनका लागि शैक्षिक सत्र २०८१ देखि



- कार्यान्वयनमा ल्याइएको शिक्षा क्षेत्रको नविनतम कार्यक्रम हाम्रो खुसी पाठ्यक्रम कार्यान्वयनका लागि सञ्चालन हुने कार्यक्रमका लागि रु. २४ लाख ७४ हजार विनियोजन गरेको छु।
२४. स्थानीय पाठ्यक्रम हाम्रो मध्यविन्दु को पाठ्यपुस्तक निर्माण, विकास तथा छपाईको लागि रु. १० लाख विनियोजन गरेको छु।
२५. सामुदायिक विद्यालयमा अध्ययनरत कक्षा १ देखी ५ सम्मका विद्यार्थीहरूलाई अंग्रेजी माध्यमका पाठ्यपुस्तक निःशुल्क व्यवस्थापन कार्यलाई निरन्तरता दिन रु. ३० लाख विनियोजन गरेको छु ।
२६. नगर शिक्षा सुधार कार्यक्रम अन्तर्गत पूर्वाधार विकासको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
२७. विद्यालय स्तरबाटै खेलाडीको उत्पादन तथा विकासको सम्भावनालाई उजागर गर्न प्रत्येक विद्यालयका खेल शिक्षकहरूको क्षमता विकास गरिनेछ। नगर भित्र खेलाडीहरू उत्पादन गर्नको लागि आवश्यक तालिम तथा प्रशिक्षण संचालन तथा खेलमैदान विकास गर्नको लागि आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु।
२८. नगरपालिका स्तरीय विभिन्न खेलहरू संचालन गर्दै खेलाडीहरू तयार गरी राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा सहभागी गराउन प्रोत्साहन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
२९. युवाहरूको उद्यमशिलता प्रवर्द्धन तथा प्रोत्साहनको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु।
३०. शिक्षा विकास सम्बन्धमा विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्न नगरपालिका श्रोतबाट रु ४ करोड ११ लाख ८८ हजार र संघीय सशर्त अनुदान तर्फबाट रु.२७ करोड ४० लाख ५८ हजार बजेट व्यवस्था गरि जम्मा रु.३१ करोड ५२ लाख ४६ हजार विनियोजन गरेको छु।
३१. युवा तथा खेलकुद विकास तर्फका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्न जम्मा रु.५३ लाख बजेट विनियोजन गरिएको छ।

## सभाध्यक्ष महोदय,

३२. स्वास्थ्यमा सर्वव्यापी पहुँचको आधारमा प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक र उपचारात्मक सेवा लाई प्रभावकारी रूपमा लागू गर्न आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिएको छ ।
३३. सबै तहका स्वास्थ्य संस्थाहरूबाट तोकिए बमोजिम निःशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवा सुनिश्चित गर्न र निःशुल्क औषधिहरू उपलब्ध गराउन आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३४. महिला स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरूलाई नगरले दिँदै आएको यातायात सुविधामा निरन्तरता दिईनुका साथै स्वास्थ्य स्वयमसेविकाहरूको सम्मानजनक विदाईका लागि समेत आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३५. मध्यविन्दु नगर अस्पताल संचालन अनुदानका लागि रु. १५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३६. बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रम अन्तर्गत सुनौलो हजार दिनको आमाहरूलाई पोषण कार्यक्रम र गर्भवती र सुत्केरी आमाहरूलाई सम्मान गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
३७. ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य कार्यक्रम मार्फत घर घरमा गई ज्येष्ठ नागरिकको त्रैमासिक रूपमा र पूर्ण अशक्त अपाङ्गहरूको मासिक रूपमा स्वास्थ्य परीक्षण गर्ने कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिन रकम विनियोजन गरेको छु ।
३८. स्वास्थ्य सेवामा सबै नागरिकको सहज पहुँचको उद्देश्य लिई नेपाल सरकारबाट संचालित स्वास्थ्य विमा कार्यक्रमलाई थप प्रभावकारी बनाउन माझी, मुसहर, बोटे समुदायका परिवारहरूको निशुल्क स्वास्थ्य विमा गर्नको लागि रु ८ लाख विनियोजन गरेको छु ।
३९. स्वस्थ जिवनशैलीका लागि योग तथा प्राकृतिक चिकित्सा सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
४०. स्वास्थ्य क्षेत्रका विभिन्न कार्यक्रमहरू संचालन गर्न नगरपालिका श्रोतबाट रु १ करोड ९८ लाख र संघीय सशर्त अनुदान तर्फबाट रु.१० करोड १६ लाख २२

हजार बजेट विनियोजन भई जम्मा बजेट रु. १२ करोड १४ लाख २२ हजार विनियोजन गरिएको छ।

४१. महिला, बालबालिका, ज्येष्ठ नागरिक, अपाङ्ग, दलित, जनजाती, असहाय एकल महिला, लोपोन्मुख समुदाय र अल्पसंख्यक समुदायको समग्र विकास गरी सशक्तिकरण गर्ने उद्देश्यले सीपमूलक, चेतना जागरण, बालमैत्री, लैङ्गीक हिंसा न्यूनिकरण जस्ता कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनको लागि रु.७८ लाख ५० हजार बजेट विनियोजित गरेको छ।

#### नगरसभा सदस्य ज्यूहरू,

४२. शिक्षा र स्वास्थ्यमा नागरिकको सहज र गुणस्तरिय पहुँच सुनिश्चित गर्न तथा लक्षित वर्गमा सामाजिक न्याय तथा समता कायम गर्न सामाजिक विकास तर्फ कुल रकम रु. ४५ करोड ३२ लाख ८ हजार विनियोजन गरिएको छ।

#### पूर्वाधार विकास तर्फ,

४३. वडा स्तरीय पूर्वाधार निर्माणका लागि रु. ८ करोड ४५ लाख रकम विनियोजन गरेको छ।
४४. नगरभित्रका सडकहरूलाई नियमित रूपमा मर्मत सम्भार गरी सहज रूपमा आवतजावत गर्न तथा सार्वजनिक संरचनाहरूको आवश्यकता अनुसार मर्मत सम्भार गर्न रु. ६० लाख विनियोजन गरेको छ।
४५. नगर भित्र निर्माणाधिन रहेका आयोजनाहरू सम्पन्न गर्नका लागि आवश्यक बजेट सुनिश्चित गरेको छ।
४६. स्थानीय स्तरमा विकास निर्माणका कार्य गर्दा स्थानीय लाभग्राहीको पहुँच, पहिचान, प्रतिनिधित्व तथा अपनत्व बोध गराई दिगो तथा सन्तुलित विकास गर्न टोल विकास समिति, उपभोक्ता समिति तथा अन्य सरोकार पक्षलाई आवश्यक प्रशिक्षण कार्यक्रम संचालनको लागि बजेट व्यवस्था गरेको छ।
४७. नगरभित्र बसोबास गर्ने भूमिहिन दलित, भूमिहिन सुकुम्बासी र अव्यवस्थित बसोबासीहरूको नाप नक्शाङ्कन गरी जग्गा धनी प्रमाणपुर्जा वितरण कार्यका लागि रु.३१ लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छ।

४८. सिंचाई बाँध नहर र बोरिङ्गको सम्भावना नभएको स्थानमा लिफ्टिङ्ग सिंचाईको सम्भाव्यता अध्ययन तथा नगरभित्रका सिंचाई आयोजनाहरूको मर्मत संभार को लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
४९. नगर क्षेत्र भित्र यातायातमा सहज पहुँच विस्तारका लागि ज्वाइथर तमासपुर सडक, बाबुराम चोक देखि मदनपुर हुदै वडा नं.१ जाने सडक, गिरुवारी पुल देखि मैनाघाट जाने लगायतका सडक कालोपत्रे गर्नका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
५०. नगरपालिकाको प्राकृतिक स्रोतको रूपमा रहेका गिरुवारी खोला र आरुङ्गखोलाले निम्त्याउन सक्ने विपद् जोखिमलाई मध्यनजर गरी संघ सरकारसँगको सहकार्यमा नगर गौरव आयोजनाको रूपमा सुरुवात गरिएको तटबन्धन निर्माण गर्न रु. ५ करोड २० लाख विनियोजन गरेको छु ।
५१. नगरको सडक पूर्वाधार, सिंचाई, खानेपानी र अन्य भौतिक पूर्वाधार निर्माणका लागि रु. ३२ करोड ९४ लाख ४३ हजार विनियोजन गरेको छु ।

#### वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन

५२. स्वच्छ, हराभरा, सफा र सुन्दर मध्यविन्दु निर्माण अभियान अन्तर्गत स्रोतमै फोहोर वर्गिकरण गरी संकलन र व्यवस्थापन तथा कुहिने फोहोरको उपयोग गरी जैविक मल उत्पादन कार्यलाई सरसफाई प्रवर्द्धन तथा जैविक मल उत्पादन केन्द्र मार्फत थप व्यवस्थित र प्रभावकारी बनाइनेछ । सरसफाई प्रवर्द्धन कार्यक्रमलाई क्रमशः सबै वडाहरूमा विस्तार गरी संचालन गर्न रु.१ करोड ८० लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।
५३. विपद् व्यवस्थापन र जलउत्पन्न प्रकोप नियन्त्रणका लागि विपद् सामग्री खरिद तथा आपतकालिन स्रोत केन्द्र सुदृढीकरण र विपद् प्रतिकार्य योजनाको कार्यान्वयनका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरेको छु ।
५४. वन, वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापनका लागि कुल रु २ करोड ७६ लाख विनियोजन गरेको छु ।

## सुशासन तथा संस्थागत विकास

५५. नगरले प्रदान गर्ने सेवाहरूलाई डिजिटलाईजेशन गर्ने गरी एकीकृत तथा अन्तर-आवद्ध प्रविधि तथा तथ्याङ्क भण्डार विकासमा जोड दिन सर्भर म्यानेजमेन्ट इन्फ्रास्ट्रक्चर र अन्य प्रविधिमैत्री कार्यक्रम संचालनका लागि रु २० लाख ५० हजार विनियोजन गरेको छु ।
५६. सबै करदाताको विवरण डिजिटल प्रणालीमा आवद्ध गरी नगरपालिकाको राजस्व प्रशासनलाई चुस्त, सरल, प्रविधिमैत्री एवं करदातामैत्री बनाई अधिकतम कर सहभागिता सुनिश्चित गर्न आवश्यक रकम विनियोजन गरेको छु ।
५७. न्यायिक समिति र जनप्रतिनिधिलाई कानून सम्बन्धी अभिमूखीकरण कार्यक्रम मेलमिलाप समिक्षा बैठक, नागरिक र प्रहरी बिच संवाद कार्यक्रमका लागि बजेट विनियोजन गरेको छु। न्यायिक सहजकर्ताको व्यवस्था गरी न्यायिक समितिको काम र मेलमिलाप सम्बन्धी कार्यलाई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
५८. नगरपालिकाको कार्य सम्पादनलाई पारदर्शी, जवाफदेही र सहभागितामूलक बनाउन सार्वजनिक सुनुवाई, खर्च सार्वजनिकीकरण, सामाजिक लेखापरीक्षण, नागरिक सन्तुष्टि सर्वेक्षण, जनतासँग मेयर, बालबालिकासँग मेयर जस्ता सेवाग्राही प्रति उत्तरदायित्व बोध गराउने कार्यक्रममा आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।
५९. आन्तरिक आय वृद्धि गर्न राजश्वका नयाँ सम्भावना र दायराको खोजी गरिनेछ। विद्यमान आर्थिक अवस्थाको मध्यनजर गरी करका दरहरू यथावत राखिएको छ। नगरका सबै क्षेत्रहरूमा न्यायोचित हुने गरी एकरूपता कायम गर्न एवम् सडकको स्तर अनुसार जग्गाको न्यूनतम मूल्याङ्कनमा केही हेरफेर गरिएको छ । आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ मा दिइएका छुट सुविधाहरूलाई यथावत राखिएको छ। आर्थिक वर्ष २०८१/८२ देखि अन्डरग्राउण्ड पार्किङ्ग सहितको घर निर्माण गरेमा नक्शा पास शूलकमा पचास प्रतिशत छुट दिने व्यवस्था मिलाइएको छ।

## सभाध्यक्ष महोदय,

आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को लागि कुल रु.१ अर्ब ७ करोड २७ लाख ७९ हजार को बजेट प्रस्ताव गरेको छु। यस व्यय अनुमानका लागि आन्तरिक श्रोत बाट रु.

२८ करोड १७ लाख ११ हजार (वैङ्क मौज्जात समेत), संघीय समानीकरण अनुदानबाट रु. १५ करोड २५ लाख, संघीय राजश्व बाँडफाँटबाट रु. १४ करोड ४२ लाख, संघीय सशर्त अनुदान बाट रु. ३९ करोड ८३ लाख ६८ हजार, संघीय समपूरक अनुदान बाट रु. १ करोड ३० लाख, संघीय विशेष अनुदान बाट रु. २ करोड ६० लाख, प्रदेश समानीकरण अनुदान बाट रु. २ करोड ९ लाख ६१ हजार, प्रदेश राजश्व बाँडफाँट बाट रु. १ करोड ६० लाख ३९ हजार, प्रदेश समपूरक अनुदानबाट रु. १ करोड र जनसहभागिता बाट रु. १ करोड आय प्राप्त हुने प्रक्षेपण गरेको छु।

चालु आ.व. २०८०/८१ को संशोधित आय-व्यय एवं आगामी आ.व. २०८१/८२ को अनुमानित आय-व्यय यस सम्मानित नगरसभामा पेश गरेको छु। साथै आर्थिक विधेयक २०८१, विनियोजन विधेयक २०८१ र मध्यमकालिन खर्च संरचना यसै साथ पेश गरेको छु। आय-व्ययको विवरण, राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान, व्यय अनुमान र वार्षिक विकास कार्यक्रमहरू क्रमशः अनुसूची १,२,३ र ६ मा संलग्न गरेको छु।

### **सभाध्यक्ष महोदय,**

नागरिकको समृद्धिको आकांक्षालाई साकार पार्न यो बजेट तथा कार्यक्रमले महत्वपूर्ण आधार एवं पृष्ठभूमि तयार गर्ने विश्वास गरेको छु। यो नगरपालिकाको सर्वाङ्गीण विकासमा साथ दिनुहुने सम्पूर्ण नगरबासी, राजनीतिक दल, उद्योगी व्यापारी, विकास साझेदार संस्था, निजी क्षेत्र, संचारकर्मी, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, सुरक्षाकर्मी, नागरिक समाज तथा गैरसरकारी संस्था प्रति हार्दिक आभार प्रकट गर्दछु। यस बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्न सहजीकरण गर्नुहुने नगर प्रमुख ज्यू, नगरकार्यपालिकाका सदस्य एवम् नगरसभा सदस्यज्यूहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत, विषयगत समितिका पदाधिकारीज्यूहरू, शाखा प्रमुखहरू लगायत सम्पूर्ण राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिन चाहन्छु। बजेट कार्यान्वयनमा यहाँहरूको सक्रिय सहयोग र सहभागिताको अपेक्षा गर्दछु।

धन्यवाद।

२०८१ साल असार महिना ९ गते ।

# मध्यविन्दु नगरपालिकाको आर्थिक ऐन, २०८१

नगरसभाबाट स्विकृत मिति: २०८१/०३/०९

प्रमाणिकरण मिति: २०८१/०३/०९

## प्रस्तावना:

मध्यविन्दु नगरपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धी प्रस्तावहरूलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त राजश्व संकलन गर्ने, करका दरहरूलाई घटाउने, बढाउने तथा समयानुकूल परिमार्जन गर्ने, छुट तथा सहूलियत दिने, करका आधारहरू विस्तार गर्ने तथा राजश्व प्रशासनलाई पारदर्शी, जवाफदेहि, जिम्मेवारी एवं न्यायपूर्ण बनाउन आवश्यक कानूनी व्यवस्था गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २८८ को उपधारा (२) बमोजिम मध्यविन्दु नगरसभाले यो ऐन बनाएको छ ।

## १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(क) यस ऐनको नाम “आर्थिक ऐन, २०८१” रहेको छ ।

(ख) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गतेदेखि मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रमा लागू हुनेछ ।

## २. मध्यविन्दु नगरपालिका बाट असुल हुने कर, दस्तुर एवं सेवा शुल्कहरू:

### २.१ सम्पत्ति कर:

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्र भित्रका घर र घरले चर्चेको जग्गाको दोब्बर जग्गा सम्म अनुसूची (१) र अनुसूची (१७) बमोजिम सम्पत्ति कर लगाईनेछ ।

### २.२ भूमिकर (मालपोत):

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका सम्पत्ति कर लगाउने भनी तोकिएको घर जग्गा बाहेकको अन्य जग्गामा अनुसूची (२) बमोजिम र अनुसूची (१७) को मुल्यांकन अनुसार भूमिकर (मालपोत) लगाईनेछ । सम्पत्ति कर र भूमिकर असुल गर्दा एकै पटक एउटै रसिद बाट असुली गरिनेछ ।

### २.३ घर जग्गा बहाल कर

क) नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा, छप्पर, जग्गा वा पोखरी पुरै वा आंशिक तवरले बहालमा दिएकोमा कुल रकमको १० प्रतिशतको दरले बहाल कर लगाईनेछ ।

ख) मध्यविन्दु नगरपालिको स्वामित्वमा रहेको व्याक हो लोडर (जे.सि.वि.), ट्रिपर, सभाहल गरे बापत अनुसूची (३) बमोजिमको बहाल कर लगाईनेछ।

#### २.४ व्यवसाय कर:

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र संचालित व्यापार, व्यवसाय वा सेवामा पूँजीगत लगानी र आर्थिक कारोवारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम व्यवसाय कर लगाईनेछ।

#### २.५ जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु कर:

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कवाडी माल र प्रचलित कानूनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारिएका जीवजन्तुको हाड, सिड, प्वाँख, छाला जस्ता बस्तुको व्यवसायिक कारोवार गरेबापत अनुसूची (५) मा उल्लेख भए बमोजिमको कर लगाइनेछ।

#### २.६ सवारी साधन कर:

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका तथा पूर्व पश्चिम महेन्द्र राजमार्ग बाहेक नगर क्षेत्र भित्रका अन्य सडक प्रयोग गर्ने सवारी साधनमा अनुसूची (६) बमोजिम सवारी साधन कर लगाईनेछ। तर प्रदेश कानूनमा अन्यथा व्यवस्था भएको अवस्थामा सोही बमोजिम हुनेछ।

#### २.७ विज्ञापन कर:

मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र सार्वजनिक एंव निजीक्षेत्रमा हुने विज्ञापनमा अनुसूची (७) बमोजिम विज्ञापन कर लगाइनेछ।

#### २.८ मनोरन्जन कर:

नगरपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरन्जन व्यवसाय सेवामा अनुसूची (८) बमोजिम एवं प्रदेश सरकार बाट तोकिए बमोजिम मनोरन्जन कर लगाईनेछ।

#### २.९ बहाल बितौरी शुल्क:

क) मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्र भित्र आँफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका अनुसूची (९) मा उल्लेख भए अनुसार पसल वा सरकारी जग्गामा बनेका संरचनाको उपयोग बापत सोहि अनुसूचीमा उल्लेख भए बमोजिम बहाल बितौरी शुल्क लगाईनेछ।



ख) मध्यविन्दु नगरपालिकाले तोकेको सार्वजनिक स्थल, हाटबजार, मेला, जात्रा आदिमा राखेका पसलहरूमा स्थानीय स्तरमा असुल हुँदै आएको दररेट अनुसार हुने गरि नगरकार्यपालिकाले तोकेको दरमा शूलक लगाईनेछ र सोको व्यवस्थापन वडा कार्यालय मार्फत मिलाईनेछ।

#### २.१० सेवा शूलक, दस्तुर:

मध्यविन्दु नगरपालिका बाट उपलब्ध गराइएको विभिन्न सेवाहरूमा सेवाग्राहीबाट अनुसूची (११) मा उल्लेखित शूलक तथा दस्तुर लगाइनेछ । साथै अनुसूची (१८) बमोजिम फोहोरमैला सेवा शुल्क लगाईनेछ।

#### २.११ माटो, गिट्टी, ढुंगा, बालुवा उत्खनन तथा ढुवानी (निजी):

नगरपालिका क्षेत्रभित्र निजी स्वामित्वमा रहेको जग्गा, जमिनबाट माटो, गिट्टी, ढुंगा, बालुवा उत्खनन गर्दा अनुसूची अनुसूची (१२) मा व्यवस्था भए अनुसार शूलक असुल गरिनेछ।

#### २.१२ राजपत्र बिक्री मुल्य (शूलक):

मध्यविन्दु नगरकार्यपालिका बाट प्रकाशित हुने मध्यविन्दु राजपत्रको मुल्य (शूलक) अनुसूची (१३) बमोजिम तोकिएको शूलक लिईनेछ।

#### २.१३ सहकारी, कृषि/पशु कृषक समुह, उपभोक्ता समितिको दर्ता/ नविकरण:

मध्यविन्दु नगरकार्यपालिको कार्यालय वा यस मातहतका शाखा र कार्यालयहरूमा दर्ता वा नविकरण हुने सहकारी संस्था, समुह, समितिले दर्ता/नविकरणको लागि अनुसूची (१४) बमोजिमको शूलक तिर्नु पर्नेछ।

#### २.१४ दण्ड, जरिवाना:

क) मध्यविन्दु नगरपालिकाले लिने विभिन्न कर, दस्तुर र शूलकमा बिलम्ब गर्ने करदाताबाट अनुसूची (१५) बमोजिम जरिवाना लगाई असुल उपर गरिनेछ।

ख) मध्यविन्दु नगरपालिका क्षेत्रभित्र रहेका नदी एवं खोलानालाहरूबाट नदीजन्य पदार्थ उत्खनन् एवं संकलन गर्न निषेध गरको अवस्थामा चोरी निकसि गर्ने सवारी साधनहरूबाट अनुसूची (१२) बमोजिम दण्ड जरिवाना लगाई असुल उपर गरिनेछ।

### २.१५ घर नक्सा सेवा शूलकः

मध्यविन्दु नगरपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्रका भवन तथा अन्य संरचनाहरूको निर्माण पूर्वदिखि निर्माण पश्चात सम्मका सबै सेवा, तोकिएको समय भित्र निर्माण भएका भवन तथा अन्य संरचनाहरूको अभिलेखिकरण दण्ड जरिवाना लगाएतका शूलकहरू अनुसूची (१६) मा उल्लेख भए बमोजिमको दररेटमा राजस्व तथा शूलक हरू लगाईनेछ र सोही अनुसार असुल उपर गरिनेछ। सो प्रयोजनका लागि, क वर्गका भवनः भन्नाले भवन ऐन २०५५ को दफा ८ (क) अनुसारको अत्याधुनिक प्रविधि अपनाई निर्माण हुने वा भएका भवनहरूलाई जनाउँदछ। ख वर्गका भवनः भन्नाले भवन ऐन २०५५ को दफा ८ (ख) अनुसारको भुँई तलाको क्षेत्रफल १००० वर्ग फट भन्दा बढी, ३ तला भन्दा अग्ला वा Structural Span ४.५ मिटर भन्दा बढी भएका भवन हरूलाई जनाउँछ। ग वर्गका भवनः भन्नाले भवन ऐन २०५५ को दफा ८ (ग) अनुसारको भुँईतलाको क्षेत्रफल १००० वर्ग फिट सम्म वा Structural Plan ४.५ मिटर भन्दा कम भएका भवनहरूलाई जनाउँदछ। घ वर्गका भवनः भन्नाले भवन ऐन २०५५ को दफा ८ (घ) अनुसारको क, ख र ग वर्गमा नपरेका ईटा, ढुंगा, माटो, बाँस, खर अदि प्रयोग गरी निर्माण भएको अधिकतम दुई तले भवनलाई जनाउँदछ।

### ३. छुटः

- एकल महिला, अपाङ्गता, लोपोन्मुख, सिमान्तकृत समुदायका उद्यमीहरूलाई व्यवसाय दर्ता शूलकमा २५ प्रतिशत छुट दिईनेछ।

### ४. नियम वा कार्यविधि बनाउन सक्नेः

मध्यविन्दु नगरपालिकाले यस ऐनमा भएका व्यवस्थाहरूलाई कार्यान्वयनका लागि आवश्यक नियम, मापदण्ड वा कार्यविधि बनाउन सक्नेछ।

### ५. ऐनमा संशोधनः

मध्यविन्दु नगरपालिकाको नगरसभाले यस ऐनलाई आवश्यकता अनुसार संशोधन गर्न सक्नेछ।

### ६. बचाउ र खारेजीः

१) यो ऐन जारी गर्नु अघि कर, दस्तुर र शूलक व्यवस्थापन सम्बन्धी भए गरेका निर्णयहरू यसै ऐन बमोजिम भए गरेको मानिनेछ।

२) साविकमा मध्यविन्दु नगरपालिकाले कर, दस्तुर, शूलक आदि व्यवस्थापनका लागि गर्दै आएका व्यवस्थाहरू यस ऐनसँग बाझिएको हदसम्म स्वतः खारेज हुनेछन।

अनुसूची -१ सम्पत्ति कर

क्र.स.	सम्पत्तिको मुल्यांकन (रु.)		करको दर	कैफियत
	देखि	सम्म		
१	१	१० लाख	एकमुष्ठ १००	
२	१० लाख १	२५ लाख	०.०१०%	
३	२५ लाख १	४५ लाख	०.०१५%	
४	४५ लाख १	७० लाख	०.०२०%	
५	७० लाख १	१ करोड	०.०२५%	
६	१ करोड १	१ करोड ५० लाख	०.०३०%	
७	१ करोड ५० लाख १	२ करोड	०.०३५%	
८	२ करोड १	३ करोड	०.०४०%	
९	३ करोड १	५ करोड	०.०४५%	
१०	५ करोड १	भन्दा माथि	०.०५०%	

अनुसूची-२ भूमिकर (मालपोत)

क्र.स.	मालपोत तथा भूमिकरको दरको मुल्यांकन (रु.)		करको दर	कैफियत
	देखि	सम्म		
१	१	१० लाख	एकमुष्ठ १००	
२	१० लाख १	२५ लाख	०.०१०%	
३	२५ लाख १	४५ लाख	०.०१४%	
४	४५ लाख १	७० लाख	०.०१८%	
५	७० लाख १	१ करोड	०.०२२%	
६	१ करोड १	१ करोड ५० लाख	०.०२६%	
७	१ करोड ५० लाख १	२ करोड	०.०२८%	
८	२ करोड १	३ करोड	०.०३०%	
९	३ करोड १	५ करोड	०.०३५%	
१०	५ करोड १	भन्दा माथि	०.०४०%	

साविकमा तोकिएको भूमिकर तथा मालपोत करको दर अनुसार

क्र.स.	विवरण	दर	कैफियत
११	घर जग्गा सम्बन्धी सिफारिस		
११.१	मालपोत तथा भूमिकर (प्रति कट्टा/प्रति रोपनी		
	क) जग्गाको किसिम अब्बल	२५/-	
	ख) जग्गाको किसिम दोयम	२०/-	
	ग) जग्गाको किसिम सिम	१५/-	
	घ) जग्गाको किसिम चाहार	१०/-	

अनुसूची-३ नगरपालिकाको स्वामित्वमा रहेका  
तपसिलका साधन तथा हलको बहाल (भाडा) करको दर

क्र.स.	साधनहरूको नाम	दर	कैफियत
३.१	व्याक हो लोडर (जे.सि.बि) प्रति घण्टा	२,८२५/-	
३.२	ट्रिपर प्रति घण्टा	१,५००/-	
३.३	सभाहल ठुलो (प्रतिदिन)	१५,०००/-	नगर भित्रका शैक्षिक संस्थाको कार्यक्रमको लागि ५०% छुट
३.४	सभाहल सानो (प्रतिदिन)	५,०००/-	

अनुसूची-४ व्यवसाय कर

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.१	व्यापारीक मदिरा वस्तु			
	क) रक्सी वियरको डिस्टिव्युटर्स	१२,५००/-	१०,५००/-	
	ख) रक्सी वियरको थोक पसल	७,५००/-	६,०००/-	
	ग) रक्सी वियरको खुद्रा विक्रि पसल	३,५००/-	३,०००/-	
४.२	सुर्तीजन्य-(धुम्रपान) पसल			
	क) चुरोट, विँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको डिलर पसल	१२,५००/-	१०,५००/-	
	ख) चुरोट, विँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको थोक पसल	७,५००/-	६,०००/-	
	ग) चुरोट, विँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको खुद्रा पसल (१० लाख माथि लगानी भएको)	५,५००/-	३,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	घ) चुरोट, विँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको खुद्रा पसल (५ देखि १० लाख सम्म लगानी भएको)	३,५००/-	३,०००/-	
	ड) चुरोट, विँडी, सुर्तीजन्य पदार्थको खुद्रा पसल (५ लाख सम्म लगानी भएको)	२,५००/-	२,०००/-	
४.३	<b>हल्का पेय पदार्थ पसल</b>			
	क) हल्का पेय पदार्थ डिस्टिच्युटर्स	५,५००/-	४,५००/-	
	ख) हल्का पेय पदार्थको डिलर पसल	४,५००/-	३,५००/-	
	ग) हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल (१० लाख माथि)	२,५००/-	२,०००/-	
	घ) हल्का पेय पदार्थको खुद्रा पसल (१० लाख सम्म)	२,०००/-	१,५००/-	
४.४	<b>सुन चाँदी पसल</b>			
	क) सुन चाँदी पसल श्रेणी-क (५० लाख भन्दा बढी लगानी भएको)	१८,०००/-	१५,०००/-	
	ख) सुन चाँदी पसल श्रेणी-ख (५० लाख सम्म लगानी भएको)	१२,५००/-	१०,५००/-	
	ग) सुन चाँदी पसल श्रेणी-ग (२० लाख सम्म लगानी भएको)	५,५००/-	४,५००/-	
	घ) सुन चाँदी पसल श्रेणी-ग (१० लाख सम्म लगानी भएको)	४,५००/-	३,५००/-	
४.५	<b>औषधी व्यवसाय</b>			
	क) औषधी उत्पादक	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) औषधी सुपर डिस्टिच्युटर्स	८,०००/-	७,०००/-	
	ग) औषधी थोक तथा डिस्टिच्युटर्स	६,०००/-	५,०००/-	
	घ) औषधी खुद्रा पसल	५,०००/-	४,०००/-	
४.६	<b>आयुर्वेदिक औषधी पसल</b>			
	क) हर्बल उत्पादन तथा आयुर्वेदिक	२,५००/-	२,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	औषधी थोक विक्रेता पसल (उत्पादक/वितरक)			
	ख) हर्वल उत्पादन तथा आयुर्वेदिक औषधी खुद्रा पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.७	एग्रोभेट पसल			
	क) एग्रोभेट उत्पादन (कृषिजन्य विउविजन र औषधी तथा अन्य सामग्री उत्पादन)	८,५००/-	७,०००/-	
	ख) एग्रोभेट थोक पसल	२,५००/-	२,०००/-	
	ग) एग्रोभेट खुद्रा पसल	२,०००/-	१,५००/-	
४.८	स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल			
	क) स्टेशनरी तथा पुस्तक एंव कपी उत्पादन उद्योग	६,५००/-	५,०००/-	
	ख) स्टेशनरी तथा पुस्तक डिस्टिब्युटर्स	५,०००/-	४,०००/-	
	ग) स्टेशनरी तथा पुस्तक थोक पसल	३,५००/-	३,०००/-	
	घ) स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल- खुद्रा (३० लाख माथि लगानी भएको)	३,०००/-	२,५००/-	
	ङ) स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल- खुद्रा (२० देखि ३० लाख सम्म लगानी भएको)	२,५००/-	२,०००/-	
	च) स्टेशनरी तथा पुस्तक पसल- खुद्रा (२० लाख सम्म लगानी भएको)	२,०००/-	१,५००/-	
४.९	डिपार्टमेन्टल स्टोर्स/ सपिङ्गसेन्टर (पसल)			
	क) डिपार्टमेन्टल स्टोर्स/ सपिङ्गसेन्टर (५० लाख माथि)	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) डिपार्टमेन्टल स्टोर्स/ सपिङ्गसेन्टर (५० लाख सम्म)	७,०००/-	६,०००/-	
४.१०	श्रृङ्गार तथा कस्मेटिक पसल			
	क) कस्मेटिक थोक पसल	३,०००/-	२,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दरता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ख) कस्मेटीक खुद्रा पसल -व्युटिपालर सहीत	२,५००/-	२,०००/-	
	ग) कस्मेटीक खुद्रा पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.११	<b>मोटर पार्टस् तथा बडि विल्डर्स समान विक्री</b>			
	क) मोटर पार्टस् समान विक्री- सोरुम सहित	१५,०००/-	१२,०००/-	
	ख) मोटर पार्टस् समान विक्री- सर्भीस सहित	७,५००/-	६,०००/-	
	ग) बडिविल्डर्स सामान विक्री (१० लाखमाथि)	४,५००/-	३,५००/-	
	घ) बडिविल्डर्स सामान विक्री (१० लाखसम्म)	३,०००/-	२,५००/-	
४.१२	<b>लुब्रीकेशन व्यवसाय</b>			
	क) लुब्रीकेशन डिस्टिव्युटर्स	४,५००/-	३,५००/-	
	ख) लुब्रीकेशन थोक पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) लुब्रीकेशन खुद्रा पसल	२,५००/-	२,०००/-	
४.१३	<b>प्लाई तथा ग्लास हाउस</b>			
	क) प्लाई तथा प्लास हाउस थोक पसल	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) प्लाई तथा प्लास हाउस खुद्रा पसल (२५ लाख माथि)	४,५००/-	४,०००/-	
	ग) प्लाई तथा प्लास हाउस खुद्रा पसल (५ देखि २५ लाख सम्म)	३,५००/-	३,०००/-	
	घ) प्लाई तथा प्लास हाउस खुद्रा पसल (५ लाख सम्म)	२,५००/-	२,०००/-	
४.१४	<b>कपडा तथा फेन्सी पसल</b>			
	क) कपडा तथा फेन्सी पसल थोक	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) कपडा तथा फेन्सी पसल (२५ लाख माथि)	४,५००/-	३,५००/-	
	ग) कपडा तथा फेन्सी पसल (५ देखि	३,५००/-	३,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	२५ लाख सम्म)			
	घ) कपडा तथा फेन्सी पसल (५ लाख सम्म)	२,५००/-	२,०००/-	
४.१५	धागो टाँक फस्नर पसल			
	क) धागो टाँक फस्नर थोक पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	ख) धागो टाँक फस्नर खुद्रा पसल	१,०००/-	५००/-	
४.१६	इलेक्ट्रोनिक विक्रि पसल			
	क) इलेक्ट्रोनिक इलेक्ट्रीक थोक पसल	५,०००/-	४,०००/-	
	ख) इलेक्ट्रोनिक इलेक्ट्रीक खुद्रा पसल	३,०००/-	२,५००/-	
४.१७	विद्युत सामग्री पसल			
	क) विद्युत सामग्री थोक पसल फ्रिज टि.भी समेत	४,५००/-	४,०००/-	
	ख) विद्युत सामग्री खुद्रा पसल श्रेणी —क) (३ लाख माथि)	४,०००/-	३,५००/-	
	ग) विद्युत सामग्री खुद्रा पसल श्रेणी —ख) (३ लाखसम्म)	२,५००/-	२,०००/-	
४.१८	हार्डवयर/मेशीनरी,पेन्ट,सेनेटरी तथा मार्बल पसल			
	क) थोक पसल	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) खुद्रा पसल — हार्डवयर/मेशीनरी/पेन्ट/सेनेटरी तथा मार्बल पसल (२० लाख भन्दा माथि)	१०,०००/-	८,०००/-	
	ग) खुद्रा पसल — हार्डवयर/मेशीनरी/पेन्ट/सेनेटरी तथा मार्बल पसल (२० लाख सम्म)	८,०००/-	६,०००/-	
	घ) खुद्रा पसल — हार्डवयर/मेशीनरी/पेन्ट/सेनेटरी तथा मार्बल पसल (१० लाख सम्म)	५,०००/-	४,०००/-	



क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.१९	पेट्रोलियम पदार्थ			
	क. पेट्रोलियम पदार्थ २ पम्प वा सो भन्दा बढी पम्प भएको	२५,०००/-	२०,०००/-	
	ख. पेट्रोलियम पदार्थ १ पम्प भएको	१५,०००/-	१०,०००/-	
	ग. ग्याँस सिलिन्डर डिलर/सव-डिलर भएको	२,५००/-	२,०००/-	
४.२०	स्टील आलुमिनियम पसल			
	क. स्टील आलुमिनियमको थोक पसल	३,५००/-	३,०००/-	
	ख. स्टील आलुमिनियमको खुद्रा पसल	२,५००/-	२,०००/-	
४.२१	फर्निचर पसल			
	क. फ्लोरिङ तथा फर्निचर थोक पसल	७,५००/-	६,०००/-	
	ख. फ्लोरिङ तथा फर्निचर खुद्रा पसल	४,०००/-	३,०००/-	
४.२२	सवारी साधन तथा एजेन्सी थोक बिक्रि पसल			
	क. बस, ट्रक, ट्याक्टर, जिप, भ्यान र कारको डिलर पसल	१५,०००/-	१२,०००/-	
	ख. मोटरसाइकल डिलर	१०,०००/-	८,५००/-	
	ग. इलेक्ट्रिक साइकल डिलर	४,५००/-	४,०००/-	
	घ. रिकन्डिसन हाउस (बाइक र साइकल)	४,५००/-	४,०००/-	
४.२३	थोक तथा एजेन्सी			
	क. विविध विषयका सामान थोक सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरू	४,५००/-	३,५००/-	
	ख. विविध विषयका सामान खुद्रा सप्लायर्स तथा एजेन्सीहरू	३,०००/-	२,५००/-	
४.२४	दैनिक उपभोग्यका वस्तुहरू			
४.२४.१	खाधान तथा किराना पसल			
	क. खाधान सप्लायर्स	५,५००/-	४,५००/-	
	ख. गल्ला थोक पसल	४,०००/-	३,५००/-	
	ग. खाधान किराना थोक पसल (५ लाख)	४,५००/-	३,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	माथि)			
	घ. खाद्यान्न किराना खुद्रा पसल (५ लाख सम्म)	३,०००/-	२,५००/-	
	ड. खाद्यान्न किराना खुद्रा पसल(३ लाख सम्म)	२,०००/-	१,५००/-	
	च. खाद्यान्न तथा किराना खुद्रा पसल (२ लाख सम्म)	१,५००/-	१,०००/-	
	छ. भित्रि सडकमा रहेका साना किराना पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	ज. आलु प्याज लसुन अदुवा थोक पसल	२,०००/-	१,५००/-	
४.२४.२	<b>फलफुल पसल</b>			
	क) फलफुल थोक पसल	२,५००/-	२,०००/-	
	ख) फलफुल खुद्रा पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.२४.३	<b>सागसब्जी पसल</b>			
	क) सागसब्जी थोक पसल	१,८००/-	१,५००/-	
	ख) सागसब्जी खुद्रा पसल (१ लाख माथि)	८००/-	७००/-	
	ग) सागसब्जी खुद्रा पसल (१ लाख सम्म)	६००/-	५००/-	
४.२५	<b>सुतिमात्रको कपडा पसल</b>			
	क) सुति कपडा थोक पसल	३,५००/-	३,०००/-	
	ख) सुति कपडा खुद्रा पसल	२,०००/-	१,५००/-	
४.२६	<b>मिष्ठान्न /क्याटरिङ्ग पसल</b>			
	क) मिष्ठान्न क्याटरिङ्ग पसल	३,६००/-	३,०००/-	
	ख) मिष्ठान्न पसल (३ लाख माथि)	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) मिष्ठान्न पसल (२ लाख सम्म)	१,२००/-	१,०००/-	
	घ) क्याटरिङ्ग मात्र	१,८००/-	१,५००/-	
	ड) चिया तथा कफि पसल	६००/-	५००/-	
४.२७	<b>टेन्ट हाउस</b>			
	क) बिजुली डेकोरेशन /बैण्ड बाजा सहितको टेन्ट हाउस	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) बिजुली डेकोरेशन सहितको टेन्ट हाउस	३,५००/-	३,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ग) टेन्ट हाउस	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) साउण्ड सिस्टम मात्र	१,०००/-	८००/-	
४.२८	बिशेषज्ञ परामर्श तथा अन्य व्यावसायिक सेवा			
४.२८.१	क) निजी सेवा सञ्चालन गर्ने कन्सलटेण्ट डाक्टर क्लिनिक	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) निजी सेवा सञ्चालन गर्ने मेडिकल अफिसर क्लिनिक	६,०००/-	५,०००/-	
	ग) कविराज	२,०००/-	१,५००/-	
४.२८.२	कन्सल्टेन्ट सेवा			
	क) इन्जिनियरिङ्ग परामर्श सेवा फर्म (नगरपालिकाको हकमा)	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) प्रचार प्रसार मिडिया	२,४००/-	२,०००/-	
	ग) छपाइ समान	२,४००/-	२,०००/-	
	घ) अध्ययन अनुसन्धान कर्ता परामर्श सेवा	१,२००/-	१,०००/-	
	ड) स्थानीय घर निर्माण व्यवसाय ठेकेदार	२,४००/-	२,०००/-	
	च) अन्य सेवा तथा परामर्श	१,२००/-	१,०००/-	
	छ) मर्मत तथा सेवा तर्फ सबै	६००/-	५००/-	
४.२८.३	कानुनी व्यवसाय			
	क) ल फर्म तथा कानुन परामर्श सेवा	३,०००/-	२,५००/-	
४.२८.४	लेखा परीक्षण व्यवसाय			
	क) लेखा परीक्षण —सी.ए	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) लेखा परीक्षण (र.ले.प.)	३,०००/-	२,५००/-	
४.२८.५	दन्त चिकित्सा सेवा			
	डेन्टल चिकित्सा सेवा	३,०००/-	२,५००/-	
४.२८.६	अनुसन्धान तथा सेवा परामर्श दाता			
	क) अनुसन्धान कर्ता	३,५००/-	३,०००/-	
	ख) कम्प्युटर एनालिष्ट तथा प्रोग्रामर	३,५००/-	३,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दस्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ग) बिमा ऐजेन्ट	३,५००/-	३,०००/-	
	घ) सर्वेयर	२,५००/-	२,०००/-	
४.२८.७	नोटरी पब्लिक अनुवाद (नकल प्रमाणित)	२,५००/-	२,०००/-	
४.२८.८	पशु चिकित्सक	१,५००/-	१,०००/-	
४.२८.९	शेयर दलाल	३,०००/-	२,५००/-	
४.२८.१०	ढुवानी कम्पनी तथा ट्रान्सपोर्ट व्यवसाय	५,०००/-	४,०००/-	
४.२८.११	संस्थागत पेन्टर (प्लम्बङ्गी, वायरीङ्ग)	३,०००/-	२,५००/-	
४.२९	निर्माण सम्बन्धी			
४.२९.१	निर्माण व्यवसाय			
	क) निर्माण व्यवसाय -क वर्ग	-	२५,०००/-	
	ख) निर्माण व्यवसाय -ख वर्ग	-	२०,०००/-	
	ग) निर्माण व्यवसाय -ग वर्ग	-	१५,०००/-	
	घ) निर्माण व्यवसाय -घ वर्ग	१५,०००/-	१०,०००/-	
	ड) विदेशी निर्माण व्यवसायी एवं तथा परामर्श दाता	-	३५,०००/-	
४.२९.२	भवन निर्माण व्यवसाय			
	क) मिक्चर तथा सटरीङ्ग समान भएको लाई	५,०००/-	४,०००/-	
	ख) सटरीङ्ग सामान /मिक्चर मात्र भएको	२,५००/-	१,५००/-	
	ग) भवन निर्माण व्यवसायी	१,५००/-	१,०००/-	
४.२९.३	सटरीङ्ग व्यवसाय			
	क) भवन निर्माण सामग्री	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) वाटर ड्रिलिङ्ग	४,०००/-	३,५००/-	
४.३०	उत्पादन मुलक उद्योग			
४.३०.१	मदिरा उद्योग			
	क) डिस्ट्रिलरी (१० करोड माथि)	३,००,०००/-	२,५०,०००/-	
	ख) डिस्ट्रिलरी (५ करोड माथि देखि १० करोड सम्म)	२,००,०००/-	१,५०,०००/-	
	ग) डिस्ट्रिलरी (२ करोड माथि देखि ५	१,२०,०००/-	१,००,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	करोड सम्म)			
	घ) डिस्ट्रिलरी (२ करोड सम्म)	१०,०००/-	७५,०००/-	
४.३०.२	प्लाष्टिक उद्योग			
	क) प्लाष्टिक उद्योग (५० लाख माथि)	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) प्लाष्टिक उद्योग (५० लाख सम्म)	६,०००/-	४,०००/-	
४.३०.३	चप्पल उद्योग			
	क) चप्पल उद्योग (५० लाख माथि)	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) चप्पल उद्योग (५० लाख सम्म)	६,०००/-	४,०००/-	
४.३०.४	ग्रील उद्योग			
	क) स्टील आल्मुनियम ग्रील उद्योग	४,५००/-	३,५००/-	
	ख) फलाम ग्रील उद्योग	३,०००/-	२,५००/-	
४.३०.५	साबुन उद्योग			
	क) साबुन उद्योग (५० लाख माथि)	७,५००/-	६,०००/-	
	ख) साबुन उद्योग (५० लाख सम्म)	५,५००/-	४,०००/-	
४.३०.६	जुत्ता उद्योग			
	क) जुत्ता उद्योग (३ करोड माथि)	४०,०००/-	३०,०००/-	
	ख) जुत्ता उद्योग (२ करोड माथि देखि ३ करोड सम्म)	३५,०००/-	२५,०००/-	
	ग) जुत्ता उद्योग (२ करोड सम्म)	२५,०००/-	२०,०००/-	
	घ) जुत्ताको सोरुम तथा पसल	५,०००/-	४,०००/-	
	ड) जुत्ता मर्मत गर्ने	१,०००/-	५००/-	
४.३०.७	पशुपन्छी पालन तथा पशुपन्छी आहार उद्योग			
	क) पशुपन्छी आहार उद्योग	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) पशुपन्छी आहार बिक्रि केन्द्र	३,५००/-	३,०००/-	
	ग) कृषि/पशुपन्छी फर्म कुनै एक	१,८००/-	१,५००/-	
	घ) कृषि तथा पशुपन्छी फर्म एकिकृत	२,५००/-	२,०००/-	
	ड) ह्ययाचरी सहितको कुखुरा पालन उद्योग	३०,०००/-	२५,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	च) मझौला कुखुरा पालन उद्योग (२५ लाख-१ करोड सम्म)	६,०००/-	५,०००/-	
	छ) साना कुखुरा पालन उद्योग (२५ लाख सम्म)	१,८००/-	१,५००/-	
४.३०.८	<b>घरेलु तथा कुटिर उद्योग</b>			
	क) अगरवत्ति	६००/-	५००/-	
	ख) मैन वत्ति उद्योग	६००/-	५००/-	
	ग) टिकि उद्योग	६००/-	५००/-	
	घ) अचार उद्योग	६००/-	५००/-	
	ड) अन्य कुटिर उद्योग	६००/-	५००/-	
४.३०.९	<b>कपडा तथा गार्मेन्ट उद्योग</b>			
	क) कपडा उद्योग	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) गार्मेन्ट उद्योग	६,०००/-	५,०००/-	
	ग) ज्याकेट तथा व्याग उद्योग	३,६००/-	३,०००/-	
	घ) होजियारी तथा धागो उद्योग	२,०००/-	१,५००/-	
	ड) सिरक डस्ना उद्योग/पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	च) ढाका उद्योग	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.१०	<b>छाता सलाई उद्योग</b>			
	क) छाता उद्योग	१,५००/-	१,०००/-	
	ख) सलाई उद्योग	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.११	<b>पेय पदार्थ उत्पादन उद्योग</b>			
	क) मिनरल वाटर उद्योग	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) पिउने पानी सप्लायर्स	२,५००/-	२,०००/-	
	ग) आईस बरफ उद्योग	२,५००/-	२,०००/-	
	घ) आईस क्रिम उद्योग	१,५००/-	१,०००/-	
	ड) सोडा उद्योग	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.१२	<b>भाँडा उद्योग</b>			
	क) काँस, तामा, पित्तल चरेस भाडा उद्योग	१०,०००/-	८,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ख) आलुमिनियम भाडा उद्योग	७,०००/-	६,०००/-	
	ग) प्लाष्टिक भाडा उद्योग	७,०००/-	६,०००/-	
	घ) टिनको वाकस वाल्टी स्टोभ उद्योग	३,०००/-	२,५००/-	
४.३०.१३	<b>कुटानी पिसानी पेलानी मिल</b>			
	क) फलावर मिल मैदा मिल	३,५००/-	३,०००/-	
	ख) सेलर मिल प्लान्ट सहित	२,५००/-	२,०००/-	
	ग) कटानी पिसानी पेलानी हलर समेत	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) चिउरा मिल	१,५००/-	१,०००/-	
	ड) मसला उद्योग	१,०००/-	५००/-	
४.३०.१४	<b>डेरी उद्योग</b>			
	क) डेरी उद्योग तथा विक्री पसल	२,५००/-	२,०००/-	
	ख) डेरी विक्री पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.१५	<b>उपभोग्य वस्तु उत्पादन उद्योग</b>			
	क) कुकिज/पाउरोटी/नुडल्स उद्योग	५,०००/-	४,०००/-	
	ख) कुकिज/पाउरोटी उद्योग	३,५००/-	३,०००/-	
	ग) कन्फेक्सनरी उद्योग (१ करोड माथि)	३,०००/-	२,५००/-	
	घ) कन्फेक्सनरी उद्योग (१ करोड सम्म)	२,५००/-	२,०००/-	
	ड) बिस्कुट उद्योग (१ करोड माथी)	४,०००/-	३,५००/-	
	च) बिस्कुट उद्योग (१ करोड सम्म)	३,०००/-	२,५००/-	
	छ) दालमोट उद्योग	२,०००/-	१,५००/-	
४.३०.१६	<b>रिकण्डिसन उद्योग</b>			
	क) फलाम कृषि औजार उद्योग	४,०००/-	३,०००/-	
	ख) कागज, प्लाष्टिक रिकण्डिसन उद्योग	३,०००/-	२,५००/-	
४.३०.१७	<b>उर्जा मुलक उद्योग</b>			
	क) हाईड्रोपावर सम्बन्धि पार्टस् उत्पादक कम्पनी	१५,०००/-	१२,०००/-	
	ख) बायो ग्याँस प्लान्ट निर्माण उद्योग तथा कम्पनी	४,५००/-	३,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ग) बाया ग्याँस उपकरण उत्पादन उद्योग तथा कम्पनी	४,५००/-	३,५००/-	
	घ) शौर्य शक्ति उत्पादन उद्योग	४,५००/-	३,५००/-	
	ड) मर्मत सम्भार पार्ट बिक्री	२,०००/-	१,५००/-	
४.३०.१८	<b>कृषी तथा बन जन्य उद्योग</b>			
	क) प्लाइउड उद्योग	२९,०००/-	२४,०००/-	
	ख) स. मिल टूली भएको	१५,०००/-	१२,०००/-	
	ग) स. मिल टूली नभएको	११,०००/-	८,५००/-	
	घ) काठ बिक्री डिपो	१०,०००/-	८,५००/-	
	ड) काठको फर्निचर उद्योग र शोरुम	१०,०००/-	८,५००/-	
	च) काठको फर्निचर शोरुम	४,५००/-	३,५००/-	
	छ) वेतवासको उद्योग/वयाम्वो शोरुम	२,५००/-	२,०००/-	
	ज) साल एवं विभिन्न वोट विरुवाको विउ संकलन गर्दा प्रति के.जी कर	१,५००/-	१,०००/-	
	झ) लाफा उद्योग सालको पातको दुना टपरी उत्पादन (५ लाख माथि)	२,०००/-	१,५००/-	
	ञ) लाफा उद्योग सालको पातको दुना टपरी उत्पादन (५ लाख सम्म)	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.१९	<b>खनिज उद्योग</b>			
	क) कंक्रीट ब्लक उद्योग ब्लक रिङ्ग पिल्लर	१०,०००/-	८,०००/-	
	ख) सेनेटरी उद्योग तथा व्यवसाय	१०,०००/-	८,०००/-	
	ग) ह्युम पाईप तथा विद्युत पोल उत्पादन उद्योग	२५,०००/-	२०,०००/-	
	घ) स्वयल (Soil) ईट्टा / ब्लक उद्योग	१५,०००/-	१०,०००/-	
४.३०.२१	<b>क्रसर उद्योग</b>			
	क) क्रसर उद्योग १० करोड भन्दा माथी पुँजी भएका	४,००,०००/-	३,००,०००/-	
	ख) क्रसर उद्योग १० करोड सम्म पुँजी	३,००,०००/-	२,५०,०००/-	



क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	भएका			
	ग) ऋसर उद्योग ५ करोड सम्म पुँजी भएका	२,५०,०००/-	२,००,०००/-	
	घ) वालुवा प्रशोधन उद्योग	१,५०,०००/-	१,००,०००/-	
४.३०.२२	ईट्टा उद्योग			
	क) ५ करोड भन्दा बढी पुँजी भएको	४,००,०००/-	३,२०,०००/-	
	ख) ५ करोड भन्दा कम पुँजी भएको	३,००,०००/-	२,५०,०००/-	
४.३०.२३	भेली उद्योग			
	ग) भेली उद्योग २ करोड भन्दा माथी पुँजी भएको	३०,०००/-	२५,०००/-	
	घ) भेली उद्योग २ करोड भन्दा कम पुँजी भएको	१२,०००/-	१०,०००/-	
४.३०.२४	पर्यटन उद्योग/व्यवसाय			
	क) होटल, लज एण्ड रेष्टुरेन्ट (१ करोड माथी)	१५,०००/-	१२,०००/-	
	ख) होटल, लज एण्ड रेष्टुरेन्ट (५० लाख देखि १ करोड सम्म)	१०,०००/-	८,०००/-	
	ग) होटल, लज एण्ड रेष्टुरेन्ट (५० लाख सम्म)	६,०००/-	५,०००/-	
	घ) रिसोर्ट नारायणी नदी किनार एवं अन्यत्र स्थापना भएको ६ वेड भन्दा बढी लज समेत भएको	५,०००/-	३,५००/-	
	ड) रिसोर्ट नारायणी नदी किनार एवं अन्यत्र स्थापना भएको ५ वेड सम्म लज समेत भएको	४,०००/-	३,०००/-	
	च) रिसोर्ट/रेष्टुरेन्ट नारायणी किनार एवं अन्यत्र स्थानमा रहेको लज नभएको	३,०००/-	२,५००/-	
	छ) पार्टी प्यालेस	६,०००/-	५,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दस्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ज) होटेल एण्ड लज (५ लाख माथि)	४,०००/-	३,५००/-	
	झ) होटेल एण्ड लज (५ लाख सम्म)	३,५००/-	३,०००/-	
	ञ) होटेल एण्ड रेष्टुरेण्ट (५ लाख माथि)	४,०००/-	३,५००/-	
	ट) होटेल एण्ड रेष्टुरेण्ट (५ लाख सम्म)	३,५००/-	३,०००/-	
	ठ) दोहरी साँझ	६,०००/-	५,०००/-	
	ड) फास्टफुड तथा क्याफे खाजा घर	२,०००/-	१,५००/-	
	ढ) भोजनालय होटल (५ लाख माथि)	३,०००/-	२,५००/-	
	ण) भोजनालय होटल (५ लाख सम्म)	२,०००/-	१,५००/-	
	त) होम स्टे निजी	२,५००/-	२,०००/-	
	थ) होम स्टे सामुदायिक	२,०००/-	१,५००/-	
४.३०.२५	<b>सेवा उद्योग</b>			
	क) अफसेट प्रेस	४,५००/-	३,५००/-	
	ख) फ्लेक्स प्रिन्ट	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) स्क्रीन प्रिन्ट प्रेस	३,०००/-	२,५००/-	
	घ) लेजर प्रिन्ट प्रेस	१,५००/-	१,०००/-	
४.३०.२६	<b>संचार सेवा</b>			
	क) टी.भी च्यानल प्रशारण सेवा	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) केवल च्यानल प्रशारण सेवा	८,५००/-	७,०००/-	
	ग) एफ.एम प्रशारण सेवा	४,०००/-	३,०००/-	
	घ) पत्र पत्रिका प्रकाशन सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
४.३०.२७	<b>कम्युनिकेशन सेवा</b>			
	क) टुर एण्ड ट्राभल्स सेवा	३,५००/-	३,०००/-	
	ख) फोटोकपी/पी.सी.ओ. साइवर क्याफे सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
	ग) कुरीयर सेवा मुख्य कार्यालय अन्य पसल संग संगै रहेमा	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) कुरीयर सेवाको मुख्य कार्यालय छुट्टै रहेमा	१,५००/-	१,०००/-	
	ड) कुरीयर सेवाको शाखा कार्यालय	१,०००/-	५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.३०.२८	फोटो भिडियो सेवा			
	क) कलरल्याव सेवा	४,५००/-	३,५००/-	
	ख) भिडियो मिक्सिङ तथा फोटो स्टुडियो	३,५००/-	३,०००/-	
	ग) फोटो स्टुडियो सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
४.३१	वित्तिय सेवा			
	क) वाणिज्य बैंक प्रति शाखा कार्यालय	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) विकास बैंक मुख्य कार्यालय	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ग) विकास बैंक प्रति शाखा कार्यालय	६,०००/-	५,०००/-	
	घ) फाइनेन्स कम्पनी प्रति शाखा कार्यालय	६,०००/-	५,०००/-	
	ड) लघु वित्त कम्पनीहरु	३,०००/-	२,५००/-	
	च) विमा कम्पनीहरु	६,०००/-	५,०००/-	
	छ) रेमीट्यान्स तथा मनी ट्रान्सफर	३६,००/-	३,०००/-	
	ज) वित्तिय सहकारी संस्था	३,६००/-	३,०००/-	
	झ) सहकारी संस्था दर्ता/संस्था सिफारीस/नविकरण	३,०००/-	२,५००/-	
	ञ) विषयगत सहकारी संस्था दर्ता/संस्था सिफारिस/नवीकरण	२,०००/-	१,५००/-	
४.३२	स्वास्थ्य सेवा			
	क) गैर सरकारी अस्पताल (निजि समेत)	९,५००/-	८,०००/-	
	ख) नर्सिङहोम	८,५००/-	७,०००/-	
	ग) पोलिक्लीनीक/OPD/X-Ray/Pathology	७,०००/-	६,०००/-	
	घ) प्याथोलोजी- दिशा, पिसाव, रगत जाँच क्लिनीक	४,५००/-	३,५००/-	
	ड) अक्युपन्चर फिजियो, थेरापी स्वास्थ्य क्लिनीक/HA/Doctor सेवा	३,५००/-	२,०००/-	
	च) चस्मा पसल	२,०००/-	१,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.३३	ईन्सिच्युट तालिम तथा अनुसन्धान केन्द्र			
	क) पोलि टेक्निकल इन्सिच्युट प्रशिक्षण केन्द्र	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) नर्सिङ सि.एम.ए र एच.ए प्रशिक्षण सेवा केन्द्र	६,०००/-	५,०००/-	
	ग) एजुकेशनल कन्सल्टेन्सी सेवा	४,५००/-	३,०००/-	
	घ) भाषा शिक्षण इन्सिच्युट कोचिङ् सेन्टर	२,५००/-	२,०००/-	
४.३४	अन्तराष्ट्रिय गैर सरकारी संस्थाहरु			
	क) अन्तराष्ट्रिय संस्था र व्यावसायीक कारोबार	१२,०००/-	१०,०००/-	
	ख) राष्ट्रिय संस्था एक जिल्ला भन्दा बढी जिल्लामा कार्य क्षेत्र नभएको	९,५००/-	८,०००/-	
	ग) संघ संस्था एंव जिल्लामा मात्र कार्य क्षेत्र भएका	६,०००/-	५,०००/-	
४.३५	मर्मत संभार सेवा कारखाना			
४.३५.१	बडि विल्डर्स सेक्सन तर्फ			
	नयाँ बडि बनाउने ( ५० लाख माथि)	९,०००/-	७,५००/-	
	नयाँ बडि बनाउने (५० लाख सम्म)	६,०००/-	५,०००/-	
	बडि मर्मत गर्ने	३,०००/-	२,५००/-	
४.३५.२	लेथ सेक्सन तर्फ			
	लेथ सेक्सन (५ लाख भन्दा माथि लगानी भएको)	५,०००/-	४,०००/-	
	लेथ सेक्सन (५ लाख सम्म लगानी भएको)	३,०००/-	२,५००/-	
४.३५.३	टायर सेक्सन तर्फ			
	टायर डिलर शोरुम	७,५००/-	६,०००/-	
	टायर रिसेलीड	५,०००/-	४,०००/-	
	टायर पन्चर मर्मत	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.४	इन्जिन मर्मत सेक्सन तर्फ			

क्र.स.	विवरण	दरता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	इन्जिन मर्मत हेभि समेत	८,०००/-	५,०००/-	
	इन्जिन मर्मत	५,०००/-	३,५००/-	
४.३५.५	<b>पेन्टिड/डेन्टिड/वेलिडिड सेक्सन तर्फ</b>			
	क) पेन्टिड/डेन्टिड/वेलिडिड सेवा	५,०००/-	४,०००/-	
	ख) डेन्टिड सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
	ग) पेन्टिड सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) वेलिडिड सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.६	<b>पम्म सेक्सन मर्मत तर्फ</b>			
	क) पम्म सेक्सन मर्मत (१० लाख माथि)	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) पम्म सेक्सन मर्मत (१० लाख सम्म)	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.७	<b>ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन तर्फ</b>			
	क) ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन तर्फ (१० लाख माथि)	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) ब्याट्री/इलेक्ट्रिक सेक्सन तर्फ (१० लाख सम्म)	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.८	<b>वासिड सेक्सन तर्फ</b>			
	क) वासिड सेक्सन तर्फ तर्फ (१० लाख माथि)	२,०००/-	१,५००/-	
	ख) वासिड सेक्सन तर्फ तर्फ (१० लाख सम्म)	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.९	<b>रिक्सा साईकल</b>			
	क) रिक्सा साईकल बिक्री पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) रिक्सा साईकल मर्मत तथा पार्टस बिक्री पसल	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.१०	<b>अटो सम्बन्धी अन्य सेवा</b>			
	क) मोटर साईकल मर्मत	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) कम्पनी पट्टा मर्मत	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) रेडियटर मर्मत	३,०००/-	२,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दस्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	घ) सिट मेकिड तथा ग्रिसिड सेवा	३,०००/-	२,५००/-	
	ड) हेड मर्मत सेक्सन	३,०००/-	२,५००/-	
४.३५.११	अन्य मर्मत सेवा इलेक्ट्रोनिकस विद्युतीय			
	क) टि.भी. डेग फ्रिज कम्प्युटर मर्मत पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) मोवाइल मर्मत तथा विक्री पसल	२,०००/-	१,५००/-	
	ग) मोवाइल मर्मत	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) रेडियो घडि मर्मत पसल	१,०००/-	५००/-	
	ड) अन्य मर्मत पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.१२	सेक्रेटरियल सेवा सचिवालय सेवा	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.१३	भाडा पसल एंव किचन सामाग्री			
	क) भाडा पसल तथा किचन सामाग्री थोक पसल	४,०००/-	३,५००/-	
	ख) भाडा पसल तथा किचन सामाग्री पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) साधारण भाडा खुद्रा पसल	२,०००/-	१,५००/-	
४.३५.१४	ड्राइक्लिनिक सैलुन तथा व्युटी पार्लर			
	क) ड्राइक्लिनिक सैलुन तथा व्युटीसीयन तालिम सहितको	४,०००/-	३,५००/-	
	ख) व्युटी पार्लस सेवा व्युटीसीयन तालिम सहितको	४,०००/-	३,५००/-	
	ग) व्युटी पार्लस सेवा (२ लाख माथि)	२,०००/-	१,५००/-	
	घ) व्युटी पार्लस सेवा (२ लाख सम्म)	१,५००/-	१,०००/-	
	ड) कालीगढी सहितको सैलुन सेवा	२,५००/-	२,०००/-	
	च) सैलुन २ सिट सम्मको सैलुन सेवा	१,५००/-	१,०००/-	
	छ) ड्राइक्लिनिक सेवा	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.१५	साइनबोर्ड आर्टस् सेवा व्यवसाय			
	क) डिजिटल आर्टस् व्यवसाय	२,५००/-	२,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
	ख) अन्य आर्टस् व्यवसाय	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.१६	<b>पशु बधशाला</b>			
	क) पशु बधशाला राँगा, बँगुर	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) पशुपंक्षी बधशाला खसी, कुखुरा	२,५००/-	२,०००/-	
	ग) पशुको छाला संकलन तथा विक्री केन्द्र	२,५००/-	२,०००/-	
४.३५.१७	<b>माछा मासु विक्री पसल</b>			
	क) प्याकीङ्ग माछा मासु सप्लायर्स	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) माछा मासु मध्य कम्तिमा ३ वटा सेवा एकै ठाउँमा भएको पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) माछा मासु मध्य कम्तिमा २ वटा सेवा एकै ठाउँमा भएको पसल	२,५००/-	२,०००/-	
	घ) कुनै एक प्रकारको मासु विक्री पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	ड) ताजा माछा एंव सिद्रा विक्री पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	च) अण्डा विक्री पसल	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.१८	<b>फुल विरुवा विक्री पसल</b>			
	नर्सरी तथा फूल दुवै भएको	१,५००/-	१,०००/-	
४.३५.१९	<b>स्नुकर/पुल हाउस</b>			
	क) स्नुकर तथा पुल दुवै भएको	४,०००/-	३,०००/-	
	ख) स्नुकर मात्र भएको	३,०००/-	२,५००/-	
	ग) पुल हाउस	२,५००/-	२,०००/-	
४.२५.२०	<b>हेभी ईक्युवमेन्ट</b>			
	हेभी इक्युवमेन्ट खरीद/विक्री	९,०००/-	७,५००/-	
	अन्य कवाडि खरीद विक्री	५,०००/-	४,०००/-	
४.३५.२१	<b>खेलौना गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल</b>			
	क) खेलौना, गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल	२,५००/-	२,५००/-	
	ख) खेलौना पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	ग) गिफ्ट तथा फोटो फ्रेम पसल	१,५००/-	१,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.३५.२२	सिलार्ड मेसिन मर्मत तथा सिलार्ड पसल			
	क) सिलार्ड पसल ५ वटा भन्दा बढी मेशीन भएको	३,०००/-	२,५००/-	
	ख) सिलार्ड पसल ३ देखि ५ वटा सम्म मेशीन भएको	२,०००/-	१,५००/-	
	ग) सिलार्ड पसल ३ सम्म मेशीन भएको	१,५००/-	१,०००/-	
	घ) सिलार्ड मेशिन बिक्री पसल	३,०००/-	२,५००/-	
	ड) सिलार्ड मेशिन मर्मत पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	च) बुटिक ल्याब्रेटरी	१,५००/-	१,०००/-	
४.३६	अन्य सेवा			
४.३६.१	बैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श दाता			
	क) बैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श दाता केन्द्रीय कार्यालय	८,५००/-	७,०००/-	
	ख) बैदेशिक रोजगार सेवा परामर्श दाता शाखा कार्यालय	६,०००/-	५,०००/-	
	ग) सेवा परामर्श दाता	६,०००/-	५,०००/-	
	घ) श्रमिक सेवा परामर्श दाता	५,०००/-	४,०००/-	
	ड) सामान सहितको श्रमिक सेवा परामर्श दाता	६,०००/-	५,०००/-	
४.३६.२	संगीत तथा कला केन्द्र सेवा			
	क) संगीत तथा कला सेवा केन्द्र (२० लाख माथी)	२,०००/-	१,५००/-	
	ख) संगीत तथा कला सेवा केन्द्र (२० लाख सम्म)	१,५००/-	१,०००/-	
४.३६.३	घुम्ती हाट बजारमा व्यवसाय गर्ने व्यवसायीको हकमा			
	क) फेन्सी तथा कपडा पसल	२,५००/-	२,०००/-	
	ख) किराना विसाता एंव भाडा पसल	१,५००/-	१,०००/-	
	ग) खुद्रा किराना पसल	१,०००/-	५,००/-	



क्र.स.	विवरण	दर्ता शूलक	नविकरण शूलक	कै.
४.३६.४	मरेको पशुको हाड छाला संकलन केन्द्र/कार्य	६,०००/-	५,०००/-	
४.३६.५	कवाडी-काम नलाग्ने सामग्री संकलन केन्द्र	९,५००/-	८,०००/-	
४.३७	फेब्रिकेशन सामान उत्पादन, कोटिङ्ग एवं ग्याल्भनाईज्ड उद्योग	५०,०००/-	४०,०००/-	
४.३८	माथि उल्लेख नभएका उद्योगहरुको			
	क) ठुला उद्योग (५ करोड माथी)	६०,०००/-	५०,०००/-	
	ख) मझौला उद्योग (२ देखि ५ करोड सम्म)	४०,०००/-	३०,०००/-	
	ग) साना उद्योग (२ करोड सम्म)	३०,०००/-	२५,०००/-	
४.३९	माथि उल्लेख नभएका अन्य पेशा व्यवसाय			
	क) डिष्टिब्युटर्स/थोक पसल	६,०००/-	५,०००/-	
	ख) खुद्रा पसल (२० लाख माथि)	४,०००/-	३,०००/-	
	ग) खुद्रा पसल (२० लाख सम्म)	३,०००/-	२,५००/-	
	घ) सेवा प्रदायक अन्य व्यवसाय	२,५००/-	२,०००/-	
	ड) हाते ब्लक उद्योग, हाते मुर्ति उद्योग, आरन उद्योग जस्ता साना व्यवसाय	१,५००/-	१,०००/-	
४.३९	विविध व्यवसाय			
	क) २५ लाख सम्म पुँजी भएको	३,५००/-	३,०००/-	
	ख) २५ देखि ५० लाख सम्म पुँजी भएको	५,०००/-	४,०००/-	
	ग) ५० लाख देखि १ करोड सम्म पुँजी भएको	६,०००/-	५,०००/-	
	घ) १ करोड भन्दा माथी	१०,०००/-	८,०००/-	

पुनश्च				
१	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.१,००,००,००० एक करोड भन्दा कम पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।			नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।
२	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.१,५०,००,०००/-एक			नगर कार्यपालिकाको निर्णय

	करोड पचास लाख सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	अनुसार हुनेछ ।	
३	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.२,००,००,०००/-दुई करोड सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
४	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.२,५०,००,०००/-दुई करोड पचास लाख सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
५	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.३,००,००,०००/- तीन करोड पचास लाख सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
६	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.३,५०,००,०००/- तीन करोड पचास लाख सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
७	क्रसर/ईट्टा उद्योग रु.४०,०००,०००/- चार करोड सम्म पुँजी भएकोमा सडक उपभोग शूलक एवं वातावरण संरक्षण तथा प्रदुषण शूलक वापत अतिरिक्त कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
८	मदिरा/डिस्टिलरी उद्योगमा उत्पादन भएको सामानको बिक्रि मूल्यमा उत्पादन स्थलबाटै स्थानीय कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
९	मिनिरल वाटर (पानी) उत्पादन गर्ने उद्योग बाट उत्पादन हुने पानीको प्रकृति बोटलमा अतिरिक्त स्थानीय कर असुल गर्ने ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
१०	जडिबुटी संकलन तथा निकासी सम्बन्धमा नगर	नगर कार्यपालिकाको निर्णय	

	कार्यपालिकाको निर्णय अनुसारको दर रेट कर लगाईने छ ।	अनुसार,	
११	टि.सी.एन. वन कार्यालय साझेदारी वन सामुदायिक वन बाट उत्पादित काठ समुह सदस्यले बाहेक लिलाम प्रक्रिया/अपुर्ती समिति मार्फत विक्री भई निकासी हुँदा सवारी साधनले सडक प्रयोग गरी ढुवानी गरे वाफत काठमा प्रति क्यु फुटका दरले स्थानिय कर असुल गरिने छ ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार,	
१२	टि.सी.एन. वन कार्यालय साझेदारी वन सामुदायिक वन बाट उत्पादित जर्ना काठ दाउरा समुह सदस्यले बाहेक लिलाम प्रक्रिया/अपुर्ती समिति मार्फत विक्री भई निकासी हुँदा सवारी साधनले सडक प्रयोग गरी ढुवानी गरे वाफत जर्ना काठ दाउरामा प्रति क्यु.फिटका दरले स्थानिय कर असुल गरिने छ ।	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार,	
१३	साझेदारी वन समुह/सामुदायिक वन समुहबाट उत्पादित काठ समुह सदस्यलाई वितरण गर्दा प्रति क्यु फुटका दरले स्थानीय कर ।		५०/-
१४	नदि जन्य पदार्थ सवारी साधन टिप्पर प्रयोग गरी निकासी गर्दा सवारी साधन ट्याक्टर प्रयोग गरी निकासी गर्दा प्रति टिप		३०/-
१५	नदि जन्य पदार्थ सवारी साधन टिप्पर प्रयोग गरी निकासी गर्दा प्रति टिप		१५/-
	<b>नोट:</b> प्रचलित नियम कानुन संग बाझिएको हद सम्म स्वतः निष्क्रिय हुने छ ।		

अनुसुची- ५ जडिबुटी, कवाडी र जीवजन्तु निकासी कर

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
५.१	ठुला गाडी निकासी कर	१,५००/-	
५.२	मझौला गाडी निकासी कर	१,०००/-	
५.३	साना गाडी निकासी कर	५००/-	

अनुसुची- ६ सवारी साधन कर

क्र.सं.	सवारी दर्ता तथा नविकरण	दर्ता	नविकरण	कैफियत
६.१	अटो रिक्सा	२,०००/-	१,०००/-	
६.२	ई रिक्सा	१,०००/-	५००/-	
६.३	ठेला गाडा	१००/-	५०/-	

अनुसुची-७ विज्ञापन कर

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
७.१	होर्डिड बोर्ड, नियोन तथा अन्य ठुला विद्युतीय बोर्डहरू (प्रति वर्ग फिट वार्षिक)	२००/-	
७.२	ठुलो साईन बोर्ड, डी.पी.एस. बोर्ड आदी (प्रति वर्गफिट) वार्षिक	१५०/-	
७.३	भित्ते लेखन (प्रति वर्गफिट वार्षिक)	५०/-	
७.४	तुल ब्यानर (पटके)	१०/-	
१	माथी उल्लेखित दर प्रदेश कानुन स्वीकृत भई सो कानुनमा अन्यथा व्यवस्थामा विज्ञापन सोही बमोजिम हुनेछ ।	हुने छ ।	
२	नोट: कुनै पनि प्रकारको विज्ञापन गर्दा नगरपालिका बाट पूर्व स्वीकृत लिएर मात्र गर्नु पर्ने छ ।	छ ।	
३	नेपाल सरकारको निति नियम बमोजिम सार्वजनिक स्थलमा विज्ञापन गर्न बन्देज गरेका मादक पदार्थ सुर्तीजन्य पदार्थ जस्ता वस्तुहरूको विज्ञापन गर्न पाईने छैन ।	छैन ।	

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
४	यातायातका सवारी साधनहरूको विक्रि प्रयोजनका लागि हुने विज्ञापनमा १० प्रतिशत कर थप गरी लिईने छ ।	१०%	
५	होटल तथा व्यापार व्यवसायको प्रवर्द्धन सम्बन्धी विज्ञापनहरूमा माथी उल्लेखित करको दर रेटमा थप कर लिईने छैन ।	छैन ।	
६	विभिन्न संघ संस्थाहरूमा हुने सेवा मुलक प्रचा प्रसारमा सामाग्रीहरूमा माथी उल्लेखित करको दरमा छुट दिईने छ ।	५०%	
७	नेपाल सरकारको तर्फबाट हुने जनचेतना अभिवृद्धिमुलक सुचना प्रचार प्रसारका सामाग्रीहरूमा विज्ञापन कर लिईने छैन ।	छैन ।	
८	व्यापार व्यवसाय वा कार्यालय रहेको स्थानको परिचय पाटी हकमा विज्ञापन कर लिईने छैन ।	छैन ।	
९	उल्लेखित दर रेट र आकार प्रकारका आधारमा विज्ञापन का लागि स्वीकृती दिँदा न्यूनतम रकम नघटाई लिईने छ ।	छ ।	
१०	स्वीकृती नै नलिई राखिएका विज्ञापन सामाग्री हटाउन र स्वीकृती दिन उपयुक्त ठानिएमा लागने करको शत प्रतिशत बराबर जरिवाना लिई स्वीकृती दिन सकिने छ ।	शत प्रतिशत (+)	
११	निजी स्वामित्वको स्थानमा विज्ञापन सामाग्री राख्दा सम्बन्धित सरोकारवालाहरूको सहमति प्राप्त गर्नु पर्नेछ । त्यस्तो ठाँउमा राखिने/गरिने विज्ञापनको करमा छुट दिईने छ ।	५०%	
१२	स्वीकृत समयावधी भित्रै अर्को समय अवधी थपका लागि नवीकरण गर्न आउने लाई लागने दस्तुरमा छुट दिईने छ ।	२५%	
१३	पटके समय अवधी भन्नाले बढीमा एक महिना	एक महिना	

क्र.सं.	विवरण	दर	कैफियत
	सम्मका लागि स्वीकृत प्राप्त समय अवधी लाई मानीने छ ।		
१४	विज्ञापन गर्नेले स्वीकृत समय अवधी समाप्त हुना साथ गरिएको स्वयमले हटाउन / मेटाउनु पर्ने छ ।	हटाउनु मेटाउनु पर्ने छ ।	

### अनुसुची -८ मनोरन्जन/पर्यटन शूलक

क्र.सं.	विवरण	दर	कै.
८.१	मनोरन्जन/पर्यटन शूलक		
८.१.१	फिल्म हलमा फिल्म हेरेको प्रति व्यक्ति शूलक	२%	
८.१.२	केबुल प्रति ग्राहक वार्षिक शूलक	२५/-	
८.१.३	मेला पर्वमा कुल उठेको रकमको	५%	
८.१.४	पार्क प्रवेश	४०% (विद्यार्थी अपाङ्ग वृद्धा वृद्धलाई छुट)	
८.१.५	पिकनिक स्पट वार्षिक शूलक	२,५००/-	
८.१.६	डुगाँ सवारी प्रति व्यक्ति	१०%	
८.१.७	हात्ति सवारी प्रति व्यक्ति	२०%	
८.१.८	जगल सवारी प्रति व्यक्ति	१०%	
८.२	पर्यटन		
८.२.१	ट्रेकिङ प्रति व्यक्ति-एक दिनको विदेशी नागरिकका लागि मात्र	५०/-	
८.२.२	न्याफटिङ् प्रति व्यक्ति विदेशी नागरिकका लागि	५०/-	
८.२.३	ट्रेकिङ र न्याफटिङ् प्रति व्यक्ति नेपाली नागरिकका लागि	२०/-	
८.२.४	नगरपालिकामा पर्यटक प्रवेश शूलक- प्रति व्यक्ति सार्क मुलुक	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	
८.२.५	नगरपालिकामा पर्यटक प्रवेश शूलक प्रति व्यक्ति प्रतिदिन सार्क मुलुक बाहेकका नागरिकका लागि	नगर कार्यपालिकाको निर्णय अनुसार हुनेछ ।	

**अनुसुची -९  
बहाल विटौरी शूलक**

<b>बहाल विटौरी शूलक</b>			
<b>क्र.सं.</b>	<b>गरको किसिम</b>	<b>दर</b>	<b>कैफियत</b>
९.१	पक्की घर प्रति तल्ला	१०००	
९.२	टिनको छानो भएको पक्की घर	५००	
९.३	कच्ची घर	२००	
९.४	सार्वजनिक जग्गा (ऐलानी) उपभोग गरेबापत	प्रतिकष्टा रु.१००/-	

**अनुसुची -१० हाट बजार कर  
बहाल बिटौली शूलक (हाट बजार कर)**

<b>क्र.सं.</b>	<b>विवरण</b>	<b>दर</b>	<b>कैफियत</b>
१०.६	बहाल बिटौली शूलक (हाट बजार कर)		
१०.६.१	कपडा पसल	८०/-	
१०.६.२	फेन्सी पसल	८०/-	
१०.६.३	भाडा पसल	७५/-	
१०.६.४	जुत्ता पसल	५०/-	
१०.६.५	किराना पसल	५०/-	
१०.६.६	आलु प्याज पसल	२०/-	
१०.६.७	सागसब्जी पसल	२०/-	
१०.६.८	मासु पसल	८०/-	
१०.६.९	नास्ता पसल	५०/-	
१०.६.१०	फलफुल पसल	५०/-	
१०.६.११	कस्मेटीक पसल	६०/-	
१०.६.१२	मर्मत संभार पसल	५०/-	
१०.६.१३	बदाम पसल	५०/-	
१०.६.१४	माछा पसल	८०/-	
१०.६.१५	माछा जाल पसल	५०/-	
१०.६.१६	चना चटपट पसल	५०/-	

१०.६.१७	खेलौना पसल	५०/-	
१०.६.१८	विरुवा, विउ विजन पसल	२०/-	
१०.६.१९	खसी, बोका किन बेच पसल ( प्रति गोटा)	५०/-	
१०.६.२०	पाडा किन बेच पसल ( प्रति गोटा)	१००/-	
१०.६.२१	कवाडी पसल ( प्रति बोरा)	१५/-	
१०.६.२२	अन्य पसल	५०/-	
डोको, डालो, नाङ्लोमा सामान बेच्नेहरूलाई हाट बजार शुल्क उठाईने छैन। साथै, नगरपालिका द्वारा निर्मित संरचनामा हाट बजार संचालन शुल्क प्रति स्टल रु.१०० लाग्नेछ।			

**अनुसूची-११**  
कार्यालयबाट प्रबाह गरिने दैनिक सेवा प्रबाह/कार्य संचालन/  
सिफारिस आदिको शुल्क, दस्तुरको दर

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
११.१	घर कायम सिफारिस दस्तुर	५००/-	
११.२	घर तथा जग्गा नामसारी- (मालपोत)	५००/-	
११.३	जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जामा फोटो टाँस गर्ने सिफारिस	२२०/-	
११.४	जग्गाधनी दर्ता प्रमाण पूर्जा प्रतिलिपी सिफारिस	२२०/-	
११.५	घर तथा बाटो भए/नभएको सिफारिस दस्तुर चार कित्ता भन्दा बढी भएमा प्रति कित्तामा थप रु.१००/- का दरले लाग्ने छ । (राजिनामा पास गर्दा)	१,०००/-	
११.६	घर तथा बाटो भए/नभएको सिफारिस दस्तुर (अंशवण्डा, र बकसमा यो रेट तिन पुस्ते सम्म मात्र)	५००/-	
११.७	साविक पूर्जा प्राप्त जग्गाको हकभोग सिफारिस	५००/-	
११.८	फिल्ड बुक कायम भएको जग्गाको हकभोग सिफारिस	१,०००/-	
११.९	छुट कित्ता जग्गा दर्ता सिफारिस (मालपोत मुल्याङ्कनबाट हुने कुल मुल्याङ्कनको १ प्रतिशतले)	१% (न्युनतम रु. १,०००/-)	
११.१०	तोकिएको बाहेक जग्गा सम्बन्धी अन्य सिफारिस	५००/-	
११.११	जग्गाको मोही लागत कट्टा सिफारिस दस्तुर	२,५००/-	
११.१२	सरजमिन मुचुल्काको दस्तुर	५,००/-	
११.१३	निजि आवादी जग्गाको रुख काट्ने सिफारिस ५ वटा	१,०००/-	



क्र.स.	विवरण	दर	कै.
	सम्मको न्युनतम रु. १,०००/-र ५ वटा भन्दा माथी प्रति गोटा रु. ३०० थप हुने ।		
११.१४	चार किल्ला प्रमाणित दस्तुर (चार कित्ता भन्दा बढी भएमा प्रति कित्ता रु. १०० थप दस्तुर लगाउने ।	५००/-	
११.१५	आयस्रोत प्रमाणित/ आयस्रोत मुल्यांकन सिफारिस		
११.१५.१	क) वार्षिक १० लाख सम्मको सिफारिस	५००/-	
११.१५.२	ख) वार्षिक १० लाख १ देखि माथिको सिफारिस	०.०५% को दरले	
११.१६	बाटो लागत कट्टा सिफारिस दस्तुर		
११.१६.१	प्लटिड प्रति कट्टा	५,०००/-	
११.१६.२	अन्य सेवा	५००/-	
११.१६.३	व्यक्तिको नामको जग्गा बाटो वा पुल निर्माण गर्दा र नेपाल सरकारको नाममा सहयोग कायम हुने गरी गरिने सिफारिस	-	
११.१७	सम्पत्ती मुल्यांकन		
११.१७.१	सम्पत्ति मुल्याङ्कन प्रमाणित (विदेश अध्ययन/भ्रमण आदि प्रयोजन)	प्रति हजार रु. १ एक (०.१%) वैदेशिक अध्ययन प्रयोजनका लागी कागजातको अध्ययन गरी लागने शूलकमा ५० प्रतिशत छुट दिईने छ ।	
११.१७.२	घर जग्गाको मुल्याङ्कन तोकिए वमोजिम वा स्थानिय स्वायत्त शासन नियमावली २०५६ को अनुसुचि ८(२) वमोजिम गरिने छ ।		
११.१७.३	भौतिक संरचनाको मुल्याङ्कन वा भौतिक संरचनाको सम्बन्धमा सिफारिसका लागी नक्शा पासप्रमाण पत्र वा नक्शा पास दस्तुर बुझाएको निस्सा अनिवार्य पेश गर्नु पर्नेछ त्यस्तो प्रमाण पेश गर्न नसकेको हकमा मौजुदा भौतिक संरचनाको आकार प्रकारका आधारमा लागने नक्शा पास दस्तुर वरावरको		

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
	रकम जरिवाना लिएर मात्र सिफारिस दिईने छ, र कोही कसैले आफनो जग्गाको हक क्षेत्र भन्दा बाहिर पर्ने गरी बनाएको भौतिक संरचनाको मुल्याङ्कन गराई कर शूलक भुक्तान गर्नुलाई उक्त जग्गाको स्वामित्व प्राप्तिको आधार मानिने छैन ।		
११.१७.४	पहाडी भु-भाग क्षेत्रमा पर्ने वडा नं. १४ को घर नक्शा पास/अभिलेखीकरण गर्दा करको दरमा नगरपालिकाले लिईने रकममा ५० प्रतिशत छुट दिईने छ ।		

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
११.१८	सिफारीस दस्तुर		
११.१८.१	नेपाली नागरिकताको प्रमाण पत्रको सिफारिस एंव हराए च्यातीयमा प्रतिलिपी सिफारीस	१००/-	
११.१८.२	वैवाहिक सम्बन्धबाट जन्मीएका लाई अंगिकृत नागरिकताको सिफारिस	५००/-	
११.१८.३	नाता प्रमाणित	२००/-	
११.१८.४	नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा (वैदेशीक प्रयोजनका लागि)	५००/-	
११.१८.५	नाता प्रमाणित अंग्रेजीमा (नेपालका लागि)	५००/-	
११.१८.६	पारिवारिक पेन्सन नेपालका लागि सिफारिस	५००/-	
११.१८.७	पारिवारिक पेन्सन विदेशका लागि सिफारिस	५००/-	
११.१८.८	नाबालक सिफारिस	१५०/-	
११.१८.९	विवाहित, अविवाहित, बसेवास, जन्म, मृत्यु प्रमाणीत सिफारिस (नेपालका लागि)	२००/-	
११.१८.१०	विवाहित, अविवाहित, बसोवास, जन्म, मृत्यु लगायत अन्य प्रमाणीत सिफारिस (विदेशका लागि)	५००/-	
११.१८.११	चारित्रिक प्रमाणीत	३००/-	
११.१८.१२	एउटै व्यक्ती भएको प्रमाणित	३००/-	
११.१८.१३	जन्म मिति, नाम थर संसोधन सिफारिस	२००/-	
११.१८.१४	दैविक प्रकोप, अपाङ्ग परिचय पत्र, असाहाय, छात्रवृत्ति सिफारिस	निःशूलक	
११.१८.१५	सामाजिक अर्थात सार्वजनिक कामका लागि सिफारिस	निःशूलक	

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
११.१८.१६	विद्युत जडान नामसारी, ठाउँसारी (घरायसी) सिफारिस	२००/-	
११.१८.१७	वक्सौनी/मिलापत्र दस्तुर (दुवै पक्ष सँग अलग अलग)	१,०००/-	
११.१८.१८	यात्रा सिफारिस (भारतका लागि)	२००/-	
११.१८.१९	राहदानी सिफारिस (भारतका लागि)	५००/-	
११.१८.२०	मुद्दा दर्ता सिफारिस दस्तुर (फिराद प्रति उत्तर) सिफारिस	५००/-	
११.१८.२१	विदेशमा खाता खोल्ने सिफारिस	१,०००/-	
११.१८.२२	सामुदायिक वन सँग काठ माग सिफारिस	२००/-	
११.१८.२३	दोस्रो विवाह नगरेको प्रमाणित गर्दाको सिफारिस	२००/-	
११.१८.२४	विविध सिफारिस	२००/-	
११.१९	<b>विद्युत जडान, नामसारी, ठाउँसारी (उद्योग)</b>		
११.१९.१	१० हर्ष पावर क्षमताको श्री फेस हाउस लाईन	५००/-	
११.१९.२	१५ हर्ष पावर क्षमताको श्री फेस लाईन	१,०००/-	
११.१९.३	२५ हर्ष पावर क्षमताको श्री फेस लाईन	२,०००/-	
११.१९.४	३५ हर्ष पावर क्षमताको श्री फेस लाईन	३,०००/-	
११.१९.५	५० हर्ष पावर क्षमताको श्री फेस लाईन	४,०००/-	
११.१९.६	५० हर्ष पावर क्षमता भन्दा माथीको श्री फेस लाईन	५,०००/-	
११.१९.७	विद्युत जडान, नामसारी, ठाउँसारी	२५०/-	
११.२०	<b>जग्गाधनी प्रमाण पत्र नभएको जग्गामा बसोबास गरेकालाई पानी विजुली सिफारिस</b>		
११.२०.१	आर.सि.सि फ्रेम स्टकचर भवन	२,०००/-	
११.२०.२	ईट्टा, ढुङ्गाको गारोमा सिमेन्टले जडाएको घर	१,५००/-	
११.२०.३	ईट्टा, ढुङ्गाको गारोमा माटोले जडान भएको घर	७००/-	
११.२०.४	घर निर्माण कार्यका लागि अवश्यक पर्ने काठका लागि वन समुह/जिल्ला वन कार्यालय जिल्ला अपुर्ती समितीलाई सिफारिस	५००/-	
११.२०.५	उद्योग दर्ता ठाउँ सारी नामसारी सिफारिस	१०००/-	
११.२०.६	१० हर्ष पावर क्षमताको सिफारिस दस्तुर	१५००/-	
११.२०.७	१० हर्ष देखी २० हर्ष सम्म क्षमताको सिफारिस दस्तुर	२,५००/-	

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
११.२०.८	२० हर्ष देखी ३० हर्ष पावर सम्म क्षमताको सिफारिस दस्तुर	५,०००/-	
११.२०.९	३० हर्ष देखी ५० हर्ष पावर सम्म क्षमताको सिफारिस दस्तुर	७,०००/-	
११.२०.१०	५० हर्ष पावर क्षमता भन्दा माथीको सिफारिस दर	८,०००/-	
११.२१	व्यवसाय		
११.२१.१	व्यवसाय दर्ता संचालन सिफारिस दस्तुर	५००/-	
११.२१.२	नगरपालिकामा दर्ता नभएकाहरुको व्यवसाय बन्द तथा नाम परिवर्तन सिफारिस दस्तुर लाग्ने कर पुरै लिएर ।	१,०००/-	
११.२१.३	नगरपालिकामा दर्ता भएकाहरुको व्यवसाय बन्द तथा नाम परिवर्तन सिफारिस दस्तुर	५००/-	
११.२१.४	व्यवसाय भएको नभएको प्रमाणित	५००/-	
११.२१.५	व्यवसाय ठाँउसारी/नामसारी सिफारिस दस्तुर	५००/-	
११.२१.६	व्यवसाय प्रमाणपत्र प्रतिलिपी	२००/-	
११.२१.७	व्यवसाय पुँजि थप/ घट	५००/-	
११.२२	ठेक्का/परामर्श अनुभव सिफारिस		
११.२२.१	क) दश लाख सम्मको ठेक्का अनुभव सिफारिस	१,०००/-	
११.२२.२	ख) २० लाख सम्मको ठेक्का अनुभव सिफारिस	१,५००/-	
११.२२.३	ग) ३० लाख सम्मको ठेक्का अनुभव सिफारिस	२,०००/-	
११.२२.४	घ) ३० लाख भन्दा माथि सम्मको ठेक्का अनुभव सिफारिस	३,०००/-	
११.२२.५	भुक्तानी विवरण प्रमाणित	५००/-	
११.२३	व्यक्तिगत घटना दर्ता		
११.२३.१	व्यक्तिगत घटना दर्ता दस्तुर ३५ दिन पछि	२००/-	
११.२३.२	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रतिलिपि दस्तुर	५००/-	
११.२३.३	व्यक्तिगत घटना दर्ता अभिलेख दर्ता किताब हेरेको दस्तुर	२००/-	

क्र.स.	विवरण			दर	कै.	
११.२४	शिक्षण संस्था सामुदायिक तर्फ	अनुमति/ स्वीकृती	धरौटी	सडक सेवा शूलक वार्षिक प्रति गाडी	वार्षिक व्यवसाय कर	
११.२४.१	सामुदायिक पुर्व प्रा.वि मन्टेश्वरी	१,०००/-	साविक शिक्षा कार्यालय को दर			
११.२४.२	सामुदायीक अधारभुत विद्यालय (प्रा.वि) कक्षा ५ सम्म	२,०००/-				
११.२४.३	सामुदायीक अधारभुत विद्यालय (नि.मा.वि.) कक्षा ८ सम्म	३,०००/-				
११.२४.४	सामुदायीक माध्यामिक विद्यालय कक्षा १० सम्म	४,०००/-				
११.२४.५	सामुदायीक माध्यामिक विद्यालय कक्षा (१०+२) सम्म	५,०००/-				
११.२४.६	सामुदायिक क्याम्पस (थप संकाय सिफारिस)	७,०००/-				
११.२४.७	सामुदायिक कोचीङ्ग सेन्टर	५,०००/-				

क्र.स.	विवरण				दर	कै.
११.२५	शिक्षण संस्था संस्थागत तर्फको	अनुमति/ स्वीकृती	धरौटी	सडक सेवा शूलक/ प्रति गाडि	वार्षिक व्यवसाय कर	जम्मा (सडक सेवा शूलक र वार्षिक व्यवसाय कर कमेत)
११.२५.१	संस्थागत पुर्व प्रा.वि वार्षिक शूलक (मन्टेश्वरी)	१०,०००/-	१,००,०००/-	१,०००/-	३,०००/-	४,०००/-
११.२५.२	संस्थागत आधारभुत विद्यालय (प्रा.वि) कक्षा ५ सम्म	२०,०००/-	२,००,०००/-	१,०००/-	५,०००/-	६,०००/-
११.२५.३	संस्थागत आधारभुत विद्यालय (नि.मा.वि.) कक्षा ८ सम्म	२५,०००/-	३,००,०००/-	१,०००/-	७,०००/-	८,०००/-
११.२५.४	संस्थागत माध्यमिक विद्यालय कक्षा (१०+२) सम्म	५०,०००/-	५,००,०००/-	१,०००/-	११,०००/-	१२,०००/-
११.२५.५	संस्थागत क्याम्पस (थप संकाय सिफारिस)	५,०००/-				
११.२५.६	सामुदायिक कोचीङ्ग सेन्टर	५,०००/-			५,०००/-	

क्र.स.	विवरण	दर	कै.
११.२६	प्राविधिक शिक्षा (संस्थागत तर्फ)		
११.२६.१	श्रेणी क स्नातक तह सरह (सिफारिस)	५,०००/-	
११.२६.२	श्रेणी ख १२ कक्षा	१०,०००/-	
११.२६.३	श्रेणी ख एस.ई.ई. तह सरह	७,०००/-	

११.२७	दर भाउ पत्र वा बाल पत्र प्रति फारम दस्तुर (सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार)	
११.२७.१	रु १ लाख देखी २० लाख सम्म	सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार
११.२७.२	रु २० लाख देखी माथि २ करोड सम्म	सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार
११.२७.३	रु २ करोड देखी माथि १० करोड सम्म	सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार
११.२७.४	रु १० करोड देखी माथि २५ करोड सम्म	सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार
११.२७.५	रु २५ करोड देखी माथि जति सुकै भएपनि	सार्वजनिक खरिद ऐन अनुसार
११.२८	लेनदेनको लिखत/तमसुक प्रमाणित	
११.२८.१	दश लाख सम्मको लागि एकमुष्ट रु. ५००/-, दश लाख भन्दा माथि एक करोड सम्म जम्मा रकमको ०.०७५ प्रतिशत र एक करोड भन्दा माथिको लागि एकमुष्ट रु. १०,०००/-	

घर गोठस्तर तर्फ सिफारिस नगरपालिका भित्र, नगरपालिका बाहिर र जिल्ला बाहिरको लागि क्रमश रु.५००/-, रु.१,०००/- र रु.१,५००/- लाग्नेछ।

**अनुसुचि १२**  
**माटो, गिट्टि ढुंगा बालुवा उत्खन्नन्**

क्र.सं.	विवरण	दर
१२.१	माटो उत्खन्नन् (निजि जमिन तर्फ)	
१२.१.१	निजि प्रयोग (आफ्नै जग्गाको माटो आफ्नै काममा)	
१२.१.२	वार्ड भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.१.३	नगर भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.१.४	नगर बाहिर निकासी	

क्र.सं.	विवरण	दर
१२.१.५	वडा तथा नगर भित्र सामाजिक/सार्वजनिक विकास निर्माणमा प्रयोग	प्रदेश कार्यविधि अनुसार (सडक प्रयोग गरेबापत रु. १/घन फिट अतिरिक्त शूलकका साथै वातावरणिय शुल्क बापत रु १/घन फिट लागने)
१२.२	गिट्टी बालुवा (निजि जमिन तर्फ)	
१२.२.१	निजि प्रयोग (आफ्नै जग्गाको मा गिट्टी बालुवा आफ्नै काममा)	
१२.२.२	वार्ड भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.२.३	नगर भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.२.४	नगर बाहिर निकासी	
१२.२.५	वडा तथा नगर भित्र सामाजिक/सार्वजनिक विकास निर्माणमा प्रयोग	
१२.३	ढुंगा (निजि जमिन तर्फ)	
१२.३.१	निजि प्रयोग (आफ्नै जग्गाको ढुंगा आफ्नै काममा)	
१२.३.२	वार्ड भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.३.३	नगर भित्र व्यावसायीक प्रयोग	
१२.३.४	नगर बाहिर निकासी	
१२.३.५	वडा तथा नगर भित्र सामाजिक/सार्वजनिक विकास निर्माणमा प्रयोग	
१२.४	सार्वजनिक तर्फ (नदिजन्य पदार्थ ढुंगा, बालुवा आदि उत्खनन्)	प्रदेश सरकारको आर्थिक ऐन २०८१ अनुसार
१२.५	माटो, गिट्टि, ढुंगा, बालुवा लगायत अन्य नदि जन्य पदार्थ चोरि निकासि गरेबापत लागने दण्ड जरिवाना	ट्याक्टर ३०,०००/- ट्रिपर ५०,०००/- हाईवा ६०,०००/- जे.सि.बि. ७५,०००/- एकजाभेटर ८०,०००/- (एउटै सवारी साधन एक पटक भन्दा बढी पटक भेटिएमा पटके कर लागने जुन प्रत्येक पटक सुरु जरिवानाको १००% थप हुँदै जाने)



क्र.सं.	विवरण	दर
	नोट: माटो, गिट्टि, ढुंगा, बालुवा लगायत अन्य नदि जन्य पदार्थ अनुमति नलिई उत्खनन्/चोरि निकासि गरेको अवस्थामा पक्राउ गरी कारबाहिको लागि नगरकार्यपालिकामा सिफारिस गर्ने सम्बन्धित प्रहरी कार्यालयलाई जरिवाना वापतको रकमको २० प्रतिशत प्रोत्साहन स्वरूप उपलब्ध गराईनेछ।	

**अनुसुची १३**  
**राजपत्र विक्री दर**

क्र.सं.	विवरण	दर
१३.१	१ देखी ८ पेज सम्म एक प्रतिको	रु.५ मात्र
१३.२	९ देखी २४ पेज सम्म एक प्रतिको	रु.१० मात्र
१३.३	२५ देखी ४० पेज सम्म एक प्रतिको	रु.१५ मात्र
१३.४	४१ देखी ५६ पेज सम्म एक प्रतिको	रु.२० मात्र
१३.५	५७ देखी ७२ पेज सम्म एक प्रतिको	रु.२५ मात्र
१३.६	७३ देखी ९६ पेज सम्म एक प्रतिको	रु.५० मात्र
१३.७	९७ देखी बढी जती पेज हुन्छ त्यसमा थप प्रति पेज २८ पैसाका दरले थप शुल्क लिईने छ ।	

**अनुसुची १४ सहकारी तथा अन्य संघ, संस्था, समुह, समिति दर्ता एवं नविकरण**

क्र.सं.	संघ संस्था विवरण	दर्ता शुल्क	वार्षिक कर
१४.१	बहुउद्देश्यीय सहकारी	१,०००/-	३००/-
१४.२	बचत तथा ऋण सहकारी	१,०००/-	३००/-
१४.३	कृषि सहकारी	५००/-	२००/-
१४.४	कृषि तथा पशु समुह दर्ता	२००/-	१००/-
१४.५	संघ/संस्था/समिति	५००/-	२००/-

**अनुसुची १५**  
**जरिवानाको दर वार्षिक कर दस्तुर शुल्क**

क्र.सं.	विवरण	कै.
१५.१	सम्पत्ति कर र भुमि कर समयमै (सोही आ.व. भित्र) भुक्तानी नगरेमा प्रत्येक आ.व. को क्रमशः १० प्रतिशत थप हुदै जानेछ ।	
१५.२	कुनै पनि व्यावसायीले वार्षिक नविकरण नगरेको खण्डमा प्रत्येक वर्ष	

क्र.सं.	विवरण	कै.
	२५% का दरले जरिवाना लागने र प्रत्येक आउने वर्षमा अन्तिम वर्ष बढेको २५% मा पनि थप २५% जोडिदै जानेछ ।	

**अनुसूची -१६**  
**घर नक्सा सेवा शूलक**

क्र.सं.	विवरण	दर (रु.)	कै.
१६.१	नक्सा प्रमाणित दस्तुर	७५०/-	
१६.२	नक्सा पास दरखास्त फारम (किताव) दस्तुर	७५०	
१६.३	नक्सा पास (दस्तुर प्रति वर्ग फिट रु. मा)	-	
१६.३.१	“क” वर्गको क्षेत्र मुख्य व्यापारीक तथा शहरी क्षेत्र:-	-	
१६.३.१.१	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	११.२५/-	
	❖ “ख” वर्गको भवन	७.५/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	५.२५/-	
१६.३.१.२	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	७.५/-	
	❖ “ख” वर्गको भवन	४.५/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	३/-	
	❖ “घ” वर्गको भवन	१.५/-	
१६.३.१.३	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (माटोको जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	क) आर सि.सि. छाना जमिन तलामा भई पहिलो तलामा जस्ता छाना	१.५/-	
	ख) जस्ता छाना जमिन तला र पहिलो तला सम्म	०.७५/-	
	ग) जस्ता छाना मात्र लगाएको	०.७५/-	
१६.३.२	“ख” वर्गको क्षेत्र मुख्य व्यापारीक तथा शहरी क्षेत्र:-		
१६.३.२.१	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	८.२५/-	

क्र.स.	विवरण	दर (रु.)	कै.
	❖ “ख” वर्गको भवन	४.५/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	३.७५/-	
१६.३.२.२	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	६/-	
	❖ “ख” वर्गको भवन	३.७५/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	३/-	
	❖ “घ” वर्गको भवन	१.५/-	
१६.३.२.३	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (माटोको जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	क) आर सि.सि. छाना जमिन तलामा भई पहिलो तलामा जस्ता छाना	१.५/-	
	ख) जस्ता छाना जमिन तला र पहिलो तला सम्म	०.७५/-	
	ग) जस्ता छाना मात्र लगाएको	०.७५/-	
१६.३.३	“ग” वर्गको क्षेत्र मुख्य व्यापारीक तथा शहरी क्षेत्र:-		
१६.३.३.१	आर.सी.सी. फ्रेम स्ट्रक्चर	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	६.७५/-	
	❖ “ख” वर्गको भवन	४.५/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	३.७५/-	
१६.३.३.२	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (सिमेन्ट जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	❖ “क” वर्गको भवन	४.५/-	
	❖ “ख” वर्गको भवन	३/-	
	❖ “ग” वर्गको भवन	२.२५/-	
	❖ “घ” वर्गको भवन	१.५/-	
१६.३.३.३	लोडवियरिड स्ट्रक्चर (माटोको जोडाईमा ईट्टा र ढुंगाको गारो)	-	
	क) आर सि.सि. छाना जमिन तलामा भई पहिलो	१.५/-	

क्र.स.	विवरण	दर (रु.)	कै.
	तलामा जस्ता छाना		
	ख) जस्ता छाना जमिन तला र पहिलो तला सम्म	०.७५/-	
	ग) जस्ता छाना मात्र लगाएको	०.७५/-	
१६.३.४	<b>कृषी प्रयोजन तर्फ:</b>		
१६.३.४.१	<b>पशु तथा पंक्षीको खोर गोठ निर्माण तर्फ</b>	-	
	क) आर सी.सी. स्ट्रक्चर जमिन तला	१.५/-	
	ख) आर सी.सी. स्ट्रक्चर पहिलो तला र सो भन्दा माथी	२.२५/-	
	ग) लोड वियरिड जस्ता छाना जमिन तला	०.७५/-	
	घ) लोड वियरिड जस्ता छाना पहिलो तला र सो भन्दा माथी	१.५/-	
	ड) साधारण खरको छानो	०.३६/-	
	च) अस्थाई टहरा	१.५/-	
१६.३.५	<b>सार्वजनिक संघ संस्था तर्फ</b>	-	
	क) सरकारी कार्यालय र सरकारी स्तरका शैक्षिक संस्था-(व्यापारीक प्रयोजन बाहेक)	स्विकृती लिनु पर्ने	
	ख) सार्वजनिक मठ, मन्दिर, गुम्बा, मस्जिद, चर्च, पार्टी पौवा	स्विकृती लिनु पर्ने	
१६.३.६	<b>कम्पाउण्ड वाल तर्फ (रनिड फिटमा)</b>	-	
१६.३.७	<b>नक्शा पास सेवा शुल्क</b>	७५०/-	
१६.४	<b>नक्शा प्रतिलिपी दस्तुर (नक्शा र प्रमाण पत्र समेत)</b>	७५०/-	
१६.५	<b>नक्शा पास प्रमाण पत्र माग प्रतिलिपी दस्तुर</b>	४५०/-	
१६.६	<b>घर नामसारी दस्तुर (नक्शा अनुसार)</b>	-	
	क) अंशवण्डा वाट वा पारिवारीक नामसारी	७५०/-	
	ख) अन्य राजिनामावाट नामसारी	७५०/-	
	ग) घर सम्पन्न प्रमाणपत्र	७५०/-	
१६.७	<b>नक्शा पास जरीवाना गरि पास गरिदिने (थप)</b> (कानून बमोजिम नक्सा पास गर्नु पर्नेमा नगरी वा पास भएको नक्सामा स्विकृती वेगार हेरफेर भएर	जम्मा लागने राजश्वको तिन गुणा (स्थानीय	

क्र.स.	विवरण	दर (रु.)	कै.
	बनाएको भवनको हकमा भवन निर्माण मापदण्ड र संहिता पुरा भएको रहेछ भने)	सरकार संचालन ऐन २०७४ को दफा ४२ (घ) बमोजिम)	
१६.८	माथी उल्लेखित क्षेत्रमा व्यापारीक प्रयोजनका लागि बनाईएको भवनको लागि थप रु. ०.७५/- प्रति स्क्वायर फिटको दरले थप दस्तुर लगाउने	थप हुने ०.७५/-	
१६.९	आवासीय घर भन्दा बाहिर सोही कित्ता अर्थात ठाउँमा भान्छा घर वा यस्तै प्रकार/प्रकृतीका १३० वर्ग फिट सम्मका जस्ताले छाएको १ तले संरचनाका लागि १ मुष्ट रु. २५० दस्तुर लगाउने	भान्सा घर ३०० वर्ग फिट सम्म रु. ३७५/-	
१६.१०	आवासीय भवनलाई व्यवसायीक भवनमा परिवर्तन गर्नका लागि प्रति स्वयर फुट रु. १ थप दस्तुर लगाउने सो का लागि आवश्यक सेट ब्याक अनिर्वाय रूपमा पुगेको हुनु पर्ने छ ।	१.५/-	
१६.११	निर्माण भई सकेको भवनका संरचनामा परिवर्तन गर्नु परेमा माथी उल्लेखित वर्गीकरण अनुसार प्लिन्थ एरियामा प्रति वर्ग फुटको रु. १०००/- का दरले थप दस्तुर लगाउने ।	-	
१६.१२	निर्माण भई सकेको भवनमा झ्याल ढोका गारो जस्तो प्लिन्थ एरियालाई फरक नपर्ने गरी गरीएको परिवर्तनका लागि एकमुष्ट थप दस्तुर लगाउने	१,५००/-	
१६.१३	पास भएको नक्शा भन्दा संरचनामा फरक पार्नु परेमा प्लिन्थ एरीया बढेमा सोही अनुसार को थप दस्तुर लाग्नेछ तर प्लिन्थ एरिया घटेमा पुरानो दस्तुर नै कायम रहनेछ ।		
१६.१४	नक्शा पास/सम्पत्ति करको हकमा यदि कुनै घर निर्माण भएको घडेरी जग्गाको जग्गाधनी पुर्जाको हकमा न्यायिक उपचार, अनुसन्धान रहेको भए यस्तो जग्गामा निर्माण भएको घरको नक्शा पास/ मुल्याङ्कन गर्ने व्यवस्था मिलाउने र पछी कानुन बमोजिम ठहरे अनुसार जग्गाको हकमा निर्णय हुने,		

क्र.स.	विवरण	दर (रु.)	कै.
	<p>यो नियम ८ नं घडेरी (प्रति ऐलानी, सार्वजानिक जग्गा बाहेक) मा बनेको घर/भवनमा समेत लागु हुनेछ ।</p> <p>नोट: नक्शा पास प्रयोजनका लागी वर्गीकृत क्षेत्रहरु:</p> <p>क) मुख्य व्यवसायीक तथा शहरी क्षेत्र: पूर्व—पश्चिम राजमार्ग संग जोडिएको सम्पूर्ण कित्ताहरु —अरुणखोला, चोरमारा, चौरङ्गी, बाउनिकुना बजार क्षेत्रका पत्रे सडकमा पर्ने सम्पूर्ण कित्ताहरु)</p> <p>➤ पूर्व पश्चिम राजमार्ग देखि वडा नं. ७ को चोरमारा बजारको ५०० मि., वडा नं. ८ को २०० मि., वडा नं. ११ को २०० मि. र वडा नं. १० को ५०० मि. दाँया बाँया</p> <p>ख) व्यापारीक तथा आवासीय शहरी क्षेत्र: —आलोक चक्रपथ र कृषि सडक (प्रसौनी, नयाँ बेलहानी) उत्तर र दक्षिण कालो पत्रे सडकका सम्पूर्ण कित्ताहरु)</p> <p>ग) ग्रामीण तथा आवासीय क्षेत्र (माथी उल्लेखित बाहेकका सबै क्षेत्रहरु)</p> <p>➤ चोरमारा-बसन्तपुर</p> <p>➤ १-१३ र १५ को बाटोले छोएको</p> <p>घ) दुर्गम, पिछडीएको एंव पहाडी क्षेत्र: विकास निर्माणको काममा अत्यन्त पछी परेको दुर्गम एंव पहाडी भु-भागमा पर्ने वडा नं. १४ का क्षेत्रका कित्ताहरु (कालो पत्रे सडक निर्माण भई नछोडिएको अवस्था सम्म)</p> <p>*अन्डरग्राउण्ड पार्किङ सहित घर निर्माण गरेमा नक्सा पास शुल्कमा ५० प्रतिशत छुट दिईनेछ।</p>		

अनुसूची-१७  
मध्यबिन्दु नगरपालिकाको वडागत रुपमा जग्गाको मूल्याङ्कन  
वडा न. १

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय क्षेत्र	कावासोती सिमाना देखि ध्वजमान चौक सम्म (मुख्य पिच सडकले छोएको जग्गा) -कावासोती १७ को सीमानादेखी ध्वजमान चौक हुँदै वडा नं. ३ को सीमाना सम्मको पिच बाटो	४,२०,०००/-	७,००,०००/-
		सहायक पिच सडकले छोएको जग्गा इमिलिको बोट देखि अभिवन भटार सम्म- वडा कार्यालय हुँदै पतबारीको भित्रि बाटो	३,५०,०००/-	५,००,०००/-
२.	कृषि क्षेत्र	भित्री कच्ची सडकले छोएको जग्गा	२,१०,०००/-	२,५०,०००/-
		कुनै पनि बाटोले नछोएको जग्गा वडा भित्रका सबै	१,०५,०००/-	१,३५,०००/-

वडा न. २

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान (विशेष गरी सडकको आधारमा)	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	कृषि क्षेत्र	ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	३,००,०००/-	४,५०,०००/-
		स्थान:बलघट्टा देखि नन्दपुर सम्म कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रको	२,००,०००/-	३,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान (विशेष गरी सडकको आधारमा)	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		जग्गा स्थान:बलघट्टा देखि घीरघीट हुदै ढोलवाजा सम्म		
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा स्थान:सेहरी भिन्निखेत, सीतापुर, नन्दपुर भागर, चनौली भिन्नि खेत	१,५०,०००/-	२,००,०००/-
२.	व्यापारिक क्षेत्र	मुख्य पिच सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा स्थान: कुमारवर्ति मा.वि. देखि कोल्हुवा चौराहा सम्म	११,००,०००/-	१२,००,०००/-
		स्थान: कोल्हुवा चौराहा देखि दक्षिण बलघट्टा सहायक पिच सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा सम्म	५,००,०००/-	६,००,०००/-
३.	आवासीय क्षेत्र	ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा स्थान: नन्दपुर देखि सेहरी सम्म , हस्पिटल चोक देखि अरविन्द आश्रम सम्म, चनौली चोक देखि शितल चोक सम्म, आश्रम देखि शितल चोक हुदै गैरी धारा सम्म,बलघट्टा देखि वडा कार्यालय हुदै चनौली मिल सम्म (वडा भित्रका सबै ग्रावेल सडकले छोएको जग्गा)	४,००,०००/-	४,००,०००/-  ४,५०,०००/-



क्र.स.	क्षेत्र	स्थान (विशेष गरी सडकको आधारमा)	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		हस्पिटल चोक देखि अरविन्द आश्रम सम्म		

वडा न. ३

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र	ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा स्थान: इटौरा चौराहा चोक देखि डाटा सम्म (मूल सडक)	१२,००,०००/-	१२,००,०००/-
		लेढा चोक देखि ब्रम्हस्थान जाने चोक सम्म	११,००,०००/-	११,००,०००/-
२.	आवासीय क्षेत्र	डाटा चोक देखि लेढा गुरौ चोक सम्म (मूल सडक)	१०,००,०००/-	१०,००,०००/-
		डाटा चोक देखि लेढा गुरौ चोक हुदै कावासोती वडा न.१७ को सिमाना र चौराहा चोक देखि सोहा सम्म दाँया—बाँया पर्ने सबै जग्गा (सहायक पिच सडक)	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		बलघट्टा देखि ब्रम्हस्थान पूर्व टोल कावासोती सिमाना सम्म (कच्ची भित्री सडक)	२,००,०००/-	३,००,०००/-
३.	कृषि क्षेत्र	लेढा ढवाई देखि खुटेनी सम्म (कच्ची सडकले छोएको)	१,५०,०००/-	२,५०,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा स्थान: इटौरा, लेढा ,ब्रम्हस्थान	१,००,०००/-	२,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
४.	वन , वगर क्षेत्र	कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा (नारायणी नदीले कटान गरेको सबै)	२,००,०००/-	२,००,०००/-
		कच्ची सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा (नारायणी नदीले कटान गरेको सबै)	१,१०,०००/-	२,००,०००/-

बडा न. ४

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र	आलोक चक्र पथ/मुख्य पिच सडक संग जोडिएको	१०,००,०००/-	११,००,०००/-
२.	आवासीय क्षेत्र	सहायक पिच सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	१०,००,०००/-	१०,००,०००/-
		सहायक पिच सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा (आलोक चक्रपथ संग जोडिएका अन्य सहायक पिच बाटोले जोडिएका)	९,००,०००/-	९,००,०००/-
		ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		कच्ची सडकले छोएको जग्गा	४,००,०००/-	४,००,०००/-
३.	औद्योगिक क्षेत्र	मुख्य पिच सडकले छोएको जग्गा (आलोक चक्रपथ संग जोडिएका जग्गा)	१०,००,०००/-	१०,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा	१,२०,०००/-	२,००,०००/-
४.	कृषि क्षेत्र	ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	४,००,०००/-	४,००,०००/-
		कच्ची सडकले छोएको जग्गा	३,००,०००/-	३,५०,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा	९०,०००/-	२,००,०००/-
५.	वन वगर क्षेत्र	कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा	७०,०००/-	१,५०,०००/-

वडा नं. ५

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय	मुख्य पिच सडक १. टाँडी मिल चोक देखि दाउनबारी र टिकेता चोक हुदै उल्टी खोला सम्म (आलोक चक्रपथ) २. आलोक चक्रपथ टाँडी मिलदेखि गैरिटोल मेडिकल चोक देखि पुजेरा चोक	५,००,०००/-	६,५०,०००/-  ६,००,०००/-
		सहायक पिच सडक १. दाउन वारी चोक देखि घेघरी खोला सम्म	४,००,०००/-	६,००,०००/-
		दाउन वारी चोक देखि बरुवा गेट सम्म		५,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		२. टिकेता चोक देखि गैरी टोल मेडिकल चोक सम्म		
		ग्रावेल सडक १. वडा भित्र रहेका सम्पूर्ण ग्रावेल बाटोका आवासीय क्षेत्र	३,००,०००/-	४,००,०००/-
		कच्ची सडक १. वडा भित्र रहेका सम्पूर्ण कच्ची बाटोका आवासीय क्षेत्र	२,००,०००/-	२,५०,०००/-
२.	कृषि क्षेत्र	१. दाउनवारी चोक देखि उल्टी बाघ सम्मका खेतहरू (ग्रावेल बाटो) २. दाउनवारी घेघरी देखि बरुवा जाने बाटो सम्म (ग्रावेल बाटो) ३. बाघखोर (रातोडाँडा, भोटीखोला, मल्ल टोल, चौकिदारटोल, टाँडीटोल, टिकेताटोल) का आवासीय क्षेत्र देखि पछाडीका जग्गाहरू (ग्रावेल बाटो)	२,००,०००/-	३,००,०००/-
		सेता पानी, सातपत्रेका आवासीय क्षेत्र देखि बाहेकका जग्गाहरू (कच्ची बाटो) वडा भित्रका सबै बाटोले नछोएका जग्गाहरू	१,७५,०००/-	२,००,०००/-  २००,०००/-

वडा न. ६

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	अवासीय क्षेत्र	सहायक पिच सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	७,००,०००/-	८,००,०००/-
		१. आलोक चक्रपथले छोएको जग्गा (टाँडी देखि तल्लो टाँडीको कल्भट)		
		२. दाउनवारी देखि भण्डरा सम्म (नमूना सडक)	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		ग्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा	४,००,०००/-	४,५०,०००/-
		१. टाँडी देखि भण्डरा सम्मका भित्री बाटाहरु		
२.	कृषि क्षेत्र	कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रका जग्गा	३,००,०००/-	३,५०,०००/-
		१. टाँडी देखि बरुवा सम्म		३,००,०००/-
		२. हर्दीया, भण्डराका कृषि बाटाहरु		
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा	२,००,०००/-	२,५०,०००/-
		१. वडा न. ६ भित्रका बाटो नभएका सबै जग्गाहरु		१,५०,०००/-
		क. भण्डरा खण्ड		२,५०,०००/-
		ख. टाँडी खण्ड		

वडा न. ७

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र मुख्य पिच सडक	१. गिरुवारी खोला पुल देखि शिवमन्दिर	४०,००,०००/-	४०,००,०००/-
	व्यापारिक क्षेत्र सहायक पिच सडक	१. चोरमारा प्रतिकालय देखि शसस्त्रको बेश क्याम्प हुदै जीप पार्क २. राजमार्गबाट वडा कार्यालय हुदै नवजागरण स्कूल सम्म ३. चोरमारा झ्यालवास सडकको मुख्य राजमार्ग देखि जीप पार्क सम्म ४. चोरमारा कोल्हुवा सडक खण्ड मुख्य राजमार्ग देखि मुरली खोला सम्म	३०,००,०००/-	३०,००,०००/-
	व्यापारिक क्षेत्र सहायक पिच सडक	१. बजार विकास जाने बाटो, बैङ्क टोल जीप पार्क देखि गिरुवारी खोला पुल सम्म	२०,००,०००/-	२०,००,०००/-
२.	आवासीय क्षेत्र	१. चोरमारा झ्यालवास सडक अन्तरगत अम्रसाको दाँया बाँया क्षेत्र २. चोरमारा कोल्हुवा खण्डको मुरली खोला पुल देखि ढ्वाङ्गढ्वाङ्गे खोला सम्म	२०,००,०००/-	२०,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		३. चोरमारा गाँउको क्याम्पस रोड		
		१. अम्रसा चक्रपथ र सोसंग जोडिएका सडकमा पर्ने जग्गाहरू २. चोरमारा गाँउको मेयर सडक संग जोडिएका दाँया बाँया क्षेत्र	१५,००,०००/-	१५,००,०००/-
३.	कृषि क्षेत्र	१. चोरमारा गाँउको तल्लो फाँटहरू खेति योग्य जमिन (बाटो जोडिएका) २. काली नारायणी मार्गको २०० मिटर सम्मका जग्गाहरू ३. अम्रसा, मैनाघाट कृषि सडक अन्तरगत गंगोली खोला देखि तोरीवारी पुल ४. बाटोले नछोएको	७,००,०००/-	७,००,०००/-  ५,००,०००/-
४.	वन तथा वगर क्षेत्र	१. अम्रसा झगडीया खेत खण्ड,खुरखुरे देखि गिरुवारी खोला जोडिई राम्दी टुंडा सम्मको जग्गा २. चोरमारा गाँउको क्रसर जाने बाटोको पश्चिम क्षेत्रका गिरुवारी खोलासंग जोडीएका जग्गाहरू	३,००,०००/-	३,००,०००/-

वडा न. ८

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र	मुख्य पिच सडकले छोएको जग्गा १. चोरमारा पुल देखि लोकेश्वर मन्दिर सम्म	४५,००,०००/-	३८,००,०००/-
		सहायक सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा १. चौरङ्गी चोक देखि वडा कार्यालय सम्म २. चौरङ्गी चोक देखि दक्षिण ग्रीन भ्याली बोडीङ्ग स्कुल सम्म	३५,००,०००/- ३०,००,०००/-	२५,००,०००/- २५,००,०००/-
		३. वडा कार्यालय देखि लोहोसे धारा मन्दिर सम्म	३०,००,०००/-	२०,००,०००/-
२.	आवासीय क्षेत्र	सहायक सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा १. लोकेश्वर मन्दिर देखि रानीटार बगैचा	३०,००,०००/-	१८,००,०००/-
		२. लोहोसे धारा मन्दिर देखि झ्याङकट्टा सम्म	१५,००,०००/-	१०,००,०००/-
		३. फूलवारी देखि लाहोसेधारा प्रा.वि. स्कुल	३०,००,०००/-	२०,००,०००/-
		प्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा १. ग्रीन भ्याली बोडीङ्ग देखि देवकोटा टोलको पिच सम्म	१०,००,०००/-	१५,००,०००/-
		२. नव प्रतिभा क्लव देखि	१०,००,०००/-	७,००,०००/-



क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		वडा न. ६ सिमाना सम्म उत्तर—दक्षिण		
		३. नव प्रतिभा क्लव देखि वडा न. ६ सिमाना सम्म पूर्व—पश्चिम	८,००,०००/-	७,००,०००/-
		४. नव प्रतिभा क्लव देखि उत्तर वडा न. ७ सिमाना सम्म	१०,००,०००/-	७,००,०००/-
		५. भागरा बीचटोल देखि गिरुवारी खोला सम्म	२०,००,०००/-	१५,००,०००/-
३.	कृषि क्षेत्र	कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रका जग्गा १. राजमार्ग दक्षिण तर्फको कल्भट देखि उत्तर तर्फको पिच छुने (सगुन मार्ग)	२५,००,०००/-	२०,००,०००/-
		२. तमसरिया कल्भट देखि गिरुवारी खोला सम्म	५,००,०००/-	३,५०,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा १. ग्रीन भ्याली बोडीङ्ग पूर्व तर्फ गिरुवारी खोला सम्म	५,००,०००/-	६,००,०००/-
		२. सडकले नछोएको तमसरिया गाँउ वरिपरिका जग्गा	२,००,०००/-	३,००,०००/-
		३. लोहोसे धारा रिसोर्ट देखि पूर्व गिरुवारी खोला उत्तर र दक्षिण	५,००,०००/-	५,००,०००/- ५,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		४. साविक तम्सरिया-५ सडकले नछोईएको जग्गा		
४.	वगर क्षेत्र	१. तम्सरिया गाँउबाट पश्चिम गिरुवारी खोला सम्म २. महेरी खेत वगरमा परिणत भएको २५ बिघा सबै	१,००,०००/-	१,५०,०००/-

वडा न. ९

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय क्षेत्र	मुख्य पिच सडकले छोएको जग्गा आलोक चक्रपथ (अठेरी खोला देखि हुप्सेकोट गा.पा.को सिमाना सम्म)	३०,००,०००/-	२०,००,०००/-
		सहायक पिच सडकले छोएको जग्गा (चण्डी चोक देखि गौरीशंकर चोक सम्म)	२५,००,०००/-	१५,००,०००/-
		प्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा (९ न.वडा सबै जग्गा)	१५,००,०००/-	८,००,०००/-
		कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रका जग्गा (९ न.वडा सबै जग्गा)	१२,००,०००/-	७,००,०००/-
२.	कृषि क्षेत्र	प्रावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा (९ न.वडा सबै जग्गा)	२,००,०००/-	३,००,०००/-  ३,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		क. बसन्तपुर खण्ड ख. सिमरेनी खण्ड		२,००,०००/-
		चोरमारा झ्यालवास सडकको उत्तर तर्फको जग्गा	५,००,०००/-	५,००,०००/-
३.	वडा भित्रका सबै बाटोले नछोएका जग्गाहरू			२,००,०००/-

वडा न. १०

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र	अरुणखोला पुल देखि विद्युत अफिस सम्म (महेन्द्र राजमार्गको दाँया बाँया)	२०,००,०००/-	४०,००,०००/-
		अरुणखोला बैङ्क रोड देखि गुम्बा सम्म जाने बाटो (सहायक पिच राजमार्ग)	१५,००,०००/-	२०,००,०००/-
		करमघारी कालिवन सम्म(सहायक पिच राजमार्ग)	१०,००,०००/-	१५,००,०००/-
		चरिकुन देखि चिसा पानी सम्म जाने बाटोमा पर्ने जग्गा (साहायक पिच राजमार्ग)	८,००,०००/-	८,००,०००/-
		अरुणखोला पुल चोक	१५,००,०००/-	२०,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		देखि भित्री बजार हुदै गौरा सम्म जाने बाटोमा पर्ने जग्गा (साहायक पिच राजमार्ग)		
		चिसा पानी देखि सानो पोखरी ताल जाने बाटोमा पर्ने जग्गा ग्रावेल बाटोमा	५,००,०००/-	५,००,०००/-
२.	आवासीय क्षेत्र	राजमार्ग देखि टाँडी हुदै कालिका मन्दिर जाने पक्की बाटो (भित्री पक्की सडक)	१५,००,०००/-	१५,००,०००/-
		खरुणखोला पुलचोक देखि समावेसी टोल जाने बाटो (भित्री पक्की सडक)	१५,००,०००/-	१५,००,०००/-
		करमधारी देखि कालिवन जाने जग्गाको बाटो (भित्री पक्की सडक)	८,००,०००/-	८,००,०००/-
		चरिकुन देखि कृषि जाने बाटोको जग्गा (ग्रावेल सडक)	६,००,०००/-	८,००,०००/-
		चरीकुन देखि बुट्टाडी जाने बाटो (ग्रावेल सडक)	४,००,०००/-	४,००,०००/-
		मजुवा देखि चिसो पानी जाने बाटो (ग्रावेल सडक)	२,००,०००/-	२,५०,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
३.	कृषि क्षेत्र	झ्यालटुगं डाँडा देखि ठूलो पोखरी ताल जाने जग्गा	३,००,०००/-	३,००,०००/-
		गौराटोल चुवाडी देखि खेतमा जाने बाटोहुदै कालिवन सम्म जाने बाटोमा पर्ने जग्गा	५,००,०००/-	५,००,०००/-
४.	सार्वजनिक/सरकारी क्षेत्र	अरुणखोला भु पु चोक देखि विज्ञान संकाय जाने बाटो (पिच, ग्रावेल)	२,००,०००/-	२,००,०००/-
		अरुणखोला विद्युत अफिस देखि भु पु सैनिक जाने बाटो (पिच, ग्रावेल)	२,००,०००/-	२,००,०००/-
		गुम्बा देखि कालिका मन्दिर जाने बाटो (कच्ची बाटो)	१,५०,०००/-	२,००,०००/-
		अरुणखोला विद्युत अफिस देखि जिल्ला आर्यवेदिक जाने बाटो (मान्छे हिड्ने बाटो)	१,५०,०००/-	१०,००,०००/-
५.	वन वगर क्षेत्र	अरुणखोला सा.व. अफिस देखि आँप खोल्सी जाने बाटो	३,००,०००/-	३,००,०००/-
		चुवाडी देखि सिसौ घारी जाने बाटो वगर क्षेत्र	३,००,०००/-	३,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		अधेरी खोल्सी देखि वगर टोल जाने बाटो	२,००,०००/-	२,२५,०००/-
		धारे सिमल देखि क्षेत्री टाँडी खेतमा जाने बाटो	२,००,०००/-	२,२५,०००/-
		सानो पोखरी ताल देखि टाँडी जाने बाटो	१,००,०००/-	१,२५,०००/-
		विर्खे टाँडी देखि डिसुवा टोल जाने बाटो	१,००,०००/-	५,००,०००/-
		चिसो पानी देखि पोखरी ताल जाने बाटो	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
६.	वडा भित्रका सबै बाटोले नछोएका जग्गाहरू			२,००,०००/-

### वडा न. ११

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	व्यापारिक क्षेत्र	वाहुनी कुना देखि पुलको मुख सम्म महेन्द्र राजमार्गको दाँया वाँयाका जग्गाहरू	१०,००,०००/-	३०,००,०००/-
		दमार चोक देखि खहरे सम्म (टाँडि २०० मि. सहायक सडक)	५,००,०००/-	६,००,०००/-
		वाहुनी कुनाको कल्भट देखि कालिकोटे सम्म (नयाँ वेलहानी, प्रसौनी, तम्सरिया साविक गा.वि.स. को कृषि सडक)	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		दमार नमूना मेयर सडक दाँया वाँया	५००,०००/-	७,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
२	आवासीय क्षेत्र	खयर साल देखि कोटथर सम्म (सहायक सडकले छोएको अरुणखोला देखि दमार पाल्पा रामपुर सडक)	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		मजुवा देखि धारे सिमल सम्म		
		द्वारदह र दमारको भित्री कच्ची बाटोमा पर्ने जग्गाहरू		
		कच्ची सडकमा पर्ने/वनधरी कच्ची बाटो, वडा भित्रका सबै जग्गाहरू	२०,००,०००/-	२०,००,०००/-
		वाहुनीकुना चोक कल्भट देखि पुल सम्म महेन्द्र राजमार्गको दाँया बाँया मुख्य सडकमा पर्ने (वाहुनीकुना चोक देखि चण्डी भुपालको घर सम्म)		
		क्वालिटी पेपर उद्योगका उत्तर, दक्षिण र पश्चिम तर्फका जग्गाहरू सहायक पिच सडकमा पर्ने	५००,०००/-	५००,०००/-
कुनैपनि सडकले नछोएका वडा नं ११ का सबै जग्गाहरू	२००,०००/-	२००,०००/-		
३.	वन वगर क्षेत्र	वन वगर क्षेत्रका बाटोले नछोएका वडा नं ११ का सबै जग्गाहरू	१५०,०००/-	२,००,०००/-
४.	कृषि क्षेत्र	कृषि सडक देखि भित्र २०० मि. सम्मको जग्गा (सहायक पिच देखि २०० मि. सम्म)	२००,०००/-	२५०,०००/-
		कृषि क्षेत्रको भित्री बाटोले छोएको जग्गा	१,५०,०००/-	२,५०,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएका जग्गाहरू	१,००,०००/-	२,००,०००/-

वडा नं.१२

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय क्षेत्र	बेलहानी हुदै भुपु सम्म (सहायक पिच राजमार्ग अरुणखोला वगुवन सडक लगायत सबै पक्की सडक)	८,००,०००/-	८,००,०००/-
		गिरगिरे देखि करमघारी सम्म (ग्रावेल गिरगिरे करमघारी सडक)	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		मुख्य बाटो देखि बेलहानी भुपु टोल सम्म (ग्रावेल सडक)		
		पूर्वटोला देखि चरीकुन सम्म (ग्रावेल सडक)		
		मिरमिरे टोल देखि ठूलो मिल सम्म (ग्रावेल सडक)		
		खहरे देखि गणेश चोक हुदै राक्से टोलसम्म (ग्रावेल सडक)		
२.	कृषि क्षेत्र कुनै पनि बाटोले नछोएको	बारी बेलहानी ज्वाइँथर हुदै तमासपुर सम्म सबै क्षेत्र	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		तमासपुर ज्वाइँथर खेत, बेलहानीको खेत (बाटोले नछोएको)	२,००,०००/-	२,५०,०००/-



वडा नं. १३

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय क्षेत्र	गिरुवारीखोला झोलुङ्गे पुल देखि मगरसिंगाटोल हुदै चौबाटो सम्म (ग्रावेल सडकले छोएको)	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		खोल्लेरे टिक देखि मगरसिंगा चोक सम्म कच्ची सडकले छोएको	५,५०,०००/-	५,५०,०००/-
		सिरानघर टोल देखि मगरसिंगा खोला ग्रावेल सडकले छोएको	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		गिरुवारीखोला झोलुङ्गे पुल देखि चौबाटो चोक सम्म (ग्रावेल सडकले छोएको)	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		चौबाटो चोक क्षेत्र (ग्रावेल सडकले छोएको)	८,००,०००/-	८,००,०००/-
		नयाँघरटोल देखि चौबाटो चोक सम्म मान्छे हिड्ने गोरेटो बाटो	४,५०,०००/-	४,५०,०००/-
		चौबाटो चोक देखि दुवाकुन खोला सम्म ग्रावेलबाटोले छोएको	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		चौबाटो चोक देखि थापाचोक हुदै मुलडाँडा टोला सम्म ग्रावेल सडकले छोएको	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		चौबाटो चोक देखि रमाइलो टोल सम्म ग्रावेल सडकले	७,००,०००/-	७,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		छोएको		
		मिलन टोल देखि थापाचोक हुदै दुवाकुन खोला सम्म ग्रावेल बाटो	६,५०,०००/-	७,००,०००/-
		रमाईलोटोल देखि बोझाघाट टोल सम्म ग्रावेल बाटो	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		बोझाघाट मगरसिंगाखोला देखि सोमै टोल सम्म कचची बाटो	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		रमाईलोटोल मुलडाँडा सडक कचची बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		पश्चिमटोले ढिक सम्मेनिटोल हुदै सिर्जनशिलटोल ग्रावेल बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		सिर्जनशिलटोल देखि दुर्गामन्दिर टोल सम्म कचची बाटो	५,००,०००/-	५,५०,०००/-
		मिलनटोल देखि मगरसिंगा खोला जाने बाटो (कचची)	५,५०,०००/-	५,५०,०००/-
		रमाईलोटोल दाउन्नेदेवी जाने बाटो (मान्छे हिड्ने बाटो)	५०,०००/-	३,००,०००/-
		रमाईलोटोल देखि थापाचोक जाने बाटो (कचची मान्छे हिड्ने बाटो)	५,५०,०००/-	६,५०,०००/-
		सम्मेनिटोल मौलाटोल हुदै मुलडाँडा जाने कचची सडक	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		सम्मेनिटोल बोडिङ्ग स्कुल	५,००,०००/-	५,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकट्टा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		जाने कच्ची बाटो		
		स्कूलटोल देखि भर्मेली टोल सम्म ग्रावेल बाटो	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		स्कूलटोल देखि शिवालय टोल सम्म ग्रावेल बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		स्कूलटोल देखि राना टोल सम्म ग्रावेल बाटो	६,५०,०००/-	६,५०,०००/-
		स्कूलटोल देखि आले टोल सम्म ग्रावेल बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		मुलडाँडाटोल देखि रानाटोल भर्मेलीटोल हुदैमजुवा कच्ची बाटो	५,००,०००/-	६,००,०००/-
		दुवाकुन खोला देखि स्कूलटोल सम्म ग्रावेल बाटो	९,००,०००/-	९,००,०००/-
		स्कूलटोल भिमरेनीटोल हुदै खाम्चाटोल ग्रावेल बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		भालुटाँडी,कोट्थर,गरगरे,विरो टाकोन कच्ची बाटो	५,५०,०००/-	५,५०,०००/-
		खयरसाल,कोट्थर,स्कूलटोल, विरोटाकोन ग्रावेल बाटो	८,००,०००/-	८,५०,०००/-
		कालिका मन्दिर देखि गरगरे कच्ची बाटो	५,५०,०००/-	५,५०,०००/-
		स्कूलटोल देखि गरगरे हुदै विरोटाकोन सम्म कच्ची बाटो	६,००,०००/-	६,००,०००/-
२.	कृषि क्षेत्र	बाटोले नछोएका सम्पूर्ण जग्गाहरु	३,५०,०००/-	३,००,०००/- ४,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		बाटोले छोएको जग्गाहरु		
३.	बन बगर क्षेत्र	बाटोले छोएको जग्गाहरु बोझाघाटटोल बाटोमा पर्ने	४,००,०००/-	४,००,०००/-
		बाटोले नछोएका जग्गाहरु मगरसिंगा टोलमा पर्ने	२,००,०००/-	२,००,०००/-
४.	सार्वजनिक/सरकारी क्षेत्र	सरस्वती मा.वि, गणेशस्थान, दुर्गामन्दिर		

वडा नं.१४

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासीय	(कच्ची सडकमा पर्ने जग्गाहरु) कोट्थर देखि भेडाबारी पोखरा डाँडा छुप्रादी	१,५०,०००/-	२,००,०००/-
		वर भङ्ज्याङ्ग देखि देउराली कोहल पोखरा डाँडा सम्म	१,५०,०००/-	२,००,०००/-
		केराबारी रातामाटा देखि डमफघेरा श्रीवास,द्वारी,सारुडाँडा	१,५०,०००/-	२,००,०००/-
		द्वारी देखि पूर्व ढावटोल हुदै चरङ्गे, हात्तीलोट	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
२.	कृषि तथा आवासीय	भेडाबारी देखि सताकडी	७५,०००/-	१,००,०००/-
		काभ्रे चोक देखि मतिया	७५,०००/-	१,००,०००/-
		वर भङ्ज्याङ्ग देखि रिन्जल कोहल मोहने चक्रे वितिहि	१,५०,०००/-	२,००,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकष्टा/रोपनी आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		डाँडा		
		पोखरा डाँडा देखि लिङ्गे डाँडा सम्म	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
		बाध खोला देखि चनौटे कुर खोला	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
		द्वारी देखि पश्चिम मौला टोल	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
		पूर्व ढावटोल देखि गोपीटोल	१,००,०००/-	१,५०,०००/-
		गोगोले देखि पोखरी डाँडा खुर्सानी खोला सम्म	७५,०००/-	१,००,०००/-
		चनौटे, वतासा र राईकोटे टोल (वतासा, राईकोटे, जलुकेघाट)	१,५०,०००/-	३,००,०००/- १,५०,०००/-
		चनौटे, वतासा देखि चरङ्गे द्वारी गोपी		
		बाटोले नछोएका वडाभरीका सबै जग्गाहरु	५०,०००/-	५०,०००/-
३.	कृषि तथा बन क्षेत्र मान्छे मात्र हिड्ने बाटो भएको जग्गा	गोप्पटार टोल (गेजाटार टोल)	३५,०००/-	३५,०००/-
		सोलुङ्ग टोल		
		फासकुन्ट टोल		
४	बन क्षेत्र	वडा भरीका सबै	३०,०००/-	३०,०००/-

वडा नं. १५

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
१.	आवासिय क्षेत्र	सहायक सडकले छोएको जग्गा कालीकोटे देखि तल्लो भ्यूरहन सम्म र भिष्ठा कृषि सडक	८,००,०००/-	९,००,०००/-
		गावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा तल्लो भ्यूरहन देखि प्रसौनी हुदै टिकुलीटार सम्म कृषि सडक	७,००,०००/-	७,००,०००/-
		कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		मान्छे हिड्ने सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	३,००,०००/-	३,००,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	२,००,०००/-	२,५०,०००/-
२	कृषि क्षेत्र	सहायक सडकले छोएको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	६,००,०००/-	६,००,०००/-
		गावेल सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	५,००,०००/-	५,००,०००/-
		कच्ची सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	४,००,०००/-	४,००,०००/-
		मान्छे हिड्ने सडकले छोएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	३,००,०००/-	३,००,०००/-
		कुनै पनि सडकले नछोएको	२,००,०००/-	२,५०,०००/-

क्र.स.	क्षेत्र	स्थान	न्यूनतम मूल्याङ्कन प्रतिकठ्ठा आ.व.२०८०/८१	आ.व.२०८१/८२
		क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै		
३	बन वगर क्षेत्र	कुनै पनि सडकले नछेएको क्षेत्रको जग्गा वडा न.१५ भरिका सबै	१,५०,०००/-	१,६०,०००/-

### अनुसूची-१ ८ फोहोरमैला सेवा शुल्क

क्र.स.	संस्थाको प्रकृति	सेवा शुल्क (रु.)	कैफियत
१.	प्रति परिवार क. नकुहिने मात्र ख. नकुहिने र कुहिने दुवै	८० १००	
२.	विद्यार्थी (भाडामा बस्ने विद्यार्थी)	निशुल्क	परिचय पत्रको आधारमा
३.	पसल * क. साना (३ लाख सम्म पुँजी भएका) ख. मझौला (३ लाख देखि १० लाख सम्म) ग. ठुला (१० लाख माथि पुँजी भएका)	१०० १५० २००	
४.	होटेल व्यवसाय * क. साना (३ लाख सम्म पुँजी भएका) ख. मझौला (३ लाख देखि १० सम्म पुँजी भएका) ग. ठुला (१० लाख भन्दा माथि पुँजी भएका) घ. ठुला रिसोर्ट/पार्टी प्यालेस	२०० ३०० ५०० १०००	
५.	सार्वजनिक तथा निजि, संस्थागत संस्थाहरू क. वित्तीय संस्थाहरू	५००	

क्र.स.	संस्थाको प्रकृति	सेवा शुल्क (रु.)	कैफियत
	१. कमर्सियल बैंक २. विकास बैंक ३. फाइनेन्स ४. लघुवित्त/ बचत तथा ऋण सहकारी ५. कृषि सहकारी ६. अन्य सहकारी	४०० ३०० २५० १०० १००	
६.	विद्यालय सामुदायिक: मा. वि.: आधारभूत मा. वि (६ देखि ८ सम्म): आधारभूत मा. वि (१ देखि ५ सम्म): संस्थागत: मा. वि.: आधारभूत मा. वि (६ देखि ८ सम्म) आधारभूत मा. वि (१ देखि ५ सम्म)	५०० ३०० २०० १००० ६०० ४००	
७.	अन्य सामुदायिक संस्थाहरू क. सामुदायिक वन ख. मन्दिर (पिक्निक् स्पट सहित) ग. सभा हाल (वार्षिक)	१५० ३०० ५००	
८.	नगर कार्यपालिकाको कार्यालय (वार्षिक)	१२०००	
९.	अन्य नगरपालिका मातहतका कार्यालय (वार्षिक)	३६००	
१०.	अन्य सरकारी कार्यालयहरू गैर सरकारी संस्थाहरू	५०० १५०	
११.	मेडिकल संस्थाहरू (हानिकारक फोहोर बाहेक): क. अस्पताल ख. मेडिकल हाल ग. फार्मसी	१००० २०० २००	



क्र.स.	संस्थाको प्रकृति	सेवा शुल्क (रु.)	कैफियत
	घ. आयुर्वेदिक औषधालय ड. पोली क्लिनिक	१५० ३००	
१२.	माछा/ मासु पसल	३००	
१३.	उद्योग * क. साना (२५ लाख सम्म) ख. मझौला (२५ लाख देखि १ करोड सम्म) ग. ठुला (१ करोड माथि)	५०० ७०० १०००	
१४.	अन्य व्यवसाय/संघ संस्था * क. साना (१० लाख सम्म) ख. मझौला (१० लाख देखि ५० लाख सम्म) ग. ठुला (५० लाख माथि)	२५० ३५० ५००	
१५.	घुम्ती पसल	५०	
१६.	कवाडी सङ्कलन स्थान	५००	
१७.	ग्यारेज क. दुई पांग्रे ख. साना चार पांग्रे ग. हेभी सवारी साधन	१५० ३०० ४००	
१८.	हजाम / पार्लर	२५०	

अग्रिम रूपमा वार्षिक सरसफाई प्रवर्धन शुल्क पहिलो तीन महिनामा भुक्तानी गरेमा १० प्रतिशत छुट हुनेछ भने पहिलो त्रैमासिक पछि बाहेक शुल्क भुक्तानी गर्न बिलम्ब गरेमा बाँकि रहेको शुल्कको १० प्रतिशत जरिवाना थप लाग्नेछ। साथै, सरसफाई कार्ड हरायमा/च्यातिएमा नयाँ लिनको लागि रु. २० शुल्क लाग्नेछ ।

मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

अनुसूची-१

आय व्ययको विवरण

आ.व.२०८१/८२

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.२०७९/०८० को यथार्थ	आ.व. २०८०/०८१ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	कैफियत
आय :	९८७,६१३.९८६	९७६,०८७.५९०	१,०७२,७७९	
राजस्व	१८७,०७२.७३२	२५१,९४४.२००	२८६,७३९	
आन्तरिक राजस्व	५५,३४८.६२९	१०१,८४६.२	१२६,५००	
संघ राजस्व बांडफाँड बाट प्राप्त रकम	११८,४९५.७८८	१३५,८६०	१४४,२००	
प्रदेश राजस्व बांडफाँड बाट प्राप्त रकम	१३,२२८.३१५	१४,२३८	१६,०३९	
अन्य आय		-		
अन्तर सरकारी वित्तीय हस्तान्तरण	५८०,१५२.९२५	५८१,१६३.०००	६४५,८२९	
संघबाट प्राप्त वित्तीय समानिकरण अनुदान	१५८,९१५.०००	१४८,९००	१५२,५००	
संघबाट ससर्त अनुदान	३३७,४९२.५२३	३४८,३००	३९८,३६८	
संघबाट प्राप्त विशेष अनुदान	२३,७४०.०९६	२०,०००	२६,०००	
संघबाट प्राप्त समपुरक अनुदान	-	८,०००	१३,०००	
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समानिकरण अनुदान	१७,९५८.५००	२०,९६३	२०,९६१	

शीर्षक	आ.व.२०७९/०८ ० को यथार्थ	आ.व. २०८०/०८१ को संशोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	कैफियत
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त विशेष अनुदान		-	-	
प्रदेश सरकारबाट प्राप्त समपुरक अनुदान	३,२४५.०००	५,०००	१०,०००	
प्रदेशबाट ससर्त अनुदान	१९,२९७.६६३	५,०००	-	
अन्तर स्थानीय तहबाट प्राप्त		-		
सडक बोर्ड नेपाल				
सामाजिक सुरक्षा अनुदान		-		
स्थानीय निकाय ससर्त पूँजीगत अनुदान		-		
प्रदेश तथा स्थानीय क्षमता विकास कार्यक्रम				
मुल्य श्रृंखला विकास कार्यक्रम		-		
मालपोत रजिष्ट्रेशन	१९,५०४.१४३	२५,०००	२५,०००	
जिल्ला समन्वय समितिबाट प्राप्त				
गत वर्षको नगद मैज्दात(अनुमानित)	२१३,४९६.६०३	१३७,५९१.०९०	१३०,२११	
जनसहभागिता	६,८९१.७२६	५,३८९.३	१०,०००	
नगद सहभागिता(वडागत + समपुरक)		५,३८९	१०,०००	
श्रम तथा वस्तुगत सहायता		-		
व्यय		-		
चालु खर्च	५२७,८७९.०१८	५९९५४७.५०	६७८,१३६	
पूँजीगत खर्च	३२५,१६०.१२१	३७६,५४०.०९	३९४,६४३	

शीर्षक		आ.व. २०७९/०८ ० को यथार्थ	आ.व. २०८०/०८१ को संशोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	कैफियत
	सामाजिक सुरक्षा खर्च				
	फिर्ता खर्च रकम				
	नगद मौज्जात	१३४,५७५.०००	-		
	जम्मा	९८७,६१४.१३९	९७६,०८७.५९	१,०७२,७७९	
वित्तीय व्यवस्था					
	खुद ऋण लगानी				
	ऋण लगानी(-)				
	ऋण लगानी सावाँ फिर्ता प्राप्ति(+)				
	खुद शेयर लगानी(-)				
	शेयर लगानी(-)				
	शेयर बिक्रीबाट लगानी फिर्ता प्राप्ति(+)				
	खुद ऋण प्राप्ति				
	ऋणको साँवा भुक्तानी (-)				
	ऋण प्राप्ति(+)				
	अन्तिम बजेट(+)/न्यून(-)				

मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

अनुसूची-२

राजस्व तथा अनुदान प्राप्तिको अनुमान

आ.व.२०८१/०८२

रु. हजारमा

शीर्षक		आ.व. २०८०/०८१ संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	कै.
राजस्व		२७६,९४४.२००	३११,७३९.०००	
राजस्व सि.नं.	आन्तरिक राजस्व	१२६,८४६.२०	१५१,५००.००	
११३१३	सम्पत्ती कर	१३,५००.००	५,०००.००	
११३१४	भूमिकर (मालपोत)	१,५००.००	८,५००.००	
११३२१	घरबहाल कर	२,५००.००	२,७००.००	
११३२२	बहाल विटौरी घर जग्गा कर	१,०००.००	१,०५०.००	
११४७२	विज्ञापन कर	१००.००	३००.००	
११६१३	व्यवसाय रजिष्ट्रेशन दस्तुर	५,०००.००	५,३००.००	
११६९१	अन्य कर	-	-	
१४१५१	सरकारी सम्पत्ति बहालबाट प्राप्त आय	-	-	
१४२४२	नक्सा पास दस्तुर	१,०००.००	१,३००.००	
१४२४३	दस्तुर (स्थानीय तहबाट हुने सिफारिस लगायतमा)	१०,०००.००	१०,५००.००	

शीर्षक		आ.व. २०८०/०८१ संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	कै.
१४२४४	व्यक्तिगत घटना दर्ता बिलम्ब/प्रतिलिपि शुल्क	७००.००	५५०.००	
१४२४५	नाता प्रमाणित दस्तुर	६००.००	७००.००	
१४२४९	अन्य दस्तुर	१,०००.००	१,१००.००	
१४३१२	प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत	१,०००.००	१,१००.००	
१४१७२	खानी रोयल्टि/दहत्तर बहत्तर शुल्क	६२,४४६.२०	६५,०००.००	
१४३१५	घर जग्गा रजिष्ट्रेशन शुल्क	२५,०००.००	२५,०००.००	
	हाटबजार राजस्व	१,०००.००	६००.००	
	कवाडी कर	५००.००	८००.००	
	सरसफाई शुल्क		९,०००.००	
	अन्य विक्रि (जैविक मल, नकुहिने फोहोर)		३,०००.००	
	वन व्यवस्थापनबाट प्राप्त रकम		१०,०००.००	
	राजस्व बाँडफाँड बाट प्राप्त रकम	१५०,०९८.००	१६०,२३९.००	
	संघीय राजस्व बाँडफाँड(मु.अ.क.+अन्तशुल्क+ रोयल्टी)	१३५,८६०.००	१४४,२००.००	
११४५६	प्रदेश राजस्व बाँडफाँड (सवारी साधन कर)	१४,२३८	१६,०३९.००	
	संघीय सरकारबाट प्राप्त अनुदान	५२५,२००.०००	५८९,८६८.०००	-
	वित्तीय समानिकरण अनुदान	१४८,९००.००	१५२,५००.००	
	ससर्त अनुदान (चालु)	३२९,६००.००	३४६,२६८.००	
	ससर्त अनुदान (पूजिगत)	१८,७००.००	५२,१००.००	

शीर्षक	आ.व. २०८०/०८१ संसोधित अनुमान	आ.व. २०८१/०८२ को अनुमान	कै.
समपुरक अनुदान	८,०००.००	१३,०००.००	
विशेष अनुदान	२०,०००.००	२६,०००.००	
स्थानीय निकाय ससर्त पूँजिगत अनुदान	-	-	
स्थानीय शासन सामुदायिक विकास कार्यक्रम	-	-	
जिल्ला समन्वय समितिबाट प्राप्त	-	-	
बहुक्षेत्रीय पोषण खर्च	-	-	
गण्डकी प्रदेशबाट प्राप्त अनुदान	३०,९६३.००	३०,९६१.००	
वित्तीय समानिकरण अनुदान	२०,९६३.००	२०,९६१.००	
ससर्त अनुदान	५,०००	-	
समपुरक अनुदान	-	१०,०००	
विशेष अनुदान	५०००	०	
गत वर्षको बैक मौज्दात (अनुमानित)	१३७,५९१.०९	१३०,२११	
जनसहभागिता	५,३८९.३०	१०,०००.००	
नगद सहभागिता	५३८९.३	१००००	
श्रम तथा वस्तुगत सहयता			
कुल जम्मा	९७६,०८७.५९	१,०७२,७७९.००	

नोट: राजस्व शीर्षकहरू नेपाल सरकारले तोके बमोजिम हुनेछ। स्थानीय तहका राजस्व शीर्षकहरू नतोकिए सम्म यसै बमोजिम गर्ने ।

मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

अनुसूची-३

व्यय अनुमान  
आ.व.२०८१/०८२

रु. हजारमा

शीर्षक	आ.व.२०८०/०८१ को संसोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत
चालु खर्च			
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी(स्थायी)	२८,०००	४४,०००	संघीय रा.बा.
२११११ पारिश्रमिक कर्मचारी(करार)	२८,०००	२८,०००	संघीय रा.बा.
२१११२ पारिश्रमिक पदाधिकारी	१९,०००	१९,०००	आन्तरिक श्रोत
२११११ पारिश्रमिक नगर प्रहरी	३,५००	३,५००	संघीय रा.बा.
२११२१ पोशाक	१,५००	१,३००	संघीय रा.बा.
२११२३ औषधी उपचार खर्च	२००	२००	संघीय रा.बा.
२११३२ महंगी भत्ता	२,०००	१,५००	संघीय रा.बा.
२११३३ फिल्ड भत्ता	-	-	
२११३४ कर्मचारी बैठक भत्ता	१,०००	१,०००	संघीय रा.बा.
२११३५ कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	३,५००	४,०००	संघीय रा.बा.



शीर्षक		आ.व.२०८०/०८१ को संसोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत
२११३९	अन्य भत्ता	५००	५००	आन्तरिक श्रोत
२११४१	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२,०००	२,०००	आन्तरिक श्रोत
२११४२	पदाधिकारी अन्य सुविधा	१,५००	१,३००	आन्तरिक श्रोत
२११४९	पदाधिकारी अन्य भत्ता	-	-	
२१२१४	कर्मचारी कल्याण कोष	१,०००	७००	संघीय रा.बा.
२२१११	पानी तथा बिजुली	२,२००	२,२००	संघीय रा.बा.
२२११२	सञ्चार महशुल	१,०००	१,०००	संघीय रा.बा.
२२२११	इन्धन पदाधिकारी	१,५००	१,०००	आन्तरिक श्रोत
२२२१२	इन्धन कार्यालय प्रयोजन	२,८००	२,८००	संघीय रा.बा.
२२२१२	इन्धन अन्य प्रयोजन (जे.सि.बि र ट्रिपर संचालन)	१,७००	१,७००	संघीय रा.बा.
२२२१३	सवारी साधन मर्मत खर्च	२,२००	२,५००	संघीय रा.बा.
२२२१४	विमा तथा नवीकरण खर्च	७००	८००	संघीय रा.बा.
२२२२१	मेसिनरी तथा औजार मर्मत खर्च	२,५००	२,०००	संघीय रा.बा.
२२३११	मसलन्द तथा कार्यालय सामग्री	८,५००	७,०००	संघीय रा.बा.
२२३१५	पत्र पात्रिका छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२,५००	१,५००	संघीय रा.बा.
२२४११	सेवा र परामर्श खर्च	१,०००	७००	संघीय रा.बा.
२२४१२	सूचना प्रणाली तथा सफ्टवेयर सञ्चालन खर्च	१,०००	७००	संघीय रा.बा.

	शीर्षक	आ.व.२०८०/०८१ को संसोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत
२२४१३	करार सेवा शुल्क	१,०००	३००	संघीय रा.बा.
२२४१४	सरसफाई सेवा शुल्क	७००	७००	संघीय रा.बा.
२२५११	कर्मचारी तालिम खर्च/क्षमता अभिवृद्धि खर्च	१,०००	१,०००	संघीय रा.बा.
२२५१२	सीप विकास ,जनचेतना तालिम तथा गोष्ठी सम्बन्धी खर्च	५००	-	
२२५२२	कार्यक्रम खर्च	१,०००	५००	संघीय रा.बा.
२२५२९	विविध कार्यक्रम खर्च	१,०००	१,०००	संघीय रा.बा.
२२६११	अनुगमन मूल्याङ्कन खर्च	५००	५००	संघीय रा.बा.
२२६१२	भ्रमण खर्च	२,०००	१,५००	संघीय रा.बा.
२२६१३	विशिष्ट व्यक्ति तथा जनप्रतिनिधि मण्डल खर्च	५००	३००	संघीय रा.बा.
२२५२२	वडा कार्यालय सञ्चालन खर्च	१,८००	१,८००	संघीय रा.बा.
२२७११	विविध खर्च	२,५००	१,३००	संघीय रा.बा.
२२७२१	सभा सञ्चालन खर्च	८००	८००	संघीय रा.बा.
२२७१२	अन्य सामाजिक सुरक्षा खर्च	१,०००	१,०००	संघीय रा.बा.
२८१४२	घर भाडा	१,०००	८००	संघीय रा.बा.
२८१४३	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	१,०००	५००	संघीय रा.बा.
२८२११	राजस्व फिर्ता(प्रदेश फिर्ता+ भ्याट फिर्ता)	-	-	
२८२१९	अन्य फिर्ता	१,०००	५००	संघीय रा.बा.

शीर्षक		आ.व.२०८०/०८१ को संसोधित अनुमान	आ.व.२०८१/०८२ को अनुमान	श्रोत
२२५२२	नगर प्रहरी परिचालन खर्च	५००	५००	संघीय रा.बा.
२८९११	भैपरी आउने खर्च	५००	५००	संघीय रा.बा.
	जम्मा प्रशासनिक खर्च	१३७,६००	१४४,४००	
	संघीय सरकारबाट प्राप्त सशर्त चालु	३२९,६००	३४६,२६८	
	नगरस्तरीय चालु	२८,१५०	२६,९८०	
	अन्य चालु (विषयगत शाखा)	१०४,१९८	१६०,४८८	
	जम्मा चालु खर्च	५९९,५४८	६७८,१३६	
	पूँजिगत खर्च	३७६,५४०	३९४,६४३	
	कुल जम्मा	९७६,०८८	१,०७२,७७९	

मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय

अनुसूचि -५

कार्य क्षेत्रगत व्यय अनुमान  
आ.व. २०८१/८२

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	रकम रु	कैफियत
१	२	आर्थिक विकास	५०९२६.१	
१.१	२०१	कृषि	१७१३३	
१.२	२०३	पर्यटन	३९०५	
१.३	२०४	सहकारी	१५००	
१.४	२०५	वित्तीय क्षेत्र	२२१०	
१.५	२०६	जलश्रोत तथा सिंचाई	१०२४३.१	
१.६	२०८	पशुपन्छी विकास	१२७८५	
१.७	२०९	भूमि व्यवस्था	३१५०	
२	७	सामाजिक विकास	५०१८८४	
२.१	७०२	सामाजिक सुरक्षा तथा संरक्षण	११००	
२.२	७०३	युवा तथा खेलकुद	५६६०	
२.३	७०४	खानेपानी तथा सरसफाई	३४४९७	
२.४	७०५	भाषा तथा संस्कृति	७६१५.९	
२.५	७०६	शिक्षा	३२०७६९	
२.६	७०७	स्वास्थ्य	१२२२८७	

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	रकम रु	कैफियत
२.७	७०८	लैंगिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण	९१३०	
२.८	७११	जनसंख्या तथा बसाईसराई	८२५	
३	३	पूर्वाधार विकास	३२१७२२	
३.१	३०१	यातयात पूर्वाधार	२४३०८६.१	
३.२	३०२	भवन, आवास तथा सहरी विकास	६९०४६.५५	
३.३	३०३	उर्जा	६०७९.३५	
३.४	३०४	संचार तथा सूचना प्रविधि	१८४०	
३.५	३०७	सम्पदा पूर्वाधार	१६७०	
४	४	सुशासन तथा अन्तरसम्बन्धित क्षेत्र	४०३१७	
४	४०१	शासन प्रणाली	६३१०	
४	४०३	प्रशासकीय सुशासन	१५००	
४	४०४	वित्तीय सुशासन	३८५	
४	४०५	कानून तथा न्याय	१५०	
४.१	४०६	शान्ति तथा सुव्यवस्था	४२७	
४.१	४०९	श्रम तथा रोजगारी	२५६९	
४.१	४१०	गरिबी निवारण	८५०१	
४.१	४१२	योजना तर्जुमा र कार्यन्वयन	४३००	
४.१	४१३	अनुगमन तथा मूल्यांकन	३००	
४.१०	४१४	तथ्यांक प्रणाली	४७५	
४.१	४१५	वातावरण तथा जलवायु	३६००	

क्र.सं.	संकेत	शीर्षक	रकम रु	कैफियत
४.१	४१६	मानव संशाधन विकास	५००	
४.१	४१७	विपद व्यवस्थापन	११३००	
५	१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१५७९३०	
५.१	१०१	कार्यालय सञ्चालन तथा प्रशासनिक	१५७९३०	
कुल जम्मा			१०७२७७९	

मध्यविन्दु नगरपालिका  
बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति  
वार्षिक विकास कार्यक्रम  
आ.व.२०८१/८२

अनुसूचि -६

संकेत नं./विषयगत शिर्षक: नगरस्तरीय कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
क	आर्थिक विकास	२९,३५०.००	
१.०	कृषि	१२,०००.००	
१.१	बागबानी विकास कार्यक्रम	२६००	
१.१.१	फुल खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१.२	फलफुल बगैचा विस्तार तथा पुरानो बगैचा सुधार कार्यक्रम	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१.३	तरकारी खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१.४	मसला वाली प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१.५	खायन आलु प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.२	बाली विकास कार्यक्रम	८००	
१.२.१	हरियोमकै पकेट विकास कार्यक्रम	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.२.२	बीउबिजन उत्पादक सबलीकरण कार्यक्रम	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३	कृषि प्रसार कार्यक्रम	१७००	
१.३.१	उत्कृष्ट कृषक/ कृषि फर्म सम्मान कार्यक्रम	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
१.३.२	भूमि बैङ्क	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३.३	मागमा आधारित स्थलगत तालिम संचालन	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३.४	सन्दर्भ सामग्री तथा जनचेतना मुलक सामग्री छपाई	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३.५	विभिन्न मेला महोत्सवमा स्थानीय कृषि तथा पशुपन्छी उपज प्रदर्शनी/ मध्यविन्दु लोकल फुड फेस्टिवल	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३.६	सिकाई केन्द्र स्थापना तथा संचालन	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.३.७	कृषि विकास कार्यक्रम सम्बन्धी सरोकारवालाहरु सँग अभिमुखीकरण	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.४	कृषि व्यवसाय प्रवर्द्धन तथा कृषि उपज बजारीकरण सहयोग कार्यक्रम	११००	
१.४.१	स्थानीय कृषि उपज बिक्री कक्ष निर्माण तथा संचालन	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.४.२	कृषि व्यवसाय सबलीकरण कार्यक्रम	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.४.३	मध्यविन्दु कृषि उपज सङ्कलन केन्द्र संचालनको लागि बीउ पुजी सहयोग	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.४.४	कृषि उपज प्रशोधन तथा ब्राण्डिङ्ग सहयोग	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.५	कृषि आधुनिकीकरण तथा यन्त्रीकरण कार्यक्रम	३४००	
१.५.१	८५% अनुदानमा कम्बाइण्ड हार्वेस्टर तथा धान रोप्ने मेसिन वितरण	३४००	संघीय वित्तीय समानीकरण १४लाख १२ हजार +संघीय रा.वा.१९ लाख ८८ हजार



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
१.६	जलवायु मैत्री तथा जैविक खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	५२०	
१.६.१	सहभागितामुलक गुणस्तर सुनिश्चित प्रणाली द्वारा खेति (वडा नं १४)	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.६.२	जैविक खेति प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.६.३	सुरक्षित विषादी प्रयोग सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	७०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.६.४	जैविक विषादी तथा जैविक मल प्रयोग गरि खेति प्रदर्शनी	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७	संस्थागत क्षमता अभिवृद्धि तथा विविध	१८८०	
१.७.१	OJT तथा इन्टर्न परिचालन	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.२	परिक्षणमा आधारित निशुल्क कृषि चुन सहयोग	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.३	प्राकृतिक प्रकोप राहत प्याकेज	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.४	जैविक मल परिक्षण ल्याव	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.५	आकस्मिक बाली संरक्षण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.६	कार्यविधि निर्माण कृषि	३०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.७	नियमित बैठक (आर्थिक विकास समिति/ कृषि विकास निर्देशक समिति)	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.८	अनुगमन तथा मुल्यांकन (समिक्षा सहित)कृषि	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.७.९	कार्यक्रम अनुसार ढुवानी कृषि	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२	पशु सेवा	११०००	

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
२.०१	दुग्ध सहकारीमा आबद्ध कृषकहरूलाई दुधमा अनुदान कार्यक्रम	४६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०२	हरियो घाँस विस्तार कार्यक्रम	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०३	वडा नं. १३ र १४ मा पशुपालक कृषकलाई व्याजमा अनुदान	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०४	पशु सेवा शाखा र पशु सेवा सम्पर्क केन्द्रलाई आवश्यक औषधि तथा उपकरण खरिद	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०५	निशुल्क पशु स्वास्थ्य शिविर वडा नं. १०,११,१३,१४	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०६	मागको आधारमा व्यावसायिक पशुपंछी पालन सम्बन्धी ३ दिने तालिम	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०७	पशुहरूको थुनेलो तथा बाँझोपन निवारण सम्बन्धी घरदैलो कार्यक्रम	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०८	आर्थिक विकास समितिको बैठक (पशु विकास)	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०९	विभिन्न कार्यक्रम अनुगमन, निरीक्षण तथा भ्रमण खर्च	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१०	पहाडी क्षेत्रमा बाखा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.११	आकस्मिक उपचार तथा खोप सेवा	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१२	सामुदायिक कुकुरहरूमा रेबिज खोप तथा बन्ध्याकरण कार्यक्रम	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१३	पशुपंक्षीसंग सम्बन्धित विभिन्न दिवसको बारेमा जनचेतनामुलक कार्यक्रम तथा गोष्ठी	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१४	स्थानिय जातको कुखुरा प्रवर्द्धन कार्यक्रमको निरन्तरता	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१५	कृत्रिम गर्भाधान कार्यक्रम	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
२.१६	पशु सेवा सम्पर्क केन्द्रमा खोप भण्डारणको लागि फ्रिज तथा उपकरण खरिद	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३	<b>सहकारी तथा उद्यमविकास</b>	<b>१,५००.००</b>	
३.०१	नयाँ लघुउद्यमीहरूलाई शिप विकास कार्यक्रम	४००.००	संघीय रा.बा.
३.०२	नयाँ लघु उद्यमीहरूलाई प्रविधि सहयोग	१००.००	संघीय रा.बा.
३.०३	सहकारी संस्थाहरूलाई क्षमता विकास कार्यक्रम	२००.००	संघीय रा.बा.
३.०४	सहकारी संस्थाको अनुगमन	५०.००	संघीय रा.बा.
३.०५	उपभोक्ता हित संरक्षण तथा बजार अनुगमन	१५०.००	संघीय रा.बा.
३.०६	गैरसरकारी संस्था र सामुदायिक संघसंस्थाहरूसंग समन्वय, अन्तरक्रिया तथा प्रगति समिक्षा	१५०.००	संघीय रा.बा.
३.०७	राष्ट्रिय सहकारी दिवस तथा उत्कृष्ट सहकारी पुरस्कार कार्यक्रम	१००.००	संघीय रा.बा.
३.०८	सहकारी संस्थाको अनुमति, खारेजी तथा नियमन	५०.००	संघीय रा.बा.
३.०९	सामुदायिक होमस्टे संचालकहरूलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	१५०.००	संघीय रा.बा.
३.१०	अटो तथा ई-रिक्शा नियमन	५०.००	संघीय रा.बा.
३.११	वित्तीय साक्षरता तथा उद्यमशिलता प्रवर्द्धन	१००.००	संघीय रा.बा.
४	<b>भूमि सम्बन्धी इकाई</b>	<b>३,१५०.००</b>	
४.०१	कर्मचारी तलब	१,४००.००	संघीय रा.बा.
४.०२	फिल्ड भत्ता/ खाना खाजा खर्च	५००.००	प्रदेश रा.बा.
४.०३	स्टेसनरी तथा मसलन्द	१००.००	संघीय रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
४.०४	अनुगमन भत्ता/ दैनिक भ्रमण भत्ता	१५०.००	संघीय रा.बा.
४.०५	सवारी साधन भाडा	६००.००	संघीय रा.बा.
४.०६	बैठक भत्ता	१५०.००	संघीय रा.बा.
४.०७	भू-उपयोग योजना अध्यावधिक	१५०.००	संघीय रा.बा.
४.०८	विविध	१००.००	संघीय रा.बा.
५	श्रम तथा रोजगार	१,२००.००	
५.०१	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता/ वित्तीय साक्षरता सहजकर्ता पारिश्रमिक	४६०.००	संघीय रा.बा.
५.०२	रिटर्नी स्वयमसेवक परिचालन	४००.००	संघीय रा.बा.
५.०३	सुरक्षित आप्रवासन कार्यक्रम	३४०.००	संघीय रा.बा.
६.०	पर्यटन प्रवर्द्धन	५००.००	संघीय रा.बा.
ख	सामाजिक विकास	७७४३८.००	
७	स्वास्थ्य	१९,८००.००	
७.०१	स्वास्थ्य संस्था संचालन खर्च	७५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०२	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम् सेविका बैठक यातायात खर्च	१४४०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०३	स्वास्थ्य संस्थाका लागि मेडिकल सर्जिकल औजार उपकरण खरिद	५००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०४	HIV/AIDS संक्रमित बिरामीहरुको पोषण तथा यातायात खर्च	५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०५	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयम् सेविकाहरुको लागि सम्मानजनक बिदाई	८००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०६	बालबालिकाको पोषण अवस्थाको विश्लेषण	२००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
७.०७	घरमा सुन्य सुत्केरी (Zero Home Delivery) घोषणा सम्बन्धि कार्यक्रम	२००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०८	स्वास्थ्य कार्यक्रमको समिक्षा	१००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.०९	पहाडी भेगका सुत्केरी हुने महिलाहरुको लागि यातायात खर्च	१५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१०	ज्येष्ठ नागरिक स्वास्थ्य कार्यक्रम	८००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.११	स्वास्थ्य विमा कार्यक्रम (माझी मुसहर बोटे)	७५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१२	सुत्केरी महिलाको लागि पोषण खर्च	९००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१३	स्वास्थ्य कार्यक्रम अनुगमन तथा मूल्यांकन, भ्रमण खर्च लगायत अन्य प्रशासनिक खर्च	१००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१४	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र तथा अन्य स्वास्थ्य संस्थाका कर्मचारीहरुका लागि पारिश्रमिक	८९३५	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१५	स्वास्थ्य शाखा तथा स्वास्थ्य संस्थाका लागि कम्प्युटर, प्रिन्टर/ट्याब खरिद	२५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१६	स्वास्थ्य संस्थाहरुबाट वितरण गरिने निःशुल्क औषधि खरिद	८००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१७	बिशेषज्ञ सहितको स्वास्थ्य शिविर संचालन तथा टि.वि परिक्षण	३५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१८	मानसिक स्वास्थ्य सम्बन्धि स्वास्थ्यकर्मीलाई आधारभूत तालिम	५०	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.१९	नगरपालिकाका सम्पूर्ण गर्भवती तथा सुत्केरी आमाहरुलाई निशुल्क क्याल्सियम ट्याब्लेट, क्याप्सुल वितरण	५७५	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.२०	नगरअस्पताल अनुदान	१५००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
७.२१	पोषणमैत्री स्थानीय तह कार्यक्रम	३९५	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.२२	पोषण सहजकर्ताको थप तलव सुबिधा	१०५	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
७.२३	ब्लड बैङ्क सञ्चालनका लागि रेडक्रस कावासोती उपशाखा	१००	प्रदेश वित्तीय समानीकरण
८	शिक्षा युवा तथा खेलकुद	४७,२८८.००	
८.१	शिक्षा	४१,९८८.००	
८.१.०१	विद्यालय कर्मचारी, ECD तथा सामुदायिक सिकाइ केन्द्रका परिचालकहरुलाई तलव सुबिधा	१०९००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०२	अंग्रेजी मध्यमका पाठ्यपुस्तक निःशुल्क व्यवस्थापन गर्न प्रति विद्यार्थीका आधारमा विद्यालयहरुलाई अनुदान	३०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०३	शिक्षण सहयोग अनुदान (स्वयमसेवक शिक्षक)	१७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०४	विद्यार्थीसंग मेयर कार्यक्रम	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०५	सट्टा शिक्षक व्यवस्थापन (स्रोतशिक्षक तथा अन्य)	१२०४	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०६	परीक्षा व्यवस्थापन (कक्षा ८ र कक्षा ५)	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०७	प्राविधिक तथा व्यावसायिक शिक्षाका लागि छात्रवृत्ति	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०८	स्थानीय पाठ्यक्रममा आधारित पाठ्यपुस्तक निर्माण, विकास, छपाई तथा वितरण	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.०९	नगरस्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१०	प्रधानाध्यापक लगायत विषयगत सरोकारवालाहरु बैठक	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.११	विद्यालय सुपरीवेक्षण तथा कार्यक्रम अनुगमन	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८.१.१२	नतिजामा आधारित विद्यार्थी, शिक्षक, विद्यार्थी पुरस्कार तथा शिक्षा दिवस	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१३	विद्यार्थी मूल्यांकन अभिलेखीकरण पुस्तिका छपाई तथा वितरण (कक्षा १ देखि ३)	२२०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१४	विपन्न लक्षित विद्यार्थीलाई झोला स्टेशनरी र पोशाक सहयोग कार्यक्रम	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१५	शिक्षा समिति, शिक्षासम्बन्धी विभिन्न कार्यदल तथा समितिहरूको बैठक	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१६	शैक्षिक बुलेटिन तथा क्यालेन्डर	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१७	१४ नं वडा निशुल्क शिक्षा कार्यक्रम	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१८	वडा शिक्षा समिति संचालन तथा व्यवस्थापन	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.१९	विद्यालय स्वमूल्यांकन तथा स्तरीकरण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२०	अपांगता भएका बालबालिकाहरूका लागि दिवा स्याहार केन्द्र सञ्चालन तथा व्यवस्थापन सहयोग	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२१	शिक्षा महाशाखाको प्रस्तावमा शैक्षिक कार्यक्रम (तालिम एवम् क्षमता विकास, अभिमुखीकरण, विषयगत शिक्षक सञ्जाल गठन तथा परिचालन, शैक्षिक प्रदर्शनी आदि) सञ्चालन	१६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२२	मध्यविन्दु सन्देश प्रकाशन	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२३	हाम्रो खुशी परामर्श सेवा /सहजीकरण सेवा	९२०	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८.१.२४	विद्यालयहरूको आवश्यकतामा आधारित रही भौतिक तथा शैक्षिक पूर्वाधार विकास, मर्मत सम्भार एवम् शैक्षिक सामग्री व्यवस्थापन	२७७०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२५	नमुना प्रयोगशाला पूर्वाधार निर्माण	४५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२६	बहुप्राविधिक शिक्षालय	१४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२७	जनता अमरसिद्ध मा.वि. लुसलहरी पूर्वाधार निर्माण	९००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२८	जनता मा.वि.हर्दिया पूर्वाधार निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.२९	नवजागरण मा.वि. कम्पाउण्ड निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३०	जनता मा.वि. इटौरा शौचालय मर्मत	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३१	सरस्वती आ.वि.नयाँबेलहानी पूर्वाधार निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३२	यादव मा.वि. तमासपुर पूर्वाधार निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३३	ज्ञानोदय मा.वि. हर्वास्टार पूर्वाधार निर्माण	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३४	निर्देशन समिति, कार्यान्वयन समिति र CSRC लगायतको बैठक सञ्चालन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३५	शिक्षकहरूका लागि पुनर्ताजगी तालिम	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३६	विद्यालयस्तरीय अभिभावक प्रशिक्षण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३७	तालिम मोडुल निर्माण (MHRT र CHT तालिम सञ्चालनका लागि)	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३८	MHRT र SHRT हरूका लागि प्राविधिक सहयोग सम्बन्धी तालिम	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.३९	सिकाइ आदानप्रदान अन्तरविद्यालय भ्रमण	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४०	कक्षा अवलोकन तथा नमूना कक्षा प्रदर्शन एवम् शिक्षक प्राविधिक	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	सहायता		
८.१.४१	CSRC सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४२	Baseline र Endline सर्वे	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४३	हाम्रो खुसी प्रवर्द्धन कार्यक्रम	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४४	सिकाइ आदानप्रदान तथा क्षमता विकास	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४५	हाम्रो खुसी शुक्रवार	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४६	शैक्षिक सुधार कार्यक्रम (प्रविधि विकास)	३००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८.१.४७	नवजागरण डिग्री क्याम्पस संचालन छात्रवृत्ति	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१.४८	कार्यालय सहायक कर्मचारी व्यवस्थापन CSRC	२४	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३	युवा तथा खेलकुद	५,३००.००	
८.३.०१	लागु पदार्थ दुर्व्यसन विरुद्ध युवाहरुलाई सचेतीकरण कार्यक्रम	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०२	अन्तर्राष्ट्रिय युवा दिवस कार्यक्रम	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०३	युवा लक्षित विविध कार्यक्रम सञ्चालन	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०४	राष्ट्रपति रनिङ शिल्ड प्रतियोगिता	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०५	नगरस्तरीय फुटबल	३५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०६	नगरस्तरीय भलिबल	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०७	नगर कप क्रिकेट प्रतियोगिता	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०८	नगरस्तरीय व्याडमिन्टन	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.०९	मार्सल आर्ट प्रतियोगिता	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८.३.१०	एथलेटिक्स प्रतियोगिता	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.११	अपांगहरुलाई खेलकुद कार्यक्रम	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१२	विद्यालय फुटबल	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१३	तालिम, प्रशिक्षण तथा सम्मान कार्यक्रम	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१४	खेल प्रवर्धन तथा प्रोत्साहन	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१५	नगर खेलकुद विकास समिति परिचालन	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१६	खेल शिक्षकको क्षमता अभिवृद्धि	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१७	चोरमारा कभर्ड हल	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१८	बिन्देश्वरी खेल मैदान निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.१९	बाघखोर कभर्ड हल स्तरोन्नती	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.२०	अरुणखोला कभर्ड हल	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.३.२१	खेलकुद सामग्री खरिद	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९	महिला बालबालिका तथा समाजकल्याण	७,६५०.००	
९.१	महिला	२,१००.००	
९.१.१	महिलाहरुलाई वित्तीय साक्षरता तथा सीप विकास कार्यक्रम	१५००	संघीय रा.बा.
९.१.२	द्वन्द्व प्रभावित महिलाहरुको उद्यमशिलता प्रवर्द्धन तथा प्रविधि हस्तान्तरण	१००	संघीय रा.बा.
९.१.३	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियान कार्यक्रम	१००	संघीय रा.बा.
९.१.४	महिलाहरुको विभिन्न पर्व उत्सव जस्ता कार्यक्रम	३५०	संघीय रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
९.१.५	नारी दिवस	५०	संघीय रा.बा.
९.२	बालबालिका	१,३५०.००	
९.२.१	नगरस्तरीय बालमैत्री समितिको बैठक	७५	संघीय रा.बा.
९.२.२	बालमैत्री वडा तयारी	२००	संघीय रा.बा.
९.२.३	नगर स्तरीय बालसञ्जाल बैठक	७५	संघीय रा.बा.
९.२.४	वडा बालमैत्री समिति र वडा बाल सञ्जाल बैठक	१५०	संघीय रा.बा.
९.२.५	बाल कल्याण कोष	१००	संघीय रा.बा.
९.२.६	बालसंजाल तथा बालकलवहरुलाई क्षमता विकास (३ कलष्टर)	३००	संघीय रा.बा.
९.२.७	सन्देश मुलक समाग्री प्रकाशन	१००	संघीय रा.बा.
९.२.८	बालश्रम अनुगमन तथा नियमन	५०	संघीय रा.बा.
९.२.९	एच. आई. भि. एड्स संक्रमितलाई पौस्टिक आहार तथा सचेतना कार्यक्रम	३००	संघीय रा.बा.
९.३	अपाङ्गता	६००.००	
९.३.१	मष्तिक पक्षघात भएका अपाङ्ग बालबालिकाहरुको लागि फिजियोथेरापी	१५०	संघीय रा.बा.
९.३.२	अपाङ्ग दिवस	५०	संघीय रा.बा.
९.३.३	अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण समितिको बैठक	१००	संघीय रा.बा.
९.३.४	अपाङ्गता भएका व्यक्तिलाई साहायक सामग्री वितरण	५००	संघीय रा.बा.
९.४	ज्येष्ठ नागरिक तर्फ	९००	

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
९.४.१	नगर स्तरीय ज्येष्ठ नागरिक समितिको बैठक	५०	संघीय रा.बा.
९.४.२	ज्येष्ठ नागरिक मिलन केन्द्र सहयोग कार्यक्रम	५००	संघीय रा.बा.
९.४.३	ज्येष्ठ नागरिक दिवस तथा सम्मान कार्यक्रम	१००	संघीय रा.बा.
९.४.४	ज्येष्ठ नागरिक मञ्च तथा समन्वय समिति परिचालन	२५०	संघीय रा.बा.
९.५	<b>दलित तर्फ</b>	<b>१०००</b>	
९.५.१	अति विपन्न दलितहरुको सीप विकास कार्यक्रम	५००	संघीय रा.बा.
९.५.२	दलित सशक्तिकरण विविध कार्यक्रम	१००	संघीय रा.बा.
९.५.३	दलितहरुको परम्परागत सीप, कला, संरक्षण तथा प्रवर्द्धन	४००	संघीय रा.बा.
९.६	<b>जनजाती तर्फ</b>	<b>१७००</b>	
९.६.१	जनजातीहरुको सीप विकास कार्यक्रम	६००	प्रदेश रा.बा.
९.६.२	थारु तथा मगर होमस्टे प्रवर्द्धन	६००	प्रदेश रा.बा.
९.६.३	थारु सङ्ग्रालय	२००	प्रदेश रा.बा.
९.६.४	आदिवासी जनजातीको भाषा, कला, संस्कृती आदीको संरणक्ष तथा सम्बर्द्धन कार्यक्रम	३००	प्रदेश रा.बा.
१०	<b>धार्मिक स्थल संरक्षण तथा प्रवर्द्धन</b>	<b>१५००</b>	प्रदेश रा.बा.
११	<b>संस्कृती प्रवर्द्धन</b>	<b>१०००</b>	संघीय रा.बा.३ लाख ६२ हजार + प्रदेश रा.बा.६लाख ३८ हजार
ग	<b>पूर्वाधार विकास</b>	<b>१३३,९०९.०</b>	
१२	पुर्वाधार मर्मत सम्भार	४,०००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
१३	कार्यालय संरचना मर्मत सम्भार	२,०००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१४	पतवारी सिंचाइ जल उपभोक्ता समिति	२५०	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१५	महखोप सिंचाइ	२५०	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१६	सिंचाई मर्मत	१,५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१७	खयरसाल खानेपानी	४००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१८	मुसहरटोल खानेपानी	३३२	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
१९	खानेपानी मर्मत	१,५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
२०	गिरुवारी खोला पुलदेखि मैनाघाट जाने सडक कालोपत्रे	१३,०००	घरजग्गा रजि. ६० लाख +स्था. रा.बा.दहत्तर बहत्तर ७० लाख
२१	ज्वाइथर तमासपुर सडक कालोपत्रे	१०,०००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ५० लाख +स्था. रा.बा.दहत्तर बहत्तर ५० लाख
२२	बाबुराम चोक देखि मदनपुर हुदै वडा नं. १ जाने सडक कालोपत्रे	१९,५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ८०लाख +स्था. रा.बा.दहत्तर बहत्तर १ करोड१५ लाख
२३	नवजागरण गेट देखि कृषि उपज संकलन केन्द्र सम्मको सडक स्तरोन्नती	१,२००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
२४	घाट व्यवस्थापन	१,५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
२५	अरुणखोला बहुउद्देश्यीय परियोजना	१,५००	स्था.रा.बा. घरजग्गा रजि.
२६	मध्यविन्दु पार्क	२,०००	स्था.रा.बा. दहत्तर बहत्तर
२७	कावासोती १७ को सिमानाबाट अमर विष्टको घरहुदै पश्चिम	६००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	तर्फको बाटो स्तरोन्नति		
२८	योग भवन ट्रस्ट निर्माण मध्यविन्दु- १	६००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
२९	सभाहल निर्माण मध्यविन्दु-२	१,०००	प्रदेश रा.बा.९लाख ३२ हजार+ अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ६८ हजार
३०	ब्रम्हस्थान पार्क निर्माण	८००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३१	बोटे टोल बाटो स्तरोन्नति मध्यविन्दु-३	३००	प्रदेश रा.बा.
३२	उज्यालो सडक टोल मध्यविन्दु ३	२५०	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३३	सभाहल निर्माण मध्यविन्दु-३	७००	घरजग्गा रजि.
३४	बोटे टोलमा शौचालय निर्माण मध्यविन्दु-३	४००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३५	आलोक चक्रपथ ग्रेडिङ्ग रोलिङ्ग	५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३६	मुनलाइट अगाडि बाटो ढलान वडा नं. ६	२००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३७	खुल्ला व्यामशाला तथा पार्क निर्माण चोरमारा	१,२७७	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३८	खुल्ला व्यामशाला अरुणखोला	६००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
३९	बजारविकास समिति पार्क निर्माण वडा नं. ७	५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
४०	फुलवारी क्षेत्रभित्र पूर्वाधार निर्माण वडा नं. ८	५००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
४१	बाघखोर टोल देखि संगम टोल सडक स्तरोन्नति वडा नं. ८	२००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
४२	इयाङ्ग्टा क्रियापुत्री भवन वडा नं.८	१००	हजार घरजग्गा रजि.
४३	कुण्डले पार्कमा खुल्ला व्यामशाला वडा नं. ९	५००	प्रदेश रा.बा.
४४	अरुणखोला सभाहल व्यवस्थापन (क.र.)	८००	प्रदेश रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
४५	हरिनारायण दुग्ध सहकारी भवन स्तरोन्नति वडा नं. १०	३००	प्रदेश रा.बा.
४६	बाहुनीकुना देखि कुसुन्डे कृषि सडक स्तरोन्नति वडा नं. ११	३००	प्रदेश रा.बा.
४७	सरस्वती मा.वि. पुर्वाधार निर्माण मध्यविन्दु-१३	३००	प्रदेश रा.बा.
४८	स्कूलटोल कल्भर्ट निर वाल र सडक स्तरोन्नति, मध्यविन्दु-१३	१५०	प्रदेश रा.बा.
४९	छाप्रदी सामुदायिक भवन	८००	प्रदेश रा.बा.
५०	छाप्रदी सामुदायिक होमस्टे पूर्वाधार निर्माण	१,०००	प्रदेश रा.बा.
५१	शिरथान कुल मन्दिर संरचना निर्माण	५००	प्रदेश रा.बा.
५२	बहुउद्देश्यीय भवन निर्माण, मध्यविन्दु-१५	८००	प्रदेश रा.बा.
५३	विद्युत विस्तार	२,०००	प्रदेश बित्तिय समानीकरण १ लाख ६१ हजार+१८ लाख ३९ हजार प्रदेश रा.बा.
५४	जनता आवास	३,०००	स्था.रा.बा. दहत्तर बहत्तर
५५	तारजाली	१,०००	प्रदेश बित्तिय समानीकरण
५६	गिरुवारी करिडोर निर्माण मध्यविन्दु ७ र ८ समपुरक म्याचिङ्ग	१३,०००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ७५ लाख + स्था.रा.बा. दहत्तर बहत्तर लाख५५
५७	प्रदेश समपुरक म्याचिङ्ग	१०,०००	स्था.रा.बा. घरजग्गा रजि. ५० लाख + स्था.रा.बा. दहत्तर बहत्तर लाख ५०
५८	संघ तथा प्रदेशको माग अनुसार परियोजना प्रस्ताव तयारी तथा बिस्तृत परियोजना प्रतिवेदन निर्माण	२,०००	विज्ञापन कर ३ लाख+अ.ल्या बैङ्क मौज्दात १७००

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
५९	समपुरक अन्य	२०,०००	आन्तरिक श्रोत(वन)१ करोड+ स्था.रा.बा. दहत्तर बहत्तर१ करोड
६०	जनसहभागिता	१०,०००	जनसहभागिता
घ	वन वातावरण तथा विपद् व्यवस्थापन	२८,६००.००	
६१	सरसफाई प्रवर्द्धन तथा जैविक मल उत्पादन	१९,०५०.००	
६१.०१	कर्मचारी पारिश्रमिक	९,०००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०२	सरसफाई कर्मचारी/मेसिन विमा	५०.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०३	उपकरण खरिद (ट्रयाक्टर, अन्य)	४,२००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०४	गोदाम घर निर्माण	१,०००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०५	इन्धन / ढुवानी खर्च	१,२५०.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०६	परामर्श खर्च	२००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०७	बैठक खर्च	१५०.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०८	पि.ओ.स मिटर खरिद	२००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.०९	सफ्टवेयर निर्माण तथा खरिद	७००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.१०	टोल विकास संस्थाको अनुशिक्षण कार्यक्रम	२००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.११	पानी विजुली महसुल	२००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.१२	टोल विकास संस्था प्रोत्साहन	६००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.१३	कच्चापदार्थ खरिद	५००.००	आन्तरिक श्रोत
६१.१४	अतिरिक्त समयको प्रोत्साहन	४५०.००	आन्तरिक श्रोत



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
६१.१५	विविध खर्च	३५०.००	आन्तरिक श्रोत
६२	जल उत्पन्न प्रकोप नियन्त्रण	३,५००.००	स्था.रा.वा. दहत्तर बहत्तर
६३	विपद व्यवस्थापन	५,०००.००	स्था.रा.वा. घरजग्गा रजिष्ट्रेशन ५ लाख+ अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ४५
६४	कपडा बैंक	२५०.००	आन्तरिक श्रोत
६५	विपद् व्यवस्थापन समिति तथा RRT परिचालन	१००.००	आन्तरिक श्रोत
६६	विपद् सामग्री खरिद तथा आपतकालिन स्रोत केन्द्र सुदृढीकरण	३००.००	आन्तरिक श्रोत
६७	सामूदायिक वन तथा निजी वनसँग अन्तरक्रिया कार्यक्रम	१००.००	आन्तरिक श्रोत
६८	कावासोती नगरपालिकासँग दमकलमा सहकार्य	२००.००	आन्तरिक श्रोत
६९	विपद प्रतिकार्य योजना कार्यान्वयन	१००.००	आन्तरिक श्रोत
७	सुशासन तथा संस्थागत विकास	३०,९३०.००	
७०	सुशासन तथा संस्थागत क्षमता विकास	८,६००.००	
७०.०१	सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम	२००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०२	योजना व्यवस्थापन सम्बन्धी उपभोक्ता समिति/ टोल विकास समितिलाई प्रशिक्षण कार्यक्रम	४००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०३	सामाजिक परिक्षण	१००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०४	सुरक्षा व्यवस्थापन	३००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०५	पत्रपत्रिका रेडीयो तथा टेलिभिजन प्रवर्द्धन	५००.००	प्रदेश रा.वा.
७०.०६	पत्रकारहरूको क्षमता अभिवृद्धी कार्यक्रम	१००.००	आन्तरिक श्रोत

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
७०.०७	स्थानीय दर्पण सामुदायिक एफ एम संग सहकार्य	३५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०८	मानव अधिकार कार्यक्रम	१००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.०९	जनतासंग मेयर कार्यक्रम	५००.००	प्रदेश रा.बा.
७०.१०	प्रथम आवधिक योजना समिक्षा तथा दोश्रो आवधिक योजना निर्माण	५००.००	प्रदेश रा.बा.
७०.११	LISA, FRA र LED	२००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१२	स्थानीय आर्थिक सर्वेक्षण	५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१३	मध्यमकालिन खर्च संरचना तथा वार्षिक बजेट तर्जुमा	३००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१४	कर्मचारी तथा जनप्रतिनिधि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम (योग ध्यान शिविर, खरिद तथा सार्वजनिक वित्त व्यवस्थापन अभिमुखिकरण, लेखनसिप सुधार)	५००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१५	कार्यक्रम तथा आयोजना कार्यान्वयनको छायाँकन	४००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१६	त्रैमासिक/वार्षिक प्रतिवेदनको ढाँचा निर्माण तथा समिक्षा	३००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१७	कानुन तर्जुमा, राजपत्र सम्पादन र प्रकाशन	१५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.१८	बेरुजु फछ्यौट तथा लेखापरीक्षण	१००.००	प्रदेश रा.बा.
७०.१९	मालपोत कार्यालय मोठ तथा अभिलेख व्यवस्थापन	१५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२०	आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली कार्यान्वयन तथा अनुगमन	५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२१	वृत्तचित्र निर्माण	६००.००	प्रदेश रा.बा.
७०.२२	स्थानीय उत्पादनको प्रबर्दन र बजारीकरण नीति, वातावरणमैत्री	१५०.००	आन्तरिक श्रोत

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	स्थानीय शासन मापदण्ड तथा कार्यविधि निर्माण		
७०.२३	लै.स.सा.स. उत्तरदायी बजेट परिक्षण	१००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२४	आयोजना बैंक तयारी	३००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२५	नगर सडक गुरुयोजना अद्यावधिक	८००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२६	एकिकृत घुम्ती सेवा शिविर	३५०.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२७	आयुर्वेद औषधालय औषधी	३००.००	आन्तरिक श्रोत
७०.२८	शववाहन परिचालन	२५०.००	प्रदेश रा.बा.
७०.२९	नगर स्थापना दिवस	५००.००	आन्तरिक श्रोत
७१	परामर्श, अध्ययन, अनुसन्धान तथा विकास कार्य	२,०००.००	स्था.रा.बा.घरजग्गा रजिष्ट्रेशन
७२	फर्निचर तथा फिक्चर्स	१,८००.००	संघीय रा.बा.
७३	मेशिनरी औजार	३,५००.००	संघीय रा.बा.
७४	बडा फर्निसिङ्ग ७ र ८	३००.००	संघीय रा.बा.
७५	सवारी साधन खरिद	७,७००.००	स्था.रा.बा.घरजग्गा रजिष्ट्रेशन
७६	संस्थागत विकास तथा समन्वय	१,५००.००	स्था.रा.बा.घरजग्गा रजिष्ट्रेशन
७७	सफ्टवेयर तथा सूचना प्रविधि व्यवस्थापन	२,०५०.००	
७७.०१	नेटवर्किङ्ग व्यवस्थापन (Networking Management)	३४०.००	संघीय रा.बा.
७७.०२	सर्भर व्यवस्थापन (Server Management)	४००.००	संघीय रा.बा.
७७.०३	सि.सि.टि.भि. जडान	६००.००	संघीय रा.बा.
७७.०४	नास स्टोरेज NAS Storage	५००.००	संघीय रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
७७.०५	साउण्ड सिष्टम सभाहल	१५०.००	संघीय रा.बा.
७७.०६	Cyber Crime & Security Awareness Program	६०.००	संघीय रा.बा.
७८	राजश्व	१,१५०.००	
७८.०१	राजश्व परिचालन तथा राजश्व सुधार कार्ययोजना कार्यान्वयन	५००.००	आन्तरिक श्रोत
७८.०२	राजश्व सम्बन्धी सचेतना कार्यक्रम	१००.००	आन्तरिक श्रोत
७८.०३	साना तथा घरेलु उद्योग महासंघको समन्वयमा व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५०.००	आन्तरिक श्रोत
७८.०४	उद्योग वाणिज्य संघसँगको समन्वयमा व्यवसाय प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१५०.००	आन्तरिक श्रोत
७८.०५	राजस्व/आर्थिक ऐन सम्बन्धी तालिम	२००.००	आन्तरिक श्रोत
७८.०६	करदाता सम्मान	५०.००	आन्तरिक श्रोत
७९	न्यायिक समिति तथा मेलमिलाप	१,२३०.००	
७९.०१	मेलमिलापको लागि दर्ता भएको विवाद निवेदन छुलफल यातायात	२२५.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०२	स्थलगत विवाद अनुगमन	४१.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०३	न्यायिक समितिलाई बैठक खर्च	१४४.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०४	पुनर्ताजगी तालिम	२००.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०५	न्यायिक समितिलाई बैठकको खाजा खर्च	४०.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०६	मेलमिलाप गराउने दिनको खाजा खर्च	१००.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०७	न्यायिक सहजकर्ता	२३०.००	प्रदेश रा.बा.
७९.०८	नागरिक र प्रहरी बीच संवाद कार्यक्रम	२५०.००	प्रदेश रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८०	पञ्जीकरण इकाई	१,१००.००	
८०.०१	बायोमेट्रिक भेरिफिकेसन उपकरण खरिद	३००.००	संघीय रा.बा.
८०.०२	वडा सचिव तथा जनप्रतिनिधिहरूलाई घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी अभिमुखीकरण	१००.००	संघीय रा.बा.
८०.०३	राष्ट्रिय परिचय पत्र समन्वय तथा सहजीकरण	१००.००	संघीय रा.बा.
८०.०४	MIS Operator तथा फिल्ड सहायकको पारिश्रमिक	६००.००	संघीय रा.बा.
८१	संघीय सशर्त अनुदान	३९८,३६८.००	
क	शसर्त अनुदान- चालु	३४६२०७.००	
८१.००१	IMNCI को सचेतनात्मक कार्यक्रम	१००.००	२२५२२
८१.००२	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	२४.००	२२५२२
८१.००३	आ.व. २०८१/८२ मा नयाँ तरकारी पकेट विकास कार्यक्रम संचालन	१,२००.००	२२५२२
८१.००४	आकस्मिक अवस्थामा औषधि एवं ल्याब सामग्री हुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.बि रजिस्टर अध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्	१३०.००	२२५२२
८१.००५	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	१,६००.००	२७२१३
८१.००६	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान	१५३,६१९.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरु समेत)		
८१.००७	आधारभूत प्रयोगशाला कार्यक्रम	४००.००	२२५२२
८१.००८	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३००.००	२२५२२
८१.००९	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	१,६०७.००	२२५२२
८१.०१०	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी,गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	४००.००	२२५२२
८१.०११	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ्ग	१२.००	२२५२२
८१.०१२	उन्नत बीउ वितरकलाई प्रोत्साहन अनुदान	१५०.००	२२५२२
८१.०१३	ए आर टि कन्सुलरको तलब तथा पोशाक भत्ता,ए आर टि संचालन खर्च(कार्यालय मसलन्द सामान खर्च), एआरटी कमिटीका लागि समन्यव बैठक खर्च, default chasing activities र निर्देशिका बमोजिमको ढुवानी खर्च	५२४.००	२२५२२
८१.०१४	एआरटिमा रहेका व्यक्तिको ल्याव जाच सोधभर्ना ,अस्पतालका लागि	६८.००	२२५२२
८१.०१५	एक पालिका एक भेटेरिनरी डाक्टर	५२५.००	२११११
८१.०१६	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि	४४८.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	कार्यक्रम संचालन तथा ब्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंसेविका/ स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च		
८१.०१७	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	२०.००	२११२१
८१.०१८	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	१८०.००	२२५२२
८१.०१९	कम्युनिटि डट्स कार्यक्रम कार्यक्रम संचालन, र महानगर, उपमहानगर तथा नगरपालिकाका स्वास्थ्यकर्मीहरू लाइ क्षयरोग मोडुलर तालिम	६८.००	२२५२२
८१.०२०	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरूको तलव भत्ता	६८८.००	२११११
८१.०२१	कृषि स्नातक करार	५२५.००	२११११
८१.०२२	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	६०.००	२२५२२
८१.०२३	कार्यस्थल सुरक्षा सामाग्री	२००.००	२२५२२
८१.०२४	कार्यस्थलमा आधारित सीप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सीप तालिम	९००.००	२२५२२
८१.०२५	किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको अनुगमन एवम् मूल्याङ्कन तथा किटजन्य रोग नियन्त्रणका लागि Active Case Detection तथा slide ढुवानी समेत (औलो र कालाजार)	५०.००	२२५२२
८१.०२६	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	९८.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०२७	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२००.००	२२५२२
८१.०२८	खाद्यान्न बालीको उन्नत बीउ उपयोगमा अनुदान(धान,गहुँ)	१,०७५.००	२२५२२
८१.०२९	गुनासो सुनुवाइ कार्यक्रम	२००.००	२२५२२
८१.०३०	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)	२००.००	२२५२२
८१.०३१	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	८६०.००	२२५२२
८१.०३२	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखिकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	२०.००	२२५२२
८१.०३३	डेंगु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमुखिकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	१५०.००	२२५२२
८१.०३४	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२,५००.००	२५३११
८१.०३५	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	१,९००.००	२२५२२
८१.०३६	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	११,२५७.००	२२५२२



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०३७	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	२८०.००	२२५२२
८१.०३८	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	८६.००	२२५२२
८१.०३९	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	७००.००	२२५२२
८१.०४०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	१,०००.००	२२५२२
८१.०४१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	४,४७५.००	२२५२२
८१.०४२	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१,८००.००	२२५२२
८१.०४३	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२,४००.००	२२५२२
८१.०४४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	१०,९०२.००	२२५२२
८१.०४५	प्राविधिक सहायकको तलव	५००.००	२११११
८१.०४६	प्राविधिक सहायकको पोसाक	१०.००	२११२१
८१.०४७	परिवार योजना सेवा	२१७.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०४८	पोषण कार्यक्रम	७४०.००	२२५२२
८१.०४९	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	१००.००	२२५२२
८१.०५०	बधशाला स्थापना कार्यक्रम	१,०००.००	२२५२२
८१.०५१	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	३००.००	२११११
८१.०५२	बहुक्षेत्रीय पोषण कार्यक्रमका पोषण सहजकर्ताको पारिश्रमिक	३५.००	२११११
८१.०५३	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	४,९९५.००	२२५२२
८१.०५४	मनोसामाजिक परामर्शकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	२३५.००	२११११
८१.०५५	मनोसामाजिक परामर्शकर्ताको दैनिक भ्रमण भत्ता तथा यातायात र सञ्चार खर्च	८९.००	२२६१२
८१.०५६	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	८०.००	२२५२२
८१.०५७	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	८००.००	२२५२२
८१.०५८	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	३,८०२.००	२२५२२
८१.०५९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	६००.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०६०	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	४९,६४२.००	२११११
८१.०६१	रेबिज नियन्त्रण कार्यक्रम	८०.००	२२५२२
८१.०६२	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	१,३२०.००	२२५२२
८१.०६३	रोजगार संयोजकको तलब	५६८.००	२११११
८१.०६४	रोजगार संयोजकको पोसाक	१०.००	२११२१
८१.०६५	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	१००.००	२२५२२
८१.०६६	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	३०.००	२२५२२
८१.०६७	रोजगार सहायकको तलब	५००.००	२११११
८१.०६८	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	१०.००	२११२१
८१.०६९	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.।	२,६००.००	२२५२२
८१.०७०	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.।	७२.००	२२५२२
८१.०७१	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	२,०२२.००	२२५२२
८१.०७२	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	१००.००	२२५२२
८१.०७३	वैदेशिक रोजगारीमा जान चाहने व्यक्तिहरुलाई सुरक्षित वैदेशिक रोजगारी सम्बन्धी समुदायस्तरमा गहण अभिमुखिकरण कार्यक्रम	१४४.००	२२५२२
८१.०७४	वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	२३१.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०७५	वित्तीय साक्षरता सहजकर्ता (सहायक पाचौं तह) को करार सेवा शुल्क (५० प्रतिशत रकम संघ सरकार मार्फत विनियोजन)	२३५.००	२२५२२
८१.०७६	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	४००.००	२२५२२
८१.०७७	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	५००.००	२२५२२
८१.०७८	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२,३३५.००	२२५२२
८१.०७९	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	५,२५५.००	२२५२२
८१.०८०	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	१,२००.००	२२५२२
८१.०८१	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	९००.००	२२५२२
८१.०८२	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	३००.००	२२५२२
८१.०८३	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	१००.००	२२५२२
८१.०८४	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	१००.००	२२५२२
८१.०८५	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१००.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०८६	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	५६६.००	२२५२२
८१.०८७	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	१००.००	२२५२२
८१.०८८	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	६५२.००	२२५२२
८१.०८९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२००.००	२२५२२
८१.०९०	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	१००.००	२२५२२
८१.०९१	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	३००.००	२२५२२
८१.०९२	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२००.००	२२५२२
८१.०९३	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	१,५०८.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८१.०९४	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	१००.००	२२५२२
८१.०९५	सूचना प्रकाशन तथा उन्नत बीउ उपयोग अनुगमन निरीक्षण	१५०.००	२२५२२
८१.०९६	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरीक्षण	४५.००	२२५२२
८१.०९७	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला, सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम	१,२८०.००	२२५२२
८१.०९८	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	१,२७२.००	२२५२२
८१.०९९	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम	२४४.००	२२५२२
८१.१००	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम	२३१.००	२२५२२
८१.१०१	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरूमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरूको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलव, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	३८,७००.००	२२५२२
८१.१०२	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	१००.००	२२५२२
८१.१०३	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप	४४१.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	सुनिश्चतता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मिबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च		
८१.१०४	सुनौला हजार दिनका विपन्न महिलाको पोषण सुधारको लागि आयआर्जन अनुदान	७००.००	२२५२२
८१.१०५	सबै जिल्लाका कम्तीमा २ स्थानीय तह रहने गरी मानव विकास सुचकांकमा पछाडी परेका जम्मा १११ स्थानीय तहमा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम सञ्चालन	८९०.००	२२५२२
८१.१०६	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रो	१०३.००	२२५२२
८१.१०७	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तीमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	१४०.००	२२५२२
८१.१०८	सरोकारवालाहरूसंगको अन्तरक्रिया तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम (प्रहरी/पत्रकार/स्थानीय जनप्रतिनिधी/स्थानीय तहको विषयगत शाखा, न्यायिक समिति र स्वास्थ्य शाखाका अधिकारी)	२७.००	२२५२२
८१.१०९	स्वास्थ्य चौकी (आधारभुत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा	१६२.००	२२५२२

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप, अनुगमन तथा सुदृधिकरण समेत)		
८१.११०	स्वीकृत कार्यविधि बमोजिम स्थानीय तहहरुबाट WASH Plan बनाउने कार्य	२००.००	२२५२२
८१.१११	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	३००.००	२२५२२
८१.११२	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	४००.००	२२५२२
८१.११३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२,०२८.००	२२५२२
८१.११४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	८००.००	२२५२२
८१.११५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	४,७७५.००	२२५२२
८१.११६	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	१,१००.००	२२५२२
८१.११७	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	३००.००	२२५२२
८१.११८	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति	३००.००	२२५२२



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
	(आवासीय तथा गैरआवासीय)		
८१.११९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	१,५३५.००	२२५२२
ख	सशर्त अनुदान पूंजीगत	५२,१६१.००	
८१.१२०	पालिका अन्तरगत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैय्या आधारभूत अस्पतालको मोबिलाईजेसन तथा श्रृजित दायित्व भुक्तानी	४७,६००.००	३१११२
८१.१२१	पालिका अन्तरगत निर्माणाधिन ५।१०।१५ शैय्या आधारभूत अस्पतालको मोबिलाईजेसन तथा श्रृजित दायित्व भुक्तानी	३६.००	३१११३
८१.१२२	बतासादमार, बोजाघाट झो.पु	१,०००.००	३११५१
८१.१२३	लोहोसेधारा मन्दिर निर्माण, चौरङ्गी भागा मध्यविन्दु नपा नवलपरासी पूर्व	२,७००.००	३११५९
८१.१२४	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व) जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत मध्यविन्दु नगरपालिका- १७९ वटा	२५.००	३११११
८१.१२५	सुरक्षित नागरिक आवास कार्यक्रम :- नवलपरासी (बर्दघाट सुस्ता पूर्व) जिल्ला क्षेत्र नं. २ अन्तर्गत मध्यविन्दु नगरपालिका- १७९ वटा	८००.००	३११११
८२	गिरुवारी करिडोर निर्माण मध्यविन्दु ७ र ८ (संघीय समपुरक)	१३,०००.००	
८३	फोहोरमैला व्यवस्थापन केन्द्र निर तटबन्ध (संघीय विशेष)	२६,०००.००	

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
८४	प्रदेश समपुरक	१००००	
८५	भुक्तानी वाँकी आयोजना	२७,६६३.००	
८५.०१	गिरुवारी करिडोर निर्माण	३,०००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०२	स्थानीय पाठ्यपुस्तक निर्माण	१,०००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०३	जेनेरेटर खरिद	१,६५०.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०४	ह्युमपाइप खरिद	१,२००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०५	गैरी टोल पुजारा टोल सडक कालोपत्रे	१,३००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०६	जनसहभागिता	१००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०७	महिला सामूदायिक स्वास्थ्य स्वयंसेविकालाई बैठक यातायात खर्च	६७२.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.०८	वडा नं. ३ बलघट्टा मा जाली लगाउने	२०.००	
८५.०९	राइनो रङ्गशाला	१६०.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८५.१०	अन्य अधुरा आयोजना (नगद मौज्दातमा घटबढ)	१८,५६१.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६	क्रमागत आयोजना	६८,६२१.००	
८६.०१	अरुणखोला सामुदायिक सभाहल	५,९००.००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६.०२	पुस्तकालय भवन निर्माण	४६००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६.०३	वडा कार्यालय भवन निर्माण	९५०	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६.०४	चौरङ्गी लोहासेधारा हुदै झ्याङ्गट्टा सडक कालोपत्रे	२०९७९	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६.०५	All Weather Access Road कालोपत्रे	२०६४२	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात १ करोड ६१ लाख ४२ हजार + स्था रा.बा.

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	श्रोत
			दहत्तर बहत्तर ४५लाख
८६.०६	दमार खानेपानी आयोजना	१२३००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात ४३ लाख + स्था रा.बा. दहत्तर बहत्तर ८० लाख
८६.०७	सगुन मार्ग, नवजागरण रोड देखि पुरानो वस्ती सडक स्तरोन्नति	१२५०	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
८६.०८	मध्यविन्दु हुप्सेकोट सडक	२०००	अ.ल्या बैङ्क मौज्दात
	कुल जम्मा	८४३,८७९.००	

मध्यविन्दु नगरपालिका  
बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा समिति

अनुसूचि -६

वार्षिक विकास कार्यक्रम

आ.व. २०८१/०८२

संकेत नं./विषयगत शिर्षक: वडा स्तरीय कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१	वडा नं. १	५,४५८	
१.०१	नवज्योती आधारभूत विद्यालय मर्मत तथा तारबार	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०२	शान्ति आधारभूत विद्यालय मंच व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०३	सेतापानी कमल के सी को घर अगाडि स्कुल चौर प्रतिक्षालय निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०४	कृषि बाटो ग्राभेल	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०५	सेतापानी ९ न टोलमा आमा समूह भवन ट्रस्ट भवन निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०६	योग र सत्यबचन साउण्ड सिस्टम	१५८	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०७	खानेपानी धारा जडान	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०८	सुन्दर नगरी र अभिवन टोल बिकास सडकबत्ति	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.०९	बल्घासे टोल अधुरो वाल, नाला र अभिवन जाने बाटो निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१०	योग भवन ट्रस्ट निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१.११	प्रधान टोल अधुरो बाल निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१२	भुतवारी टोल नाला निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१३	अभिवन नाला/बाल निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१४	स्वर्गद्वारी दुर्गा मन्दिर र बयरटाडी शिवमन्दिर मर्मत	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१५	सेतापानी र गुडचरी बाटो स्तरोन्नति	१,३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१६	बडा कार्यालयमा A.C. जडान	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१७	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१.१८	बडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२	बडा नं. २	५,४४७	
२.०१	एनिमल हरितपार्क	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०२	नवलपुर स्वास्थ्य चौकी वर्थीड सेन्टर मर्मत सम्भार	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०३	कुमारती प्रा वि बाल कक्षा सामागी खरिद	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०४	मन्दिर मर्मत (केवलमझिया, जाखड, शिवालय)	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०५	खुल्ला व्यायामशाला निर्माण	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०६	सितापुर अधुरो नाला निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०७	बडाको विभीन्न टोलका विधुत पोल सार्ने कार्य	१४७	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.०८	बाटो स्तरोन्नती नन्दपुर हात्तीसार राधाकण्ण र चनौली	१४००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
२.०९	बलघट्टा सडक स्तरोन्नती	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१०	गैरी टोल नाला निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.११	ज्येष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१२	युवा तथा खेलकुद	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१३	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
२.१४	वडागत कार्यक्रम खर्च	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
३	वडा नं. ३	५,१२२	
३.०१	कृषि बाटो स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०२	जनता मा.वि. नन्द भाउजु फिल्ड र भवन मर्मत	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०३	आ स्वा के .स्वास्थ्य सामाग्री खरिद	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०४	ब्रम्हस्थान आधारभुत वि.बाल विकास केन्द्र कक्षा वसाइ व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०५	फुलबारी थारु उत्थान केन्द्र वाल कम्पाउण्ड निर्माण	१२२	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०६	वडा कार्यालय परिसर वाल कम्पाउण्ड निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०७	चौराहा देखि सम्झना नेपालको घर हुदै बल्घटा बाटो स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०८	पूर्वी टोल कावासोती सिमाना देखि पश्चिम तर्फ बाटो स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.०९	कृपाल सिंहको घर देखि बुद्धल्याड हुदै पर्यटक मार्ग सम्म दुवै तर्फ अधुरो पक्की नाला सहितको ग्राभेल रोलिङ्ग	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
३.१०	ढवाइ देखि खुटेनी जाने बाटोमा बाल नर्माण	९००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.११	बाटो गेडिङ् रोलिङ् (बाटो स्तरोन्नती)	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.१२	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
३.१३	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४	<b>वडा नं ४</b>	<b>५,२२७</b>	
४.०१	मैतिनीटारको बाटो स्तरोन्नती, ग्रेडिङ र रोलिङ	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०२	दुर्गामन्दिर चोक देखि कोल्हुवा स्कूल जोड्ने बाटो स्तरोन्नती तथा नाला निर्माण	६५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०३	घेरलीटार जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०४	गोठाटोल देखि पुरानो इनारचोकसम्म नाला निर्माण तथा बाटो स्तरोन्नती	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०५	व्याडी खोला वडा नं २ सिमाना देखि पश्चिम कठकुइयाको खरहुरीटाँडीसम्म बाटो स्तरोन्नती र नाला निर्माण	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०६	रामपुर इनारको बाटो स्तरोन्नती तथा नाला निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०७	पनौतीचोक देखि भिउरानेको घरसम्मको बाटो स्तरोन्नती तथा नाला निर्माण	१३२७	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०८	पाँचपाण्डव आ.वि.शैक्षिक पर्वाधार	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.०९	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
४.१०	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
५	वडा नं. ५	५,३७३	
५.०१	भोटीखोला सिँचाइ योजना	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०२	श्री विन्देश्वरी विधालय साइकल स्ट्याण्ड निर्माण	२७३	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०३	राते डाँडा चोक देखी छाकछुके खोला जाने बाटो टेवा पर्खाल तथा बाटो विस्तार	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०४	दाउनबारी टोल रमाइलो डाँडा जाने बाटो पक्कि नाला तथा बाटो स्तरोन्नती योजना	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०५	चौकीदार टोल शार्वजनिक शौचालय निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०६	सेतापानी ट्रष्ट निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०७	पतवारी टोल न्यु नेपाल बोडिड स्कुल नजिक कुलामा ह्युमपाइप सहित टेवा पर्खाल	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०८	दाउनबारी सडक बत्ति जडान	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.०९	बाघखोर युवा क्लब	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.१०	टाँडीटोल बाटो मर्मत तथा टेवा पर्खाल निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.११	सातपत्रे सेतापानी कछौरै चोक जाने बाटो पक्कि नाला तथा टेवा पर्खाल निर्माण	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.१२	विधुत पोल स्थानान्तरण योजना	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
५.१३	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
५.१४	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६	वडा नं. ६	५,५१४	
६.०१	मर्ली गिरुवारी खोलामा कल्भर्ट निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०२	भोक्टनी अधुरो नाला निर्माण तथा बाटो ग्रावेल	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०३	श्री शंकर गोसाइ बाबा स्कुल मर्मत	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०४	हर्दिया देखि पनौती जाने बाटोमा कल्भर्ट निर्माण	७१४	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०५	जनता मा.वि हर्दियाको भवन मर्मत तथा निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०६	पूर्व टोला कोलेटाको घर निरको अधुरो नाला निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०७	नव क्षितिज भवन देखि लाली गुराँस स्कुल सम्मको अधुरो नाला निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०८	नव क्षितिज वकास परिषद् कार्यालय भवन मर्मत	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.०९	लाली गुराँस प्राथमिक विद्यालय मर्मत	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.१०	मध्यविन्दु टोल देखि तमसरीया जाने बाटो वाल निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.११	धजाहा टोलको बैठक भवन निर्माण	६५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.१२	नमुना टोलमा रोलिङ,वेश, वाल निर्माण	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.१३	दुर्गा आधारभूत विद्यालय मर्मत संभार	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.१४	दाउनवारी देखि बरुवा सम्मको कल्भर्ट निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
६.१५	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
६.१६	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००.	संघीय वित्तीय समानीकरण
७	वडा नं. ७	५,७७२	
७.०१	चोरमारा बजार क्षेत्रमा भएका नालामा ढकन लगाउन	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०२	वेन प्रसाद ढकालको घरदेखि लोक नाथ भन्डारीको घरसम्म टायल लगाउन	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०३	कृषि उपज केन्द्रको उत्तर तर्फ रहेको खाली ठाँउमा पार्किङ्ग व्यवस्थापन गर्न	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०४	अनिशा मल्लको घरदेखि माथी मुरली खोलासम्म तटबन्ध गर्न	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०५	पारेश्वरको न्यौपानेको घरदेखि गिता सापकोटाको घर सम्मको बाटो ढलान गर्न	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०६	स्कूल चौतारीदेखि अम्रसा बन कार्यालय सम्मको बाटो ढलान गर्न	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०७	अम्रसा टार कुलो मर्मत गर्न	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०८	गंगोली खोला कुलो बाँध तथा मर्मत सम्भार गर्न	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.०९	श्री लक्ष्मी आदर्श आधारभुत विधालयको भौतिक संरचना मर्मत सम्भार गर्न	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.१०	ठाकुर पाण्डेको घर देखि पूर्ण कुमालको घर सम्म बाटो तथा नाला निर्माण गर्न	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.११	मिना पंगेनी र राजु बस्यालको घर देखि सिता थनेतको घडेरी सम्म नाला तथा टायल लगाउन	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
७.१२	गौरी खनालको घर देखि चौतारी सम्म बाटो कालो पत्र गर्न	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.१३	जुगरामको घर अगाडी उत्तर तर्फको नाला देखि हरियाली सिचाई कुलोमा जोड्ने र हरि पाठकको घर देखि दक्षिण तर्फको नाला व्यवस्थापन गर्न	७२	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.१४	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
७.१५	बडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
<b>८</b>	<b>बडा नं.८</b>	<b>५,३०२</b>	
८.०१	तरेनी बाल उद्यान	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०२	राधास्वामी सत्सङ्गधाम खानेपानी व्यवस्थापन	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०३	लोहासेधारा प्रा.वि. पूर्वाधार निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०४	चुलाहाटी बुद्ध मूर्ति स्थलमा पूर्वाधार निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०५	दुर्गा मन्दिर भवन स्तरोन्नति	४५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०६	किरियापुत्री ट्रेस पत्राह चौपारी	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०७	मनकामना मन्दिर स्तरोन्नति	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०८	सिर्की पत्रा कुलो बाध	४५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.०९	आर एस मार्ग अधुरो नालि निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१०	पक्की बाल र मेस जालि	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.११	अधुरो नाला निर्माण तथा टायल विच्छाउने	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
८.१२	झ्याङकट्टा बाटो मर्मत	२५२	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१३	तम्सरीया सडक बत्ती, ट्रष्ट भवन र मन्दिर निर्माण	४५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१४	संगम टोल जाने बाटो	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१५	रानीटार वगर कुलो बाँध	३५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१६	रानीटार खेलकुद मैदानमा शौचालय निर्माण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१७	सडक वत्ती रानीटार तिनै टोल	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१८	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
८.१९	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९	वडा नं. ९	५,२४२	
९.०१	बुद्धचोकमा कभर्ड हल निर्माण	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०२	मेग बहादुरको घर देखि तिलिसराको घरसम्म नाली तथा वाल निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०४	भू पू चौपारी देखि अठेरी सम्म नाली तथा वाल निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०५	हिस्कीको घर निर ढलान तथा सल्याव निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०६	गोविन्द कुमालको घर देखि कुम बहादुर थापाको घरसम्म नाली वाल निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०७	वंशीको घर देखि खोर बहादुरको घरसम्म वाल निर्माण	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०८	शिव मन्दिर निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.०९	मध्यविन्दु कृषि सहकारी भवन मर्मत	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
९.१०	चेतनशिल प्रा वि मर्मत	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.११	गौरी शंकर स्कुल शैक्षिक पूर्वाधार निर्माण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.१२	मिलिजुली मार्ग ग्राबेलतथा रोलर	२४२	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.१३	झलुङ्गे पुल देखि बरको बोट सम्म ग्राबेल	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.१४	इश्वरी गैरेको घरदेखि हरिमाको घरसम्म ग्राबेल	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.१५	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
९.१६	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०	वडा नं. १०	६,१२८	
१०.०१	ढल निकास समावेसी टोल	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०२	दम प्रसादको घर पछाडी सडक स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०३	जनता मा.वि. टाँडी बाल	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०४	खानेपानी (करमघारी, चरिकुन, कालीवन, र बुट्टे)	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०५	कृषि सडक (गैरा, खाडी, करमघारी, चरिकुन)	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०६	चिसापानी उकालो सडक ढलान	१५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०७	क्षेत्रटाँडी उकालो सडक ढलान	८२८	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०८	सानो पोखरी ताल ढलान	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१०.०९	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१०.१०	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११	वडा नं. ११	५,७३९	
११.०१	कुसुण्डे सिंचाई कूलो मर्मत	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०२	कृषी बाटो (भित्री बाटो) ग्रावेल तथा बाल निर्माण र ह्यूम पाइप खरीद	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०३	सिंचाई कुलो निर्माण र मोटर खरीद	१०००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०४	मजुवा धारेसिमल पक्की नाली(रीङ्गरोड)	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०५	खानेपानी र नागरीक सचेतना भवन मर्मत	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०६	कुसुण्डे खानेपानी तारवार (मेस जाली लगाउने)	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०७	हल कोठा निर्माण	६३९	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०८	सार्वजनिक शौचालय निर्माण	७००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.०९	सरस्वती दीपज्योती प्रा.वि. मर्मत	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.१०	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
११.११	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२	वडा नं. १२	६,३७१	
१२.०१	भु.पू. ७ नं. टोल देखी ९ नं. टोल जोड्ने बाटो ढलान निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०२	भु.पू. गेट देखी मिलचोक सम्म पक्की नाला निर्माण	१२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०३	तमासपुर भिउरान जोड्ने बाटोको स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१२.०४	खेम बहादुर भर्गेलीको घरदेखी रोहिणीघाट जाने बाटोको स्तरोन्नती	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०५	मध्यविन्दु-१२ ज्वाइथर र वेलहानीको कृषि योग्य भूमिमा विद्यधुतिय तारवार	१८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०६	चरिकुनबाट ५ नं. टोल सम्झना कुमालको घर जोड्ने बाटो स्तरोन्नती	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०७	पुरानो ट्रान्सफर्मर देखी आरन सम्म जाने बाटो स्तरोन्नती	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०८	भु.पू. टोल नं.७ को स्ल्याप तथा रिटेनिङ्ग वाल निर्माण	७१	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.०९	मुलकुलोको पक्की पुल देखी वोटे खण्डको कुलो सम्म वाल निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.१०	वडा नं १२ का बाटो मर्मत सम्भार	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.११	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१२.१२	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
<b>१३</b>	<b>वडा नं. १३</b>	<b>५,१३७</b>	
१३.०१	मगरसिङ्गा टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०२	दुर्गा मन्दिर टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०३	सृजनशिल टोल अधुरो सभाहल तथा मन्दिर निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०४	नमुना टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन तथा अधुरो मन्दिर निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०५	जागरण टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१३.०६	मिलिजुली टोल नाला निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०७	बोझाघाट टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०८	जागृति टोलमा नाला निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.०९	रमाइलो टोल नाला निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१०	परिवर्तन टोल पक्की नाला निर्माण	६३७	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.११	स्कूल टोल ढुङ्गे खोल्सी अधुरो कल्भर्ट निर्माण	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१२	माझथुम्की टोल बाटोको नयां ट्रयाक निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१३	प्रगति टोल महिला, बालबालिका तथा जेष्ठ नागरिक लक्षित भवन निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१४	सम्बृद्धी टोल बाटोको नयां ट्रयाक निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१५	कोटथर टोल नाला निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१६	मगरसिङ्गा दुर्गा मन्दिर पार्क निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१७	दाउन्नेदेवीमा फुलवारी निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१८	माझथुम्की बाल उद्यान निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.१९	सरस्वती मा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.२०	विरेन्द्र मा.वि. भौतिक पूर्वाधार निर्माण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.२१	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१३.२२	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण



क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१४	वडा नं. १४	६,०७४	
१४.०१	मध्यविन्दु पार्क देखि तिन दोभान हुदै चनौटे बाटो स्तरोन्नती	१५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०२	कोटथर, भेडाबारी,वितिहि डाडा बाटो स्तरोन्नती	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०३	च्याउली बाल शिक्षा भवन निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०४	ठाटिघाट मोटर बाटो ट्रयाक निर्माण	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०५	केराबारी देखी हुप्सेघाट सडक स्तरोन्नती	८००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०६	बातासा चनौटे चरङ्गे हुदै द्वारी गोपी सडक स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०७	श्री बाल कल्याण प्रा वि कम्पाउण्ड, गेट ,वाल निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०८	साविक राकाचुली गाविस भवन फर्निचर तथा पूर्वाधार निर्माण	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.०९	श्री रत्न राज्य लक्ष्मी मा वि फर्निचर व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१०	श्री दुर्गा प्रा वि जिप्सम तथा इचाल,ढोका निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.११	श्री गौरी शंकर प्रा वि भवन मर्मत	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१२	दुर्गा भवानी मन्दिरको गेट वाल निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१३	मनकामना देवी मन्दिर गेट वाल निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१४	सरस्वती प्रा.वि. डेस्क,बेन्च निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१५	चनौटे खोप केन्द्र भवन निर्माण	१०९	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१६	प्रयास महिला आमा समुहको टिनको छाना निर्माण	६५	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१४.१७	गोगले खुसनिखोला देखि भालडाडा सम्मको मोटर बाटो स्तरोन्नती	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१८	विपद व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१४.१९	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५	वडा नं. १५	६,५९४	
१५.०१	कृष्ण अर्यालको घर देखि ईश्वर पोखेलको घर सम्म अधुरो नाली तथा बाल निर्माण	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०२	धैरेनी टोलमा खानेपानी ईनार निर्माण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०३	मनकामना मन्दिरको फर्निचर व्यवस्थापन	५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०४	गेवालीपुल जाने बाटो सिमराखेतमा कल्भट निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०५	टिकुलिटार पंगेनी टोलमा खानेपानी ईनार निर्माण	१५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०६	जिम्दारटोल देखि कल्भट सम्म बाटो स्तरोन्नती बाल तथा नाली निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०७	बेलवारी बाटो नाली सहित स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०८	दिपेन्द्र कुमालको घर देखि सन्त बहादुर वि.क.को जग्गाको सिमाना सम्म दुई तर्फ नाली निर्माण तथा बाटो स्तरोन्नती	३००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.०९	मिलन चोक देखि बेलवारी जोडने बाटो अधुरो नाली निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१०	धोखाडी मन्दिर मर्मत सम्भार	२५०	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.११	कटहर चोक देखि बादरझुल्ला चोक हुदै चिसापानी सम्म बाटो स्तरोन्नती	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१२	सडक बत्ती जडान	५००	संघीय वित्तीय समानीकरण

क्र.सं.	कार्यक्रम र आयोजनाको नाम	विनियोजन रु.	स्रोत
१५.१३	रुद्र विनाएक मन्दिर नजिक प्रतिक्षलय निर्माण	४००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१४	रुद्र विनाएक मन्दिरको थप तल्ला निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१५	ध्रुवतारा प्रा.वि.भवन मर्मत संम्भार	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१६	नारायणी प्रा.वि.भवन मर्मत तथा फर्निचर निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१७	बालसिद्ध आ.वि.भवनको झ्याल ढोका निर्माण	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१८	हरिहर मन्दिर आ.वि.भवन रंगरोघन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.१९	ज्ञानोदय मा.वि.को बाल र भवन मर्मत संम्भार तथा फर्निचर व्यवस्थापन	६९४	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.२०	वडा स्तरीय बाटो ग्राभेल	६००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.२१	विपद् व्यवस्थापन	१००	संघीय वित्तीय समानीकरण
१५.२२	वडागत कार्यक्रम खर्च	२००	संघीय वित्तीय समानीकरण
	<b>कुल जम्मा</b>	<b>८४,५००</b>	



मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी

अनुसूची १३

लैंगिक उत्तदायी बजेट (वित्तीय व्यवस्था सहित)

आ.व. : २०८१/८२

रु. हजारमा

बजेट उप शिर्षक	प्रत्यक्ष योगदान	अप्रत्यक्ष योगदान	तटस्थ योगदान	जम्मा
मध्यविन्दु नगरपालिका - ८०४४६४०४१०१	२,८७२.००	१५३,०५९.००	२९५,९१९.०५	४५१,८५०.०५
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१ - ८०४४६४०४२०१	२१०.००	१,३२०.९०	३,८६०.००	५,३९०.९०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.२ - ८०४४६४०४२०२	२५०.००	१,५१२.५०	३,७१९.३५	५,४८१.८५
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.३ - ८०४४६४०४२०३	०.००	२००.००	४,७८८.१०	४,९८८.१०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.४ - ८०४४६४०४२०४	०.००	०.००	५,१६८.३५	५,१६८.३५
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.५ - ८०४४६४०४२०५	०.००	१,६३८.००	३,६७०.००	५,३०८.००
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.६ - ८०४४६४०४२०६	०.००	६८२.५०	४,७५७.२०	५,४३९.७०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.७ - ८०४४६४०४२०७	०.००	७३०.००	५,०१०.६०	५,७४०.६०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.८ - ८०४४६४०४२०८	०.००	२,८३५.००	२,४०२.१०	५,२३७.१०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.९ - ८०४४६४०४२०९	०.००	६८२.५०	४,४९१.६०	५,१७४.१०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१० - ८०४४६४०४२१०	०.००	१,३६५.००	४,७३४.४०	६,०९९.४०
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.११ - ८०४४६४०४२११	०.००	४,०९५.००	१,६००.९५	५,६९५.९५
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१२ - ८०४४६४०४२१२	०.००	१,८९०.००	४,४८४.५५	६,३७४.५५

बजेट उप शिर्षक	प्रत्यक्ष योगदान	अप्रत्यक्ष योगदान	तटस्थ योगदान	जम्मा
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१३ - ८०४४६४०४२१३	५७७.५०	१,४७०.००	२,९९८.८५	५,०४६.३५
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१४ - ८०४४६४०४२१४	६५.००	३५९.००	५,३५०.००	५,७७४.००
मध्यविन्दु नगरपालिका वडा नं.१५ - ८०४४६४०४२१५	०.००	१,२०७.५०	५,३४६.५०	६,५५४.००
मध्यविन्दु नगरपालिका - शिक्षा - ८०४४६४०४३०१	१०,९००.००	१५,६२४.००	२०,७६४.००	४७,२८८.००
मध्यविन्दु नगरपालिका - स्वास्थ्य - ८०४४६४०४३०२	४,५६५.००	१४,०३५.००	१,२००.००	१९,८००.००
मध्यविन्दु नगरपालिका - कृषि - ८०४४६४०४३०३	२००.००	१७,७२०.००	५,०८०.००	२३,०००.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान) - ८०४४६४०४५११	६,३९५.००	११४,९६८.००	२७७,००५.००	३९८,३६८.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विषेश अनुदान) - ८०४४६४०४५१२	०.००	०.००	२६,०००.००	२६,०००.००
संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान) - ८०४४६४०४५१३	०.००	०.००	१३,०००.००	१३,०००.००
प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान) - ८०४४६४०४५२३	०.००	०.००	१०,०००.००	१०,०००.००
<b>जम्मा</b>	<b>२६,०३४.५०</b>	<b>३३५,३९३.९०</b>	<b>७११,३५०.६०</b>	<b>१,०७२,७७९.००</b>
<b>प्रतिशत</b>	<b>२.४३</b>	<b>३१.२६</b>	<b>६६.३१</b>	<b>१००.००</b>

मध्यविन्दु नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालय, नवलपरासी

अनुसूचि १६

दिगो विकास लक्ष्य संकेतको आधारमा विनियोजित रकम

आ.व. : २०८१/८२

रु हजारमा

क्र. सं.	दिगो विकास लक्ष्य	वर्ग/शीर्षक	जम्मा	चालु	पूँजीगत तथा वित्तीय	जम्मा प्रतिशत
१	१	गरिबीको अन्त्य	१३,०४९.००	८,५०४.००	४,५४५.००	१.२२
२	२	शून्य भोकमरी	३४,६८८.००	२७,२२८.००	७,४६०.००	३.२३
३	३	स्वस्थ जीवन	१३१,७२१.४०	७६,७०६.००	५५,०१५.४०	१२.२८
४	४	गुणस्तरीय शिक्षा	३२६,८४५.००	३०४,३१८.००	२२,५२७.००	३०.४७
५	५	लैंगिक समानता	१४,४७५.५०	१२,६७८.००	१,७९७.५०	१.३५
६	६	दिगो सफा पानी तथा सरसफाइ सेवा	१७,९५२.००	९००.००	१७,०५२.००	१.६७
७	७	आधुनिक ऊर्जामा पहुँच	३,६२४.३५	०.००	३,६२४.३५	०.३४
८	८	समावेशी आर्थिक वृद्धि तथा मर्यादित काम	१३,४३७.००	७,६८७.००	५,७५०.००	१.२५
९	९	उद्योग, नवीन खोज र पूर्वाधार	२०८,९६७.१५	१,१००.००	२०७,८६७.१५	१९.४८
१०	१०	असमानता न्यूनीकरण	२,४२८.१०	१,१००.००	१,३२८.१०	०.२३
११	११	दिगो शहर र वस्तीहरू	३९,७०७.५०	९,५५०.००	३०,१५७.५०	३.७
१२	१२	दिगो उपभोग तथा उत्पादन	१०,१६५.००	३,७५०.००	६,४१५.००	०.९५

क्र. सं.	दिगो विकास लक्ष्य	वर्ग/शीर्षक	जम्मा	चालु	पुँजीगत तथा वित्तीय	जम्मा प्रतिशत
१३	१३	जलवायु परिवर्तन अनुकूलन	७२,३९५.००	५,१००.००	६७,२९५.००	६.७५
१४	१५	भूसतह स्रोतको उपयोग	१००.००	१००.००	०.००	०.०१
१५	१६	शान्तिपूर्ण, न्यायपूर्ण र सशक्त समाज	१८२,५७४.००	१५९,७७६.००	२२,७९८.००	१७.०२
१६	१७	दिगो विकासका लागि साझेदारी	६५०.००	६५०.००	०.००	०.०६
जम्मा			१,०७२,७७९.००	६१९,१४७.००	४५३,६३२.००	१००

# गैरसरकारी संघ संस्थाहरुबाट पेश भएका कार्यक्रम

## आ.व. २०८१/०८२

रु. हजारमा

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
१	एन्साव नेपाल		
१.०१	दिगो वन व्यवस्थापनको राष्ट्रिय मापदण्डको आधारमा सामुदायिक वन व्यवस्थापनको अभ्यासमा सबलिकरण गर्ने	१५०.००	
१.०२	अर्गानिक, वातावरणीय तथा वन्य जन्तुमैत्री कृषि प्रणालीको अवलम्बन गर्ने	२१०.००	
१.०३	इकोसिस्टमका सेवाहरु तथा प्राकृतिक पैदावरहरुको दिगो उपयोगको आधारमा स्थानिय समुदायको आर्थिक विकासमा टेवा पुर्याउने	१५०.००	
१.०४	संजाल तथा सरकारी, निजि र सामुदायिक अलायन्सको स्थापना तथा ज्ञान सामाग्रीहरुको वितरण	२५०.००	
१.०५	सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरुलाई लेखा तथा सुशासन विकास तालिम	७२.००	
१.०६	स्थानिय श्रोत व्यक्तिहरुका लागि दिगो वन व्यवस्थापन तालिम	५८.००	
१.०७	सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरुलाई दिगो वन व्यवस्थापन तालिम	२५६.००	
१.०८	स्थानिय श्रोत व्यक्तिहरुका लागि वन पैदावर संकलन तालिम	३०.००	
१.०९	सामुदायिक वन उपभोक्ता समुहहरुलाई दिगो वन पैदावर संकलन तालिम	१३२.००	
१.१०	वन तथा पर्यापर्यटनमा आधारित उधमीहरुको लागि उत्पादन गुणस्तर अभिवृद्धीका लागि तालिम	६०.००	
१.११	वन तथा पर्यापर्यटनमा आधारित उधमीहरुको लागि बजारसंग समन्वय	५०.००	
१.१२	पर्यापर्यटन व्यवसायी तथा टुरिजम अपरेटरहरुको क्षमता विकास	३००.००	
२	जागृति बाल तथा युवा सरोकार नेपाल		



क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
२.०१	समाज कल्याण परिषदबाट अनुमती, कार्यक्रमको दर्ता कार्यक्रमको वस्तुगत अवधारणाको सर्भे र अन्य कार्यहरू	२००.००	
२.०२	कार्यक्रमको बारेमा वडास्तर, विधालयस्तर,समुदायस्तर र नगरपालिका स्तरमा जानकचारी प्रदानको लागि विभिन्न कार्यक्रमहरू, भेटघाट, बैठक र नगर स्तरीय परियोजना सल्लाहकार समितिको गठन कार्यशाला	२००.००	
२.०३	नगर स्तरीय परियोजना सल्लाहकार समितिको नियमित बैठक	१५०.००	
२.०४	विभिन्न बाल अधिकार, किशोरी अधिकार सम्बन्धी सचेतनामुलक ब्रोसरहरू, पम्पलेटहरू, बाल पेन्टींगहरू, फलाएरहरू, स्टिकरहरू, व्याचहरू, अडियो र भिडियो सन्देशहरू	५००.००	
२.०५	मिडिया मोबिलाइजेशन (सक्छिन छोरी टिभी कार्यक्रम, किशोरीहरूका सफलताका कथाहरू, लेखहरू, भिडियोहरूको छाँयाकन र तयारी,रेडीयो कार्यक्रम र अन्य कार्यक्रमहरू	१०००.००	
२.०६	छनौट भएका ३० जना किशोरीहरूलाई वर्षको २ वटा फरक फरक विषयहरूमा प्रशिक्षक प्रशिक्षण तालिम( कम्तिमा पनि ५ दिनको तालिम) नेतृत्व विकास,आत्म सुरक्षा,हिसा,शोषण, दुरव्यवहार, दन्द,सकारात्मक सोच,जिवनउपयोगी सिपहरू, अनलाईन सुरक्षा, समुह व्यवस्थापन र अन्य आवश्यकता अनुसारका विषयहरू छनौट गरी सन्चालन गरिने । तालिमहरू जिल्ला भन्दा बाहिर नै सन्चालन गरिने,अध्ययन अवलोकन र अन्तरक्रिया,किशोरीहरूलाई झोला,टिसर्ट,डायरी र अन्य सामग्रीहरू सहित	१०००.००	
२.०७	वडा स्तरीय सरोकारवालाहरूलाई किशोरी अधिकार संरक्षण र सम्बर्दनमाच अभिवृद्धीको लागि अन्तरक्रिया र छलफल	३००.००	
२.०८	वडा स्तरीय बाल क्लब सन्जालका पदाधिकारीहरूलाई क्षमता अभिवृद्धी कार्यक्रम	२२५.००	
२.०९	नगरभिन्नका सरोकारवालाहरू (जनप्रतिनिधिहरू,शिक्षकहरू,सन्चारकर्मीहरू,न्यायिक समितिका	३००.००	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
	पदाधिकारीहरू, बार,प्रहरी,युवा क्लब र सामाजिक संघ संस्थाहरूका प्रतिनिधीहरूलाई किशोरी अधिकार र बाल अधिकारको बारेमा जानकारी प्रदान		
२.१०	साथी शिक्षकहरूलाई कार्यक्रम सन्चालन र आफुले सिकेका विषयहरू सम्पूर्ण बालबालिकाहरूलाई सिकाउने,छलफल गर्ने र आउट रिच फाराम भर्ने र अन्य कार्यहरू गर्दा आवश्यक पर्ने यातायात खर्च, सन्चार खर्च,खाजा खर्च र अन्य गरी ३० जना छनौट किशोरीहरूलाई प्रति किशोरीहरू रु २५००(मासिक रुपमा दुइ हजार पाँच सय रुपैया मात्र)उनीहरूको बैठक र अन्य क्रियाकलापहरू	७५०.००	
२.११	किशोरीहरूको मासिक बैठक र प्रत्येक मासिक बैठकमा फरक फरक क्षेत्रका व्यक्तिहरू सँगको अन्तरक्रिया छलफल कार्यक्रमका लागि	७५०.००	
२.१२	प्रहरी र अन्य सरोकारवाल निकायहरूसँगको साझेदारीमा सन्चालन गरिने कार्यक्रमहरू	२००.००	
२.१३	सामुदायिक माध्यमिक विधालयहरूमा किशोरीमैत्री शौचालयकमी मर्मत,नयाँ निर्माणामा साझेदारी	१२५०.००	
२.१४	साथी शिक्षकहरू अध्ययन,अवलोकन र भ्रमण र विभिन्न राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय कार्यक्रमहरूमा सहभागिता जनाउन आवश्यकता पर्ने रकमहरू	५००.००	
३	<b>पञ्चालय नागरिक आवाज</b>		
३.१	गैर आवर्ती खर्च	२१५.००	
३.१.१	खरीदहरू (EUR ५००.००) माथि कृपया वस्तुहरू	०.००	
३.१.२	उपकरण र प्लान्ट (कम्प्युटर प्रिन्टर र क्यामेरा)	५०.००	
३.१.३	फिक्चर र फिटिङ्स (टेबल,अलमारी,कुर्सी र अन्य आवश्यक वस्तुहरू)	१२५.००	
३.१.४	शान्ति केन्द्र स्थापना	४०.००	
३.२	परियोजना उपाय	६०५४.४६७५	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
३.२.१	युवा र महिला परिचालन-शान्ति दूत	१०४०.००	
३.२.२	युवा र महिला परिचालन-शान्ति स्वयंसेवक	१५४५.००	
३.२.३	सामुदायिक समूहहरूलाई मनो-सामाजिक अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू	१८७.७८	
३.२.४	नगरस्तरीय संवाद कार्यक्रम साझा र योजना	१००.००	
३.२.५	आयाआर्जन तथा जिविकोपार्जन कार्यक्रमहरू	६६२.५०	
३.२.६	आपतकालिन कोष, राहात सहयोग कार्यक्रमहरू	९७६.५०	
३.२.७	सरोकारवालाहरूसँग कार्यक्रम बारे अभिमुखीकरण र समीक्षा/ प्रतिबिम्ब बैठक	१०७.५०	
३.२.८	युवाहरूद्वारा सामुदायिक स्तर शान्तिका पहल तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रमहरू	३७५.६२५	
३.२.९	शान्ति केन्द्र संचालक समितिको बैठक	६९.००	
३.२.१०	क्षमता अभिवृद्धि तालिम	७१९.१५	
३.२.११	समान विचारधारा भएका संस्था र एजेन्सीहरूसँग सन्दर्भ र सम्बन्धहरू	२५.००	
३.२.१२	जिल्ला र नगरपालिका स्तरसँग समन्वय बैठक	७६.६६	
३.२.१३	शान्ति द्रुत र कार्यक्रम टोलीसँग मासिक भेटघाट	१६९.७५	
३.३	परियोजना प्रशासन	८४६.०८५	
३.३.१	लेखा परिक्षण	१०३.१६७	
३.३.२	शान्ति केन्द्र भाडा (२ केन्द्र)	३०९.५०	
३.३.३	संचार र बिजुली	२१८.०८४	
३.३.४	स्टेशनरी र सामग्री	७२.४१७	
३.३.५	स्थानीय यातायात	१४२.९१७	
४	लुम्बिनी प्लस		
४.०१	एच.आई.भी संक्रमितहरूका लागि पोषण युक्त तथा सरसफाई सामग्री वितरण तथा सहयोग कार्यक्रम	२५०.००	
४.०२	एच.आई.भी सचेतना क्रियाकलाप	९०.००	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
४.०३	एच.आई.भी संक्रमितहरूका लागि न्यानो कपडा वितरण कार्यक्रम	१२५.००	
५	<b>कारीतास नेपाल (SAFBIN Nepal CRASS)</b>		
५.१	प्रभाव: नेपालमा जलवायु परिवर्तनको सन्दर्भमा साना किसानको खाद्य र पोषण सुरक्षा सुनिश्चित गर्ने	३३२०.८५	
५.२	नतिजा: १ साना किसान समूहहरू जलवायु र प्रकोप लचिलोपनको लागि पुनर्जीवित कृषिमा सक्षम छन् ।	१८९४.८५	
५.३	Op1.1:SHFs ले जलवायु र प्रकोप प्रतिरोधात्मक अभ्यासहरूमा सामूहिक रूपमा ज्ञान र सीपहरू बढाएको छ।	७६५.५०	
५.४	<b>A1.1.1ISHF कलेक्टिभहरू र अन्य CSOs गठन</b>	१६९.००	
५.४.१	स्रोत व्यक्ति र कर्मचारी (परियोजनाको अभिमुखीकरण र समूह गठन सम्बन्धी २ दिने कार्यशाला) । वर्ष    वर्ष    वर्ष मा वार्षिक समीक्षा र योजना बैठक	४०.००	
५.४.२	समूह गठन (वर्ष) र सुदृढीकरण बैठक (वर्ष    र    )	३९.००	
५.४.३	परियोजना अभिमुखीकरण र तिनीहरूको भूमिकाहरूमा झलझल	३६.००	
५.४.४	SHFCs जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी सचेतना अभियान (IEC सामाग्री / वर्ष मा र्यालीहरू) विद्यालय स्तरीय बहस/कवीज प्रतियोगिता /वर्ष    र     मा रेडियन गिंगल्स)	४५.००	
५.४.५	रेकर्ड राख्नको लागि नेता किसानहरूको लागि किसान डोरीको डिजाईन र मुद्रण	४.८०	
५.४.६	SHFC को लागि दर्ता र अन्य साना स्थिर समर्थन	४.२०	
५.५	<b>A1.1.21 बहुसरोकारवालाहरू (ग्रामिण नगरपालिका अनुसन्धान कर्ताहरू/वैज्ञानिकहरू संस्थाहरू सरकारी अधिकारीहरू गैरसरकारी संस्थाहरू/इनपुट प्रदायकहरू)सँग कार्यात्मक साझेदारी</b>	२६०.००	
५.५.१	वर्षमा १ पटक वडा बैठक	५.००	
५.५.२	RM बैठक वर्षमा १ पटक	१०.००	
५.५.३	गठन र जिल्ला फोरम बैठक	२०.००	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
५.५.४	क्षमता विकास र OFAR मा जलवायु परिवर्तन अनुकूलनमा अनुसन्धान साझेदारसँग बैठक	६०.००	
५.५.५	मास्टर विधार्थीहरूले अनुसन्धानको लागि	११५.००	
५.५.६	राष्ट्रिय फोरमको बैठक	५०.००	
५.६	A1.1.3  जलवायु प्रतिरोधी परम्परागत/ स्थानीय जातका बाली, खाने बिरुवा र चाराको पहिचान, संरक्षण र प्रवर्द्धन	१०२.५०	
५.६.१	कोदो स्थानीय दाल, फलफूल, जामून, सिमसार, तरकारी आदिको प्रवर्द्धन	५०.००	
५.६.२	क्षमता विकास नियमित समूह बैठक	३०.००	
५.६.३	फलफूल	२२.५०	
५.७	<b>A1.1.4  पूनर्जीवित कृषिमा अग्रणी अनफार्म कृषि अनुसन्धानमा SHFC लाई सुविधा/समर्थन गर्नुहोस</b>	४९.००	
५.७.१	OFAR लागत	१२.००	
५.७.२	अनुसन्धान क्षेत्रकस लनिगमा किसान भ्रमण	१२.००	
५.७.३	कृषकको खेतमा वैज्ञानिक र अनुसन्धानकर्ताहरूको भ्रमण र अन्तरक्रिया आयोजना गर्ने	२५.००	
५.८	A1.1.5  स्थानीय देखि क्षेत्रिय स्तरमा सफल आविस्कार र अभ्यासहरूको दस्तावेजीकरण, प्रसार र माथिल्लो स्तर	१८०.००	
५.८.१	इन्टर्नहरूको संलग्नता/ सफल नवाचारको दस्तावेजीकरण	५०.००	
५.८.२	वर्षमा १ पटक डिसिमेसन कार्यशाला /सामाजिक	४०.००	
५.८.३	सफल अभ्यासहरू मापन गर्न समर्थन	९०.००	
५.९	<b>OPI.2:SHF ले गुणस्तरीय इनपूट र सेवाहरूमा पहुँच सुधार गरेको छ (सामाजिक र वित्तीय)</b>	८०.००	
५.९.१	A.1.2.1  हकदार योजनाहरूको लागि वार्ड/ग्रामिण नगरपालिकासँग	४०.००	
५.९.२	वार्ड र नेता किसानहरूसँग बैठकहरू (माथिल्लो बैठकमा पनि समावेश)	०.००	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
५.९.३	अधिकारको बारेमा जानकारी	४०.००	
५.१०	A.1.2.2 सरकार परिचालन गर्न SHF/SHFC को क्षमता निर्माण र सहजीकरण/योजनाहरू,इनपूटहरू र वित्तीय सेवाहरू	५४.००	
५.१०.१	नेता किसानहरूको क्षमता अभिवृद्धि (योजनहरू प्राप्त गर्ने/आवेदन गर्ने बारे प्रस्ताव लेखन)	५०.००	
५.१०.२	अधिकार प्राप्त गर्नका लागि सम्भावनाहरू बारे स्थानीय सरकारसँग बैठक	४.००	
५.११	A.1.2.23 SHF लाई खेती इनपूटहरूको साथ	५३२.७०	
५.११.१	वर्ष   मा ६०० कृषकहरूका लागि नयाँ घटक (च्याउको बीउ/माछा/बतख आदि)को पहिचान र खरिद	८१.००	
५.११.२	१८०० किसानहरूलाई एक वर्षमा दुई पटक विविधीकरण र तरकारी बगैचाको	१०१.७०	
५.११.३	कृत्रिम गर्भाधानर पशु रोगमा स्थानीयप्राविधिक/नेता किसानहरूको लागि क्षमता निर्माण प्रशिक्षण	२०.००	
५.११.४	खोप र औषधीसँग स्थानीय सरकार सँग सहकार्यमा पशु स्वास्थ्य अभियान	१४.००	
५.११.५	बोटानिकल/प्रकृति आधार समाधानको लागि इनपूट समर्थन लर्निंग सेन्टरको लागि ड्रम वा उपकरणहरू	२६.००	
५.११.६	माटोको स्वास्थ्यको लागि दालको सहयोग/सहयोग/सोयाविन/चना मटर	७०.००	
५.११.७	नस्ल सुधारको लागि प्रजनन बक्सको समर्थन (आंशिक समर्थन)	१००.००	
५.११.८	SHFCs लाई साना कृषि उपकरणहरूको	१२०.००	
५.१२	A.1.2.4  SHFC लाई प्रशोधन मूल्य श्रृंखला र बजार लिङ्गकेजहरूमा समर्थन गर्नुहोस	५३८.६५	
५.१२.१	वर्षमा ईन्टरनेटहरूबाट सम्भाव्यता अध्ययन	६५.००	
५.१२.२	उच्च मूल्यका वस्तुहरूमा प्रशोधन/प्याकेजिड/प्रेडिड सम्बन्धी कृषकहरूलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	५०.००	
५.१२.३	नेता किसानहरूका लागि उद्भविकासको लागि व्यवसाय योजना	४८.६५	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
५.१२.४	पहिचान गरिएका वस्तुहरु प्रशोधन गर्नको लागि इन्टरपिसिस समर्थन (सामाग्री समर्थन)	३००.००	
५.१२.५	मूल्य अभिवृद्धि वस्तु/चिसो भण्डारण समर्थनको यातायात र ब्रान्डिड समर्थन	५०.००	
५.१२.६	बजार सम्बन्ध/इनपूट आपूर्तिकर्ता/थोक बिक्रेता/खुद्रा विक्रेता/बजार व्यवस्थापन समिति सँग बैठक	२५.००	
५.१३	SO2: साना किसानहरुले जलवायु परिवर्तन र प्रकोपको सन्दर्भमा खाद्य उत्पादनमा सुधार गर्न	१४२६.००	
५.१४	OP2.1: सुधारिएको प्राकृतिक स्रोतको आधारमा साना	७९६.००	
५.१५	क.२.१.१  विवधता प्रकृतिमा आधारित समाधान र प्राकृतिक स्रोत व्यवस्थापनमा क्षमता निर्माण	१३६.००	
५.१५.१	स्थानीय बबीउ संरक्षण र विनिमय	१६.००	
५.१५.२	वनस्पति किटनाशकको तयारीमा गृह प्रशिक्षण	६०.००	
५.१५.३	वनस्पति किटनाशक (SHFCs) को सामाग्री तयारी	६०.००	
५.१६	A.2.1.2  प्रकृतिमा आधारित समाधानहरु कार्यान्वयन गर्न आँहिक/पूर्ण समर्थन र कृषिका लागि सिँचाई/पानीमा पहुँच	६६०.००	
५.१६.१	पानी प्रयोगकर्ता समूह/वन प्रयोगकर्ता समूहको बैठक	०.००	
५.१६.२	सिँचाई योजनाहरु/जल संकलन/सरकारी अभिसरणमा सिँचाईमा पहुँच	४२०.००	
५.१६.३	पशु शेड व्यवस्थापन (आंशिक समर्थन)	१५०.००	
५.१६.४	स्रोत/शिक्षाकेन्द्र/वर्मीकम्पोस्ट/सामूहिक नर्सरी/साना खेती उपकरणहरुको स्थापना र निरन्तरता	४०.००	
५.१६.५	माटो परीक्षण अभियान/कम्पोष्ट तयारी तालिम र सामाग्री/माटो स्वास्थ्य सुधार सिबी	५०.००	
५.१७	OP2.2: जलवायु परिवर्तन/प्रकोप न्यूनीकरण योजनाहरु स्थानमा टन र समुदाय स्तरमा लागू भईरहेका छन	६३०.००	
५.१८	A.2.2.1  वडा/गाँउपालिका स्तरहरुमा जलवायु परिवर्तन/विपद् जोखिम न्यूनीकरण योजनाहरुको	४०.००	

क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
५.१८.१	RM अधिकारीहरूसँग कार्यशाला	०.००	
५.१८.२	RM मा CC/DRR योजनाहरूको गठन तथा अध्यावधिक	०.००	
५.१८.३	परियोजना कर्मचारीहरूको लागि DRR मा क्षमता	४०.००	
५.१९	A.२.२.२परियोजना क्षेत्रमा जलवायु परिवर्तन/विपद जोखिम न्यूनिकरण योजनाहरूको कार्यान्वयनको लागि	५००.००	
५.१९.१	जलवायु परिवर्तन/प्रकोप न्यूनिकरण उपाय र (अध्ययन र रिपोर्ट)	६०.००	
५.१९.२	जलवायु परिवर्तन र प्रकोप न्यूनिकरण उपायहरू र (वर्ष II र वर्ष III मा उत्सर्जन उपायहरू)	३६०.००	
५.१९.३	स्थानीय निकायहरूमा CC र DRR लाई संस्थागत र बलियो	६०.००	
५.१९.४	रुख रोपण र चारा बाली	२०.००	
५.२०	A.2.2.3   बाली /पशु बिमामा पहुँचको लागि क्षमता निर्माण र आंशिक सहयोग	९०.००	
५.२०.१	बाली तथा पशुपंक्षी विमाको लागि क्षमता निर्माण तालिम	४०.००	
५.२०.२	आंशिक समर्थन विमा किसानहरू	५०.००	
६	<b>रेशम फिरि</b>		
६.०१	पूर्ण छात्रवृत्ति	११८०.००	
६.०२	आंशिक छात्रवृत्ति सहयोग	३९०.००	
६.०३	विद्यालय सहयोग	३२८९.००	
६.०४	कृषि सहयोग	१७९.००	
६.०५	महिला सिप विकास	३८०.००	
६.०६	अस्पताल सहयोग	३५०.००	
६.०७	वृद्ध असक्त सहयोग	३००.००	
६.०८	पिकनिक आयोजना	१९६.००	
६.०९	प्रदुषण रहित पार्क	३०.००	
७	<b>नारी सशक्तिकरण समाज</b>		
७.०१	फोकल पर्सनको यातायात खर्च	६३.००	



क्र.सं.	विवरण	विनियोजित रकम	कै.
७.०२	घरभाडा खर्च	४५.००	
७.०३	S and D तालिम	२२.८	
७.०४	यौन तथा प्रजनन स्वास्थ्य तालिम	४५.६०	
७.०५	स्टेक होल्डर मिटिङ	२४.५०	
<b>८</b>	<b>बर्ड्स नेपाल (Birds Nepal)</b>		
८.०१	Visit to the National park with students	४५.००	
८.०२	Conservation Awareness program in Communities	२७०.००	
८.०३	Bird Watching Program	१८०.००	
८.०४	Conservation Training (Bird ID Training, Training of Tutor)	३००.००	
८.०५	Construction & Repairment (Bird Blind Repairment, fencing Repairment, Habitat Management)	७००.००	
८.०६	Wildlife related Sports Program (i.e. debate, quiz, drawing competition or any extra curriculum activities)	५००.००	
८.०७	Eco-Club program (Cleaning program, Eco-club T-shirt and dustbin distribution)	५००.००	
८.०८	Administrative Cost	५८०.००	